
Den hvide hue 

Hvad forer den til ? 

Uddannelses- og erhvervskarrierer 
for studenter- og hf-árgangene 
1975 til 1993 

Carsten U. Zangenberg 
Hans E. Zeuthen 

DAN MARKS 
STAT I ST I K 



Den hvide hue 
Hvad forer den til ? 

Udgivet af Danmarks Statistik 
September 1997 
ISBN 87 -501- 0987 -1 

Pris: 132,00 kr. inkl. 25 pct. moms 
Oplag: 800 
Danmarks Statistiks trykkeri, Kobenhavn 

Adresse 

Danmarks Statistik 
Sejrogade 11 

2100 KObenhavn 0 

Tlf. 39 17 39 17 

fax 31 18 48 01 

e -post: dst @dst.dk 

http: / /www.dst.dk 

Signaturforklaring 

0 } Mindre end af den anvendte enhed 
0,0 

Tal kan efter sagens natur ikke forekomme 
Oplysning for usikker til at angives 
Nul 

Finansiering 

Finansieret ved tilskud fra 
Carlsbergfondet. 

- 3 OKT. 1007 
DANMARKS STATISTIK 

BIBLIOTEKET 

© Danmarks Statistik 1997 

Enhver form for hel eller delvis gengivelse eller 
mangfoldiggorelse af denne publikation, uden skriftligt 
samtykke fra Danmarks Statistik, er forbudt efter 
gældende lov om ophavsret. 

Undtaget herfra er citatretten, der giver ret 
til at citere, med angivelse af denne publikation som kilde, 
i overensstemmelse med god skik og i det omfang, 
som betinges af formálet. 

. 

- 



Forord 

I arene 1975 til 1993 bestod godt 400.000 personer studentereksamen 
eller hf. Formálet med denne publikation er at beskrive aspekter af den 
videre uddannelses- og erhvervskarriere for disse mennesker. 

Beskrivelsen er alene foretaget ved hjalp af oplysninger om uddannel- 
sesaktiviteter, bestáede eksaminer, beskæftigelsesforhold, indtjening 
mv., som allerede forefindes i de forskellige statistikregistre i Danmarks 
Statistik; registre der igen bygger pá en hel rakke administrative data. 
Der er altsá ikke i forbindelse med undersogelsen foretaget nogen ny 
dataindsamling. Der er derimod foretaget et ganske kompliceret "gen- 
brug" af data, ved at sammenstille foreliggende oplysninger om de godt 
400.000, der fik den hvide hue, til et nyt omfattende datasat. 

Det forhold, at der kun er anvendt registerbaserede oplysninger og ikke 
interviewoplysninger eller andre former for "blade" data, har selvsagt 
indflydelse pá karakteren af beskrivelsen. Registerdata kan, som andre 
data, ogsá vare fejlbehaftede. Anvendelsen af registerdata indeba;rer 
imidlertid ogsá, at man undgár stikprover og kan inddrage alle, der i en 
given periode eksempelvis har bestáet matematisk studentereksamen. 

Det omfattende nye datasat om studenter og hf'ere er primaert anvendt 
til en simpel statistisk beskrivelse af dimittendernes videre uddannelses- 
forlob og deres efterfolgende beskæftigelses- og indtjeningsforhold. Pub- 
likationen beskriver eksempelvis de stedfundne andringer i frafalds- 
monsteret for forskellige uddannelser, men forsoger ikke at opstille for- 
lobsmodeller, der kan forudsige udviklingen i de endelige gennemforel- 
sessandsynligheder for personer, der pá et givet tidspunkt pábegynder en 
bestemt uddannelse. 

Det foreliggende materiale vil vare velegnet til at forsoge sádanne for- 
lObsberegninger pa, men der synes pa den anden side at vare en sádan 
ustabilitet i gennemforelses- og frafaldsmonstrene, at det vil vare van - 
skeligt at na frem til megpt Ijandfaste konklusioner. 

Materialet er i det held taget velegnet til mange yderligere analyser. De 
her foretagne er kan resultatet af de forste "fiskedrat ", som forhabentlig 
har vieret nyttigt. Heller ikke alle faktiske gennemforte analyser er med - 
taget i publikationen. Adgang til disse ikke publicerede delresultater kan 
ske ved henvendelse til Carsten U. Zangenberg tlf. 39 17 30 18, der ogsá 
vil vare behjælpelig ved gennemforelse af andre analyser pa basis af det 
foreliggende materiale. 

Kapitel 1 i publikationen begynder med en beskrivelse af de i alt 19 ár- 
gange af studenter og hf ere. Hvor stor en andel af en ungdomsárgang 
dimitterede? Hvor stor en indflydelse har foraldrenes uddannelse? Hvor- 
dan var karakterniveauet? osv. I kapitel 2 ses der pá hvilke yderligere 



uddannelser dimittenderne gik i gang med efter studentereksamen eller 
hf. Hvilken indflydelse dimittendeksamens art og storrelse har pa valget, 
betydningen af kon, forældrenes uddannelsesbaggrund mv. 

Uddannelseskarriererne behandles i det ret omfangsrige kapitel 3. Hvor- 
dan afhænger uddannelsesmaessig succes, der defineres som færdiggo- 
relse af en uddannelse pa mindst samme niveau som man pabegynder, af 
karakter ved dimitteringen, gymnasieretning? Hvilken udvikling har der 
vieret i afbruds- og f erdiggt relsesmtónsteret? osv. 

Kapitel 4 og 5 analyserer henholdsvis beskæftigelses- og indtjeningsfor- 
holdene for de forskellige faerdige uddannelser. Der sondres bade be- 
skaeftigeisesmaessigt og indtjeningsmæssigt mellem den private og den 
offentlige sektor. I kapitlerne 6 og 7 undersoges det, hvorledes det gar 
med personer, der pabegynder, men ikke faerdiggorer, en yderligere ud- 
dannelse og dem der aldrig kommer i gang efter dimitteringen. 

Datagrundlaget, herunder nogle af de vanskeligheder, der er forbundet 
med at skabe hele uddannelser ud af registreringerne af de enkelte ud- 
dannelsesaktiviteter, er beskrevet i kapitel 8. Endelig ses der i det afslut- 
tende appendiks pa, hvorledes samfundsvidenskabelige kandidater fra 
forskellige universiteter klarer sig. 

Udgangspunktet for de foreliggende resultater er som naevnt Danmarks 
Statistiks statistikregistre, men arbejdet med opstillingen af det nye 
datasæt, gennemforelsen af analyserne samt udgivelsen af resultaterne 
er finansieret ved tilskud fra Carlsbergfondet, som varmt skai takkes 
herfor. 

Forfatterne har ved gennemforelsen af projektet vieret glade for at kunne 
trække pa en baggrundsgruppe bestaende af professor Niels Keiding, 
biostatistisk afdeling, Kobenhavns Universitet, afdelingschefeme Soren 
Hostrup- Pedersen og Lars Thygesen, samt kontorchef Lars Borchsenius 
alle Danmarks Statistik. Ikke alle de gode rad, der blev givet, er fulgt. 
Allerede derfor bærer forfatterne det fulde ansvar for det endeiige resul- 
tat. 

Ud over medlemmerne af ft lgegruppen har mange andre medarbejdere i 

Danmarks Statistik ydet vardifuld assistance. En særlig tak til fuldmag- 
tig Marius Ejby Poulsen, der med ildhu har bistaet forfatterne pa en 
raekke teoretiske og praktiske omrader. 

September 1997 

Carsten U. Zangenberg Hans E. Zeuthen 
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Studenter og hf ere 
fra 1975 til 1993 

En stigende andel 

7 

1. Hvem far studentereksamen eller hf? 

Som det ogsá omtales i kapitlet om undersogelsens datagrundlag (ka- 
pitel 8), er det alene uddannelseskarriererne for personer, der har bestaet 
studenter- eller hf-eksamen i perioden 1975 til 19931, der nermere bli- 
ver analyseret i denne publikation. 

Seiv om det er en stigende andel af en ungdomsárgang, der bliver stu- 
dent eller hf er, er det fortsat langt under halvdelen af en ungdomsár- 
gang, der far den hvide hue. Seiv hvis man hertil medregner personer, 
der tager hojere handelseksamen (hhx) eller hojere teknisk eksamen 
(htx) mv., vil der fortsat vere tale om noget mindre end halvdelen. Kun 
godt 38 pct. af 1970- fodselsargangen havde saledes i 1995 den hvide 
hue, nár ogsá hhx og htx mv. medregnes. I de seneste Ar har der alt i alt 
veret en stigende tendens til at sage ind pa uddannelser, der forer frem 
til en hvid hue af en eller anden art, men man kan nappe (endnu) regne 
med, at over halvdelen af en ungdomsárgang bliver student, hf'er, 
hhx'er eller htx'er. 

Hhx efter Hhx eller htx er naturligvis ikke alene et alternativ til studentereksamen 
studentereksamen eller hf. Som det vil fremgA af kapitel 2, er der ganske mange, der efter 

studentereksamen eller hf tager hhx. Disse personer indgar i analysen i 

denne publikation, men det gelder ikke personer, der ikke samtidig har 
studentereksamen eller hf. - 

"Huller" i Denne udeladelse er ogsá en vesentlig Arsag til, at analysen heller ikke 
populationen omfatter alle, der har fuldfort en videregáende uddannelse. Som nevnt i 

kapitel 8 er det kun personer, der er dimitteret som student eller hf er i 
Arene fra 1975 til 1993, der indgár i materialet. Samtidig med at disse 
kuld af studenter og hf ere har frekventeret de videregáende uddannel- 
sesinstitutioner, har der selvsagt ogsá været studerende, der alene har 
haft hhx eller htx mv., studerende helt uden hvid hue (pa dispensation 
eller fordi en sudan adgangseksamen ikke har veret krevet) samt per- 
soner med udenlandsk studentereksamen o.l. og danske dimittender fra 
for 1975 (samt efter 1993). 

Fra 23 pet.... 

1.1 Studentereksamen eller hf 

I den sidste halvdel af 1970'erne blev der dimitteret godt 18.500 studen- 
ter eller hf ere om aret, hvilket svarede til ca. 23 pct. af de respektive 
Argange. 

til 32 pct. I de forste Ar af 1990'erne er det arlige niveau pA omkring 24.000 per- 
soner svarende til ca. 32 pct. af argangene. I lobet af de 18 Ar materialet 

1 Nár der i det folgende omtales studenterárgange, omfatter det sável studenter som hiere, der 
dimitterede det págx1dende ár. 

... 
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Figur 1.1 

Figur 1.2 

omfatter, er det især i begyndelsen af 1980'erne, at tilbojeligheden til at 
blive student eller hf'er stiger. Andelen nár allerede op pá 30 pct. i 

1982, en rekord der forst slás i 1990, jf. figur 1.1. 

Dimitterede studenter og Were som procent af de respektive 
árgange 1975 til 19932 
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Flest gymnasiale Storstedelen af dimittenderne er traditionelle studenter, jf. figur 1.2. 
studenter Antallet af studenter fra studenterkurser er lavt og i ovrigt faldende gen- 

nem perioden. I 1975 udgjorde kursusstudenterne over 3 pct. af samtlige 
dimittender, mens andelen i 1993 var faldet til under 1 pct. Væksten i 

det samlede antal dimittender skyldes kun i beskedent omfang, at der 

2 Den procentvise andel er beregnet som summen af de relative aldersbetingede andele af hhv. 
studenter/hf ere og befolkningen. 

. . . . . .. 

....... 



Fiere kvindelige ... 
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kommer fiere hf ere. I 1975 udgjorde hf'ere smá 27 pct. af samtlige 
dimittender, mens andelen i 1993 var godt 25 pct. 

I den undersogte periode udgjorde pigerne en stadig stone andel af de 
nyudsprungne studenter og hf'ere, se figur 1.3. Mens deres andel i 1975 

var lidt storre end halvdelen, nemlig 51 pct., var andelen i 1993 oppe pá 
næsten 61 pct. 

... matematiske Der er især kommet fiere kvindelige matematiske studenter. Antallet er 
studenter fra 1975 til 1993 blevet mere end fordoblet og der var i 1993 ligesa 

mange piger, der blev matematiske studenter som sproglige. I 1975 ud- 
gjorde antallet af kvindelige matematiske studenter 56 pct. af antallet af 
sproglige dimittender. Det betyder dog ikke, at pigernes dominans i det 
sproglige gymnasium er blevet svækket. Næsten fire ud af fern sproglige 
studenter var i 1993 piger, mens det i 1975 var tre ud af fire. 

Figur 1.3 Antal hiere samt sproglige og matematiske studenter fordelt efter 
kon og árgang 1975 til 1993 
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Fortrinsvis Mændenes foretrukne valg har i hele perioden været den matematiske 
matematik studentereksamen. Faktisk er den matematiske retnings dominans blevet 

endnu stærkere i lobet af den undersogte periode. I 1975 var 22 pct. af 
de mandlige dimittender sproglige studenter. I 1993 var denne andel 
faldet til 17 pct. 

L 
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Storre andel af 
kvindelige hf ere 

Farre andre 

Antallet af mend der tog hf, var i 1975 næsten lige sA stort som antallet 
af kvinder, men dette forhold har ændret sig stærkt frem til 1993, hvor 
det kun var 29 pct. af hf- dimittenderne, der var mænd. Mændene fra- 
vælger med andre ord alt andet end det matematiske gymnasium. I 1993 
udgjorde de mandlige matematiske studenter næsten to tredjedele af alle 
de mænd, der fik studentereksamen eller hf, mens det i 1975 var henved 
halvdelen. 

1.2 Alder ved afslutning af studentereksamen eller hf 

Aldersfordelingen for samtlige dimittender fremgár af tabel 1.1. Den 
eldste dimittend i hele perioden var 87 Ar og den yngste var 15, men der 
har i hele perioden veret en meget stor ophobning omkring aldersgrup- 
pen 18 -20 Ar. 1 1975 var der 81,2 pct. i denne gruppe, mens hele 92,5 
pct. af dimittenderne i 1993 var mellem 18 og 20 dr. Den faldende andel 
af de ældre dimittender skyldes bl.a. de fore kursusstudenter, der gen- 
nemsnitlig er noget ældre end `gymnasiestudenterne' og at lidt ældre 
hf'ere er sjældnere end tidligere. Afrundet til hele Ar har gennemsnitsal- 
deren for gymnasiestudenterne i hele perioden veret 19 Ar. 

Tabel 1.1 Dimittendalder for samtlige studenter og hf'ere 1975 til 1993 

Stud.- 
árgang 

Alder Gns. Hele 
alder irgan - 

16 ár 17 ár 18 ár 19 ár 20 $r 21 $r 22 ár 23 al. 24 ár 25 $r gen 

og og 

deru. dero. 

pct. 

1975 - 0,2 15,6 39,5 26,1 5,9 2,7 1,8 1,6 6,6 20 18 520 
1976 - 0,2 15,8 40,7 26,8 6,0 2,5 1,8 1,3 5,0 20 18 861 
1977 - 0,3 16,6 41,7 25,5 5,8 2,4 1,5 1,2 5.0 20 18 664 
1978 0,0 0,2 17,3 41,0 27,1 5,1 2,1 1,4 1,2 4,7 20 18 355 
1979 0,0 0,2 17,5 43,0 26,8 4,6 1,8 1,2 1,0 3,9 20 18 734 
1980 0,0 0,3 18,2 44,6 27,1 3,6 1,3 1,0 0,8 3,1 20 19009 
1981 - 0,2 21,3 46,6 24,1 3,2 1,3 0,8 0,6 1,9 19 22 150 
1982 - 0,2 25,0 47,7 20.2 2,8 1,0 0.7 0,6 1,7 19 23 694 
1983 0,0 0,2 27,0 48,2 18,0 2,7 1,1 0,7 0.5 1.5 19 23406 
1984 - 0,3 29,3 48,6 16,0 2,4 1,0 0,7 0,5 1,2 19 24 938 
1985 - 0,3 28,9 48,7 16,6 2,4 0,9 0,7 0,4 1,1 19 25 534 
1986 - 0,2 26,3 49,4 18,5 2,5 0,9 0,6 0,4 1,2 19 24 458 
1987 0,0 0,2 24,8 48,5 20,2 2,9 1.0 0,7 0,6 1,2 19 22 347 
1988 - 0,3 25,0 47,8 20,1 2,8 1.2 0,7 0,6 1.6 19 21 750 
1989 - 0,3 26,2 48,0 18,8 3,1 1.1 0,7 0,5 1,3 19 21 838 
1990 - 0,2 26,7 49,1 17,4 2,8 1.3 0,8 0,6 1,2 19 23 777 
1991 - 0.2 25,7 50,8 17,0 2,5 1.1 0,8 0.6 1.2 19 23 838 
1992 0,0 0,1 23,6 49,4 19,7 3,3 1,1 0,8 0,6 1,4 19 24 125 

1993 - 0.2 23,6 49.5 19,4 3,3 1,1 0.9 0,5 1.5 19 23 973 
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1.3 Geografiske forskelle 

Institutionernes Figur 1.4 illustrerer den geografiske variation i den andel af en ung- 
placering domsárgang, der dimitterer som student eller hf. Opgorelsen er ikke helt 

precis, idet den er baseret pA uddannelsesinstitutionernes placering og 

ikke den enkelte dimittends bopæl. Fejlkilden er dog formentlig af be- 

grenset omfang. Dog mA det antages, at tallene for Kobenhavn og Fre- 
deriksberg kommuner, som folge af studenterkursister, er lidt overvurde- 
rede i de forste ár. 

Udjtevning af Det fremgar af figuren, at den geografiske variation i dimittendfrekven- 
geografiske sen er blevet reduceret i lobet af den betragtede periode. I 1993 var fre- 

forskelle kvensen i de fleste af `periferiamterne' ikke særlig meget under lands - 
gennemsnittet. Det melt udprægede `periferiamt' Bornholm ligger oven 
i kobet over landsgennemsnittet i 1993 og stigningen i frekvensen er 
ogsA starre end i de ovrige amter. Det spiller antagelig ind her, at de 

bornholmske uddannelsesalternativer betragtes som ret morke. 

Kon og geografi Som omtalt i afsnit 1.1, skyldes stigningen i den samlede dimittendfre- 
kvens især, at der er fiere kvinder, der bliver studenter eller hf' ere. Den 
samlede frekvens for mend steg i perioden fra 1976 til 1993 kun fra 
23,3 til 24,9 pct. af samtlige 19- Arige, mens den for kvinder steg fra 
27,4 til 39,9 pct. I nogle af `periferiamterne' er det i 1993 især dimit- 
tendfrekvensen for mend, der er lay. Ringkobing Amt har sáledes en 
samlet frekvens, der er godt to procentpoint lavere end landsgennem- 
snittet. For kvinder er den imidlertid næsten et procentpoint Mere, 
mens den for mend er smá fem procentpoint under landsgennemsnittet 
(fremgár ikke af figuren). 

Figur 1.4 Bestáede studenter- og hf eksaminer som procent af 19 -Arige fordelt 
efter amter for Arene 1976 og 1993 
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1.4 Forældrenes uddannelse 

Den hojeste af I dette afsnit soges det belyst, hvilken indflydelse forældrenes uddannel- 
forældrenes se har pa, om bornene dimitterer som studenter eller hf ere. Senere i ka- 
uddannelser pitlet analyseres sammenhængen mellem forældrebaggrund og den 

opnáede gennemsnitskarakter ved studentereksamen eller hf. Endelig 
undersOges i de efterfolgende kapitler sammenhængene mellem foræl- 
drenes uddannelse og den videre uddannelseskarriere. 

Udgangspunktet er, som nævnt i kapitel 8, de registeroplysninger der 
foreligger om forældrenes uddannelse. Disse oplysninger er for hver 
dimittend sammenfattet til en enkelt oplysning, nemlig den hojeste 
`forældreuddannelse' hvad enten det er faderen eller moderen, der har 
opnäet Benne. 

Usikkerhed i Materialet om forældrenes uddannelse er ikke fuldstændigt, jf. kapitel 8. 

materialet Som det fremgár af tabel 1.2, er der navnlig i begyndelsen af unders0- 
gelsesperioden mange tilfælde, hvor der ikke foreligger oplysninger om 
forældrenes uddannelse. Dette skyldes især, at der ikke er oplysninger 
om forældrenes CPR- nummer, samt at der for de lidt ældre forældre 
mangler uddannelsesoplysninger. For hele perioden mangler der uddan- 
nelsesoplysninger om, de i udlandet erhvervede uddannelser for indvan- 
drede forældre. 

Tabel 1.2 Dimittendárgangen fordelt efter foraldrenes hojeste uddannelse 
1975 til 1993 

Forældrenes hojeste uddannelse 

Stud.- 
árgang 

Uoplyst Grund- Almen 
skole gymnasial 

Erhvervs 
udd. 

Kort 
vidg. 
udd. 

Mellemlang 
vidg. 
udd. 

Lang 
vidg. 
udd. 

pct. 

1975 40,7 16,3 0,6 22,3 3,3 9,2 7,7 
1976 32,5 18,2 0,5 25,9 4,0 10,6 8,4 
1977 27,0 19,6 0,5 27,7 4,2 11,7 9,2 
1978 22,9 19,6 0,4 29,5 4,6 13,3 9,6 
1979 20,2 19,0 0,4 30,9 5,0 13,8 10,7 

1980 17,8 18,5 0,4 32,2 5.0 15,1 11,0 
1981 15,9 18,1 0,4 33,9 5,3 15,7 10,7 
1982 14,9 17,5 0,4 34,7 5,6 16,2 10,6 
1983 13,5 16,5 0,4 35,5 6,0 17,2 10,8 
1984 12,6 15,7 0,3 36,1 6,5 17,7 11,2 

1985 11,8 14,6 0,4 36,6 6,7 18,8 11,1 

1986 11,2 13,5 0,4 37,1 7,0 19,0 11,6 
1987 9,9 12,6 0,4 36,6 7,6 20,5 12,3 

1988 9,9 11,6 0,5 36,4 7,5 20,8 13,2 

1989 8,5 10,9 0,5 35,8 8,2 22,1 14,0 
1990 8,0 9,7 0,6 35,6 9,0 22,9 14,2 

1991 7,0 9,2 0,7 35,7 9,4 23,6 14,4 
1992 6,3 9,0 0,8 35,0 9,7 24,2 15,0 
1993 6,4 8,7 0,8 35,6 10,4 23,5 14,7 
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Trods den usikkerhed der ligger i, at andelen af personer uden oplysnin- 
ger ved periodens begyndelse var meget hoj, synes man at kunne kon- 
kludere, at der i lobet af perioden har været en betydelig vekst i antallet 
af sonner og dote af forældre med videregáende uddannelser og at der 
er kommet ferre `grundskoleborn'. 

Faldende Veksten i antallet af studenter og hf ere skyldes dog ikke, at dimittend- 
frekvenser frekvensen for born af forældre med videregáende uddannelse i stigende 

udstrækning sager ind pá gymnasier eller hf, jf. tabel 1.3. For mange 
grupper er der tværtimod tale om faldende dimittendfrekvenser og for 
mend og kvinder under ét er der faldende frekvenser for alle forældre - 
grupper `over' grundskoleniveauet. 

Fiere forældre Nár fiere studenter og hf ere kommer fra boglige hjem, ma det derfor ses 
med videregáende i lyset af, at der i kraft af stigningen i befolkningens uddannelsesniveau 
uddannelser kommer fiere og fiere hjem, hvor mindst én af forældrene har en videre- 

gáende uddannelse. Men virkningen heraf er faktisk blevet bremset af, 
at disse boglige hjem `producerer' terre studenter eller hfere pr. 1.000 
born i de relevante aldersklasser end i midten af 1970'erne. Dette gæl- 
der iser born fra hjem, hvor mindst én af forældrene har en lang videre- 
gáende uddannelse. 

Tabel 1.3 Dimittender som pct. af alle 19 -árige i de respektive grupper fordelt 
pa kon og forældrenes hojeste uddannelse 1976 og 1993 

Forældres hgjeste 
Alle Mænd Kvinder 

uddannelse 1976 1986 1993 1976 1986 1993 1976 1986 1993 

pct. 

I alt' 25,3 29,7 32,3 23,2 22,6 24,9 27,4 37,1 39,9 
Grundskole 19,5 17,9 20,0 15,4 10,8 11,8 25,1 25,5 28,8 
Almen gymnasial 73,9 51,9 48,4 79,5 42,6 46,3 66,1 61,8 50,5 
Erhvervs uddannelse 29,8 29,3 28,1 27,2 20,7 19,2 33,1 38,3 37,3 
Kort videregáende udd. 41,4 40,1 39,2 37,4 31,0 29,0 45,9 49,7 50,0 
Mellemlang vidg. udd. 61,2 57,8 60,1 57,0 49,9 51,4 66,3 66,0 69,5 
Lang videregáende udd. 82,6 75,4 73,5 79,4 69,6 67,0 86,4 81,6 80,5 

I Omfatter ogsá dimittender med uoplyst fora:ldreuddannelse. 

Forældre med Frekvensen for bornene fra de hjem hvor ingen af forældrene har en 
grundskole- uddannelse ud over grundskolen, udviser derimod en lille stigning. Det 
uddannelse betydelige fald der er for sonnerne fra alle de viste grupper, bliver for 

grundskolebornenes vedkommende, opvejet af en betydelig stigning i 

frekvensen for grundskoledotrene. Det er dog værd at bemerke, at det 
fortsat i 1993 kun er hver femte barn fra grundskolehjemmene, der far 
studentereksamen eller hf, mens nesten tre fjerdedele af akademiker- 
bOrnene, trods faldet frem til 1993, far en sádan eksamen. 

Forældre med `Hándværkerhjem' - altsá hjem hvor mindst én af forældrene har gen - 
erhvervsuddannelse nemfort en grundlæggende erhvervsuddannelse er, som det fremgir af 

tabel 1.2, den sturste `enkeltleverandor' af studenter og hf ere. Ogsá fra 
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disse hjem er der en kraftig tendens til, at dotrene i stigende udstrek- 
ning far studentereksamen eller hf, mens faldet i sonnernes tilbojelighed 
til at ga samme vej, er sa stærkt, at slutresultatet bliver et fald i frekven- 
sen for mænd og kvinder under et. 

Gymnasialt Mr der ses bort fra den meget Lille og formentlig ret atypiske gruppe, 
uddannede hvor den hojeste forældreuddannelse er det almene gymnasium, er det 
forxldre kun for dotrene fra akademikerhjemmene, der er faldende tendens til at 

fa studentereksamen eller hf. Men sels i 1993 var det kun hver feinte af 
dotrene fra akademikerhjemmene, der ikke fik studentereksamen eller 
hf. 

1.5 Gennemsnitskarakterer ved studentereksamen og hf 

Oplysninger Som nevnt i kapitel 8 foreligger der i registrene kun oplysninger om, de 

fra 1978 opnaede gennemsnitskarakterer fra 1978. Som det fremgar af figur 1.5, 

er gennemsnitskaraktererne fra 1978 til 1993 steget fra 7,9 til 8,3. Om 
denne stigning er sket fordi dimittenderne faktisk er blevet tilsvarende 
bedre, eller om der bl.a. i lyset af de generelt stigende adgangskrav til 
mange uddannelser har vxret en vis `inflation' i karaktergivningen, 
lader sig naturligvis ikke afgore pa grundlag af registeroplysninger3. 

Figur 1.5 Gennemsnitlig eksamenskarakter for studenter og hf ere 
1978 til 1993 
Gns. eksamenskarakter 
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Der har vxret moderat stigende gennemsnitskarakterer for alle typer af 
dimittender, men gennemsnitskaraktererne pa hf har i hele perioden 
vxret lidt lavere end for studentereksamen. Gennemsnittet for hf var i 

1993 8,0, mens det var 8,3 for sproglige studenter og 8,4 for matemati- 
kere. Der er ingen nævnev erdig forskel i karakterniveau mellem lands- 

3 Mange forskellige kombinationer af endringer i dimittendernes kvalifikationer og den 
karaktennessige evaluering af disse kvalifikationer er selvsagt tenkelige. 
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delene. Dimittenderne Ost for Storebelt far lidt Mere karakterer end 
kollegaerne vest for Storebelt, men forskellen er i 1993 kun pa 0,08 
point. I tabel 1.4 er vist, hvorledes den opnaede gennemsnitskarakter 
ved studentereksamen eller hf, afhænger af konnet og af forældrenes 
hojeste afsluttede uddannelse. Opgorelsen omfatter ikke dimittender, 
hvor forældrenes uddannelsesmessige status er ukendt; ogsa den lille 
atypiske gruppe hvor den hojeste forældreuddannelse er det almene 
gymnasium, er udeladt. 

Seiv om der kun er forholdsvis beskedne forskelle mellem gennemsnit- 
tene for de forskellige grupper, synes der dog at tegne sig en tendens tit, 
at jo Mere uddannelse foreldrene har, desto Mere gennemsnitskarak- 
terer far deres born. Dette kan synes overraskende i betragtning af, at 

der som vist i tabel 1.3, ogsa er en klar tendens tit, at born af foreldre 
med lengere uddannelser ogsa er mere tilbojelige til at ga pa gymna- 
sium eller hf. 

Tabel 1.4 Gennemsnitskarakterer ved studentereksamen eller hf fordelt pá 
kon og forældrenes hojeste uddannelse 1978 til 1993 

Dgtrene 

Foreldrenes hojeste uddannelse 

Grundskole Erhvervsudd. Kort vidg. Mellemlang Lang vidg. 
uddannelse vidg. udd. uddannelse 

Stud.- 
árgang 

Mænd Kvin- 
der 

Mend Kvin- 
der 

Mxnd Kvin- 
der 

Mend Kvin- 
der 

Mænd Kvin- 
der 

gns. karakter 

1978 7,8 7,8 7,8 7,8 7,8 7,8 8,0 8,0 8,2 8,2 
1979 7,9 7,8 7,8 7,8 7,9 7,9 8,0 8,0 8,2 8,3 
1980 7,9 7,8 7,8 7,8 7,9 7,8 8,1 8,0 8.2 8,3 
1981 7,9 7,8 7,8 7,8 7,9 7,9 8,1 8,1 8,2 8,3 
1982 7,9 7,8 7,9 7,8 8,0 7,9 8,1 8,1 8,4 8,3 
1983 8,0 7,8 7,9 7,8 8,1 7,9 8,2 8,1 8,4 8,3 
1984 8.0 7,8 7,9 7,8 7,9 7,9 8,2 8,1 8,5 8,4 
1985 8,0 7,8 7,9 7,8 8,0 8,0 8,2 8,2 8,5 8,5 
1986 8,0 7,8 8,0 7,8 8,1 8,0 8,3 8,2 8,5 8,5 
1987 8,0 7,9 8,0 7,9 8,1 8,0 8,3 8,3 8,5 8,6 
1988 8,1 7,9 8,0 7,9 8,1 8,0 8,3 8,3 8,6 8,6 
1989 8,1 7,9 8,1 8,0 8,2 8,1 8,4 8,3 8,6 8,7 
1990 8,1 7,9 8,1 8,0 8,1 8,2 8,4 8,4 8,7 8,7 
1991 8,2 8,0 8,2 8,0 8,3 8,2 8,5 8,4 8,8 8,7 
1992 8,1 7,9 8,2 8,0 8,3 8,2 8,5 8,4 8,7 8,7 
1993 8,2 7,9 8,2 8,1 8,3 8,2 8,5 8,4 8,7 8,8 

Som tidligere nævnt var det i 1993 kun hver femte af akademikernes 
dotre, der fravælger gymnasium eller hf. Alligevel var det med et gen- 
nemsnit pa 8,8 ogsa denne gruppe, der opnaede det hojeste gennemsnit. 
Der er altsa ikke meget, der Cyder pa, at man med en dimittendfrekvens 
pa 80 sá at sige evnemessigt har mattet `skrabe bunden'. Pa tilsvarende 
made synes det forhold, at kun knap 29 pct. af grundskoledotrene far hf 
eller studentereksamen ikke at fore til, at det kun er dem med stralende 
evner tit at ga i gymnasiet eller hf, man far fat pa, idet det ogsa er denne 

--- 
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gruppe, der gennemsnitligt fik de laveste karakterer. Men disse konsta- 
teringer kan selvsagt ikke uden videre tages til indtægt for, at akademi- 
kerborn 'genetisk' er bedre skikkede til at blive studenter eller hf ere 
end bornene af de forældre, der ikke har nogen uddannelse ud over 
grundskolen. Hvorledes man klarer gymnasiet eller hf, afhænger af 
overordentlig mange faktorer, som ikke nærmere skai diskuteres her. 

For alle de viste grupper i Label 1.4, er der stigende karaktergennemsnit 
i den betragtede periode. Den mindste stigning findes for dotre af fora:l- 
dre, der ikke har nogen uddannelse ud over grundskolen. Der skai ikke 
her forsoges at give nogen forklaring herpa. Men det forhold at stignin- 
gen er særlig stor for born fra boglige miljoer, kan maske have sam- 
menhaeng med, at man ogsa i disse miljoer er mere bevidst om, at gen- 
nemsnitskarakterens hojde ofte er afgorende for, hvilken uddannelse 
man senere kan vælge. 

Matematiske Forskellen mellem de karakterer akademikerbornene far og de karakte- 
studenter rer grundskolebornene opal., er nærmere analyseret i figur 1.6. For at 

eliminere den forskel, der er, mellem studentereksamen og hf og mellem 
de forskellige gymnasieretninger, er det alene forholdene for matemati- 
ske studenter, der beskrives i figur 1.6. Matematiske studenter er i ovrigt 
som tidligere nævnt ikke alene den storste dimittendgruppe, men ogsa 
den hurtigst voksende. 

Figur 1.6 Gennemsnit ved matematisk studentereksamen for to grupper med 
forskellig uddannelsesbaggrund for forældrene 1978 og 1993 
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Akademiker- Det fremgar tydeligt af figuren, at akademikerbornene fra 1978 til 1993 
bornene og grund- har forbedret det gennemsnitlige karakterniveau mere end grundskole- 
skolebornene bornene. En karakteristisk forskel mellem de to grupper er ogsa, at for- 

delingen for akademikerbomene er blevet lidt mere spids eller ander- 
ledes udtrykt; spredningen er blevet lidt mindre. Det modsatte er i mo- 
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derat udstrækning tilfældet for de studenter, hvor forældrenes hojeste 
uddannelse er grundskole. 

Forskellen mellem de to grupper kan máske tolkes som et udtryk for, at 
studenterne fra de akademiske hjem som tidligere nævnt, máske er sig 
mere bevidst, at et lavt eksamensgennemsnit let vil kunne indebære, at 
det bliver vanskeligt at komme ind pá en række af de uddannelser, som 
máske navnlig akademikerbornene har planer om at komme ind pa. For 
grundskolebornene er allerede det at fá studentereksamen ensbetydende 
med, at de uddannelsesmæssigt er kommet længere end forældrene. 
Akademikerbornene má selv blive akademikere for ikke uddannelses- 
mæssigt at klare sig dárligere end (i det mindste én af) forældrene. 
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De som begynder en 
videre uddannelse 

2. Valg af uddannelse efter studentereksamen 
eller hf 

Dette kapitel behandler den del af studenterne og hf erne, der efter ek- 
samen og inden oktober 1994 pábegynder en uddannelser. Det drejer sig 
ikke kun om videregáende uddannelser, men ogsá om erhvervsuddan- 
nelser mv. Dimittender der ikke pábegynder en uddannelse efter studen- 
tereksamen eller hf, analyseres nærmere i kapitel 7, hvor der ogsá gores 
rede for udviklingen i den trods alt beskedne andel af dimittenderne, der 
efter eksempelvis fern ár endnu ikke har pábegyndt yderligere uddan- 
nelse. 

Tabel 2.1 Studenter- og hf - árgangene 1975 til 1993 fordelt efter antal pábe- 
gyndte uddannelser for oktober 1994 

Fiere uddannelser 

Antal pábegyndte uddannelser I alt 

Stud.- I 2 3 4 5 6 7 8 og 

árgang derover 

antal personer 

Total 212 473 102 150 35 716 10 992 3 004 845 240 112 365 532 

1975 8 570 5 166 2 279 906 309 106 44 37 17 417 
1976 8 887 5 201 2 259 879 312 104 40 13 17 695 
1977 9 105 4 948 2 101 829 274 113 24 12 17 406 
1978 9 043 4 764 1 990 782 272 103 32 12 16 998 
1979 9 352 4 853 1 985 798 263 81 20 11 17 363 
1980 9 375 4 960 2 077 838 231 83 22 7 17 593 
1981 10 756 5 882 2 642 918 276 72 15 7 20 568 
1982 1 1 303 6 491 2 819 941 296 51 13 2 21 916 
1983 11 373 6 450 2 540 838 191 41 11 8 21 452 
1984 12 097 6 984 2 655 785 165 32 7 2 22 727 
1985 12 456 7 155 2 676 671 150 29 5 1 23 143 

1986 12 381 6 711 2 307 533 88 19 3 - 22 042 
1987 11 639 6 038 1 927 442 86 4 3 - 20 139 

1988 11 467 5 894 1 855 351 49 5 - - 19 621 

1989 11 774 6 005 1 525 283 26 I 1 - 19 615 
1990 13 726 5 790 1 175 144 14 1 - - 20 850 
1991 14 397 4 602 631 43 2 - - - 19 675 
1992 13 960 3 125 231 11 - - - - 17 327 
1993 10 812 1 131 42 - - - - - 11 985 

Som det ses af tabel 2.1, er der ganske mange, der pábegynder mere end 
én uddannelse efter afslutning af gymnasium eller hf. Faktisk er det ikke 
ret meget mere end halvdelen, der kun pábegynder én uddannelse' -. 

1 Af den art der er omfattet af uddannelsesregisteret jf. beskrivelse af datagrundlaget (kapitel 
8). 

2 1 de allersidste ár er procenten noget hojere. idet dimittenderne frem til oktober 1994 endnu 
ikke har haft sá mange ár til at velge efterf0lgende uddannelser. Hertil kommer, at de der 
starter hurtigt efter studentereksamen eller hf, ved mange uddannelser ogsá synes at holde 
bedre fast ved det forste valg, se kapitel 3. 

555e 
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2.1 Forste uddannelsesvalg efter studentereksamen eller hf 

Det forste `Studieskiftene' vil blive lidt nermere behandlet i kapitel 3. I nerve- 
uddannelsesvalg ... rende kapitel 2 vil der iser blive sat fokus pá dimittendernes forste stu- 

dievalg efter studentereksamen eller hf - uanset om resultatet af denne 

pábegyndelse bliver en fuldforelse eller ej. 

... efter studenter- 
eksamen 

Figur 2.1 

Terminologien `forste uddannelsesvalg' er her og i det folgende anvendt 
i betydningen den forste faktisk pábegyndte uddannelse efter studenter- 
eksamen eller hf. Der siges altsá intet om, hvorvidt det drejer sig om den 
foretrukne uddannelse. Det er alene den uddannelse, af de mulige, der 
rent faktisk er valgt. 

Figur 2.1 illustrerer udviklingen i det 1. uddannelsesudvalg for studen- 
ter- og hf- árgangene 1975 -1993. Som det nermere vil blive droftet i 

kapitel 7, er den kraftige vekst i den procent, der endnu ikke har pábe- 
gyndt yderligere uddannelse, ikke udtryk for en markant fravelgelse of 
videre uddannelse efter gymnasiet eller hf. De seneste árgange har blot 
haft ferre ár til at pábegynde den forste uddannelse. 

Studenter- og hf-árgangenes 1. studievalg fordelt efter uddannelses- 
niveau 1975 til 1993 
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Erhvervs- Frem til midten af 1980'erne har der veret en betragtelig vekst i ande- 
uddannelser mv. len, der velger erhvervsuddannelser herunder hhx. Denne udvikling 

skai formentlig og bl.a. ses i lyset af, at adgangskravene ved en del af de 
videregáende uddannelser har veret ret hoje3. Det er da ogsá pábegyn- 
delserne pá de langvarige videregáende uddannelser, der er blevet stærkt 
klemt i label af perioden. Det kraftige fald i andelen der wager korte 

3 Den generelle adgangsregulering til de videregáende uddannelser blev indfört i 1977 (dog i 

1976 for medicin). Særligt frem til midten af 1980'erne var reguleringen relativt stram. Der 
var betydeligt fiere ansogere end uddannelsespladser. En del afviste stogie til omráder uden 
regulering. Andre valgte at vente i op til fiere ár. 

-------- - ------... 
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videregáende uddannelser, har bl.a. sammenhæng med at disse uddan- 
nelser i nogen udstra:kning, er blevet fortrængt af laengere videregáende 
uddannelser. 

De lange Figur 2.2 viser, at den relative tilgang til det sundhedsvidenskabelige 
videregáende omráde er blevet kraftigt reduceret i sidste halvdel af 1970'erne. Det 
uddannelser samme gælder de lange videregáende humanistiske uddannelser, men 

her har der dog i den sidste del af perioden været en betydelig redresse- 
ring af udviklingen. Sogningen til det teknisk/naturvidenskabelige 
omráde, der ogsá omfatter mere 'blade' omráder som biologi, har været 
lidt mere stabil. Den betydelige stigning i de allersidste ár kan skyldes, 
at der er en klar tendens til, at de studerende, især for sá vidt angár de 
mere `hárde' omráder (hvor adgangskravene i ovrigt er ret lempelige), i 

meget hoj grad sager ind umiddelbart efter studentereksamen eller hf4. 

Figur 2.2 Forskellige lange videregáende uddannelsers andel af 1. uddannel- 
sesvalg efter studentereksamen eller hf 1975 til 1993 
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Tilgangen til de lange videregáende samfundsvidenskabelige uddannel- 
ser er i rimelig overensstemmelse med de politiske onsker herom, vokset 
betragteligt gennem 1980'erne. 

De mellemlange I figur 2.3 er vist udviklingen i forstegangsvalget for forskellige grupper 
videregáende af mellemlange videregáende uddannelser. Tilgangen til folkeskolelæ- 
uddannelser rer- og pædagoguddannelserne (de to storste omráder inden for `mel- 

lemlange pædagogiske uddannelser') falder meget stærkt i den forste 
halvdel af den betragtede periode, men stiger derefter igen noget. Det 
fald der kan konstateres i den allersidste del af perioden, má ses i lyset 
af, at en stor del af de dimittender, der vælger disse omráder, forst star- 
ter nogen tid efter studentereksamen eller hf jf. afsnit 2.6. Tilsvarende 

4 Ingeni9ruddannelsen er dog nok den melt svingende uddannelse of alle. 1 1980'erne steg 
tilgangen kraftigt, mens den fra 1990 gik kraftigt ned. 
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forhold har formentlig ogsá i nogen grad gjort sig gældende for sund- 
hedsuddannelserne (hvor sygeplejersker er den stq rste gruppe). 

Det kraftige spring op ad i sogningen til de mellemlange 'humanistiske 
og teologiske uddannelser' dækker primært over en 0get sogning til den 

3-árige tosprogede korrespondent uddannelse, pá bekostning af den tid- 

ligere 2-árige tosprogede, der er en kort videregáende uddannelse. 

Figur 2.3 Forskellige mellemlange videregáende uddannelsers andel af 
1. uddannelsesvalg efter studentereksamen eller hf 1975 til 1993 
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I det foregáende er det alene grupper af uddannelser, der er blevet be- 

skrevet. Tabel 2.2 er en top 10 liste over de 10 mest sagte enkeltuddan- 
nelser ved forstegangsvalget for fire studenterárgange. Tabellen viser 
bl.a., at hhx i de senere ár har været den mest sagte enkeltuddannelse 
efter studentereksamen eller hf. Lægevidenskab der i 1975 var nr. 2 pá 
listen, er endt med at ryge helt ud af listen. 

Tabel 2.2 Dimittendernes 10 hyppigste studievalg fordelt pá udvalgte 
studenterárgange 

Nr. 

1975 1981 1987 1993 

Uddannelse Pct. Uddannelse Pct. Uddannelse Pct. Uddannelse Pct. 

I Folks.lærer 13,9 Hhx 11,0 Hhx 9,1 Hhx 15,2 

2 Lægev.skab 6,6 Sygepl. 10,1 Ha 7,6 Ha 6,5 

3 Sygepl. 5,5 Folks.lærer 6,5 Sygepl. 6,4 Matem.-fys. 5,2 
4 Matem.-fys. 3,4 Ha 4,0 Folks.lærer 4,9 Folks.lærer 4,3 
5 Jura 3,3 Civiling. 3,3 Erhvervspr. 4,2 Sygepl. 4,2 
6 Civiling. 3,1 Socialpæd. 2,4 Civiling. 4,0 Jura 3,7 

7 Dansk 2,7 Lægev.skab 2,3 Matem.-fys. 2,8 Civiling. 3,6 
8 Hhx 2,7 BOrne.pæd. 2,2 Jura 2,6 Erhv.udd. 2,6 
9 Ha 2,5 Jura 2,1 Laborant 1,8 Diplomudd. 1,8 

10 Historie 2,1 Matem.-fys. 2,1 EUD, 2. del 1,7 Laborant 1,8 
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Figur 2.4 

Figur 2.5 

Hf erne og de 
sproglige studenter 

2.2 Uddannelsesvalg og dimittendeksamens art 

Som det fremgár af figur 2.4, er der langt fiere med matematisk studen- 
tereksamen, der v elger at pábegynde en lang videregáende uddannelse, 
end der er for de to andre typer af adgangseksamen. Siden 1980 er det 
kun omkring en femtedel af hf'erne, der bruger eksamen til at komme 
ind pá en lang videregáende uddannelse. 

Valg af lang videregáende uddannelse for sproglige og matematiske 
studenter samt hrere 1975 til 1993 
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Valg af mellemlang videregáende uddannelse for sproglige og ma- 
tematiske studenter samt hrere 1975 til 1993 
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De mellemlange videregáende uddannelser er hf'emes foretrukne vide- 
regáende uddannelse, jf. figur 2.5 men de sidste 10 ár af den betragtede 
periode ligger andelen af de sproglige studenter, der sager ind pá disse 
uddannelser, pá nogenlunde samme niveau. Ses der bort fra de allerse- 
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neste Ar, hvor særlige forhold kan spille ind, fordi der for disse árgange 
ikke er gáet ret lang tid siden eksamensafslutningen, har der siden 1980 
været nogenlunde lige si mange sproglige studenter, der er sogt ind pá 

de mellemlange videregáende uddannelser som pá de lange. 

Eksamensart og kon For matematikerne har der gennemgáende været mere end dobbelt sá 
mange, der er sogt ind pá de lange videregáende uddannelser som pá de 
mellemlange. Forskellen mellem matematikernes og de sprogliges ud- 
dannelsesvalg má utvivlsomt ses i lyset af, at der er relativt mange kvin- 
delige sproglige studenter og at mange mellemlange videregáende ud- 
dannelser fortrinsvis sages af kvinder. Nogen simpel ársagssammen- 
hæng er der dog ikke tale om, snarere aspekter af mere generelle kons- 
rollemdnstre. 

Figur 2.6 

Korte videregáende 
uddannelser 

Valg af kort videregáende uddannelse for sproglige og matematiske 
studenter samt hf ere 1975 til 1993 
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Siden de sidste Ar af 1980'erne er de korte videregáende uddannelser 
blevet valgt af mindre end en tiendedel af alle dimittendgrupper, se figur 
2.6. I de forste Ar af perioden spillede dette valg en noget sture rolle for 
sproglige studenter og hf ere. Det forhold at man som nævnt tidligere, 
har haft kortere varighed for visse uddannelser, spiller givetvis ind her. 

Erhvervs- Det forste studievalg er for ganske mange en erhvervsuddannelse (i 

uddannelser ... stedet for en videregáende uddannelse), se figur 2.7. For hf'erne har det 
siden midten af 1980'erne været omkring en tredjedel af uddannelses- 
valgene, der faldt pá erhvervsuddannelserne. For alle typer af dimitten- 
der har der i den forste del af den dækkede periode været en kraftig 
vækst i den andel, der valgte erhvervsuddannelser. 

... og hhx De stigende adgangskrav til mange videregáende uddannelser kan som 
nævnt formentlig medvirke til at forklare den stærkt 0gede sogning til 
erhvervsuddannelserne. En væsentlig del af stigningen har, som det ses 

50 

40 

30 

20 . ...+ 

IO 

0 

Sproglig student - Hf 

4am 

- 

WINO. WM*. 

%"OA maw 

...w wpm.. 



24 

af figuren, i ovrigt sammenhang med at en starkt voksende andel af 
studenterne og hf ere er sogt ind pá hhx. Navnlig synes det at vare et 
attraktivt valg for de sproglige studenter. 

Figur 2.7 Valg af erhvervsuddannelse, herunder hhx, for sproglige og 
matematiske studenter samt hf ere 1975 til 1993 
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2.3 Uddannelsesvalg og forældrenes hgjeste uddannelse 

Foraldrenes Som det fremgár af figur 2.8 er der en meget klar tendens til, at jo mere 
fodspor boglige miljoer studenterne eller hferne kommer fra, jo storm sandsyn- 

lighed er der for, at de valger en lang videregáende uddannelse som for- 
ste uddannelsesvalg. 

Figur 2.8 Valg af lang videregáende uddannelse og foraldres hojeste uddan- 
nelse' 1975 til 1993 
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Det b0r ved fortolkning af figuren erindres, at oplysningerne vedrprende de ' endue' irgan- 
ges foraldres hojeste uddannelse er mangelfulde, se kapitel 8. 
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Mellem halvdelen og to tredjedele af akademikerbornene i den betrag - 
tede periode er sels gáet i gang med en akademisk uddannelse. For born 
fra grundskole- og hándværkerhjemmene har tilgangen til de lange 
videregáende uddannelser siden begyndelsen af 1980'erne kun været 
omkring halvt sá stor som akademikerbornenes. Born fra hjem med 
mellemuddannelser befinder sig, som man máske kunne forvente, mel- 
lem de to ekstremer. 

Modstykket til at akademikerbornene sels vælger en akademisk uddan- 
nelse er, som det fremgár af figur 2.9, at de er langt mindre tilbojelige 
til at vælge erhvervsuddannelser efter studentereksamen eller hf end 
bornene fra handværker- eller grundskolehjemmene. Kun 10 - 15 pct. af 
bornene fra hjem hvor mindst én af forældrene har en akademisk ud- 
dannelse, har siden slutningen af 1970'erne valgt en erhvervsuddan- 
nelse. Andelen, der valgte en erhvervsuddannelse, var omkring dobbelt 
sá hoj for sonner og dotre fra hjem, hvor ingen af forældrene havde en 
uddannelse ud over grundskolen eller hjem, hvor forældrenes hojeste 
uddannelse var en erhvervsmæssig uddannelse. Igen ligger mellemud- 
dannelserne midt imellem. Monsteret er nogenlunde det samme for hhx, 
der i opgorelsen er inkluderet under erhvervsuddannelserne. 

Bornene af Sammenhængen mellem valg af korte og mellemlange videregáende 
mellemlangt uddannelser og forældrenes hojeste uddannelse skai ikke nærmere bely- 
uddannede ses her. Akademikerbornenes valg af lange uddannelser betyder natur- 

ligvis, at de optræder med lavere frekvenser end de ovrige grupper, nár 
der ses pá, de der vælger erhvervsuddannelser. Det bor imidlertid næv- 
nes, at sonnerne og dotrene fra hjem, hvor mindst én af forældrene har 
en mellemlang uddannelse, ikke er specielt tilbojelige til sely at tage en 
mellemlang uddannelse. Der er altsá ikke her en stærk tendens til at gá i 
forældrenesfodspor. 

Figur 2.9 Studenternes og hf ernes valg af erhvervsuddannelse fordelt efter 
forældrenes hojeste uddannelse 1975 til 1993 
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2.4 Uddannelsesvalg og eksamenskarakter 

Adgangskrav .., Med krav om opn &else af et bestemt eksamensgennemsnit for uden vi- 
dere at blive optaget pá en rekke uddannelser (kvote 1) er det indly- 
sende, at der alene af den grund má were en sammenhæng mellem ud- 
dannelsesvalg og eksamenskarakter. Sely om kvote 2-ordningen indeba- 
rer, at det i princippet alligevel er muligt at komme ind pá en attráet 
uddannelse, er det under alle omstændigheder besverligt og mange vil 
derfor fole sig fristet til at velge et andet karriereforlob. 

og adfard 

Figur 2.10 

Hertil kommer, at der givetvis ogsá uden adgangsbegransning vil were 

en sammenhæng mellem gennemsnitskarakteren ved studentereksamen 
eller hf og uddannelsesvalget efter eksamen. Hvis man generelt har haft 
vanskeligt ved at klare sig pá gymnasiet eller hf, vil mange ogsá vige 
tilbage for at gá i lag med en lang videregáende teoretisk preget uddan- 
nelse. 

Det er ikke formálet med denne understagelse nermere at analysere de 
mere komplekse relationer mellem gennemsnitskarakterer og uddannel- 
sesvalg og de stadigt endrede adgangskrav for at blive optaget pá de 
forskellige uddannelser, vil heller ikke blive inddraget. I afsnittet vil det 
alene blive forsogt statistisk at belyse sammenhengen mellem de opná- 
ede karakterer og det faktiske studievalg. Hvad beveggrundene for valg 
har veret falder uden for denne undersogelses rammer. 

Valg af lang videregáende uddannelse fordelt efter studenternes 
eller hf ernes gennemsnitskarakter 1978 til 1993 
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Lange videregáende I figur 2.10 og figur 2.11 er vist sammenhængen mellem gennemsnits- 
uddannelser karakteren ved studentereksamen eller hf og den andel, der pábegynder 

henholdsvis en lang videregáende uddannelse eller en erhvervsuddan- 
nelse. Som det ses, og som det máske kunne forventes, er der relativt 
langt Here med hoje end med lave gennemsnit, der starter en lang vide- 
regáende uddannelse. Og det omvendte er tilfældet for erhvervsuddan- 
nelserne. I slutningen af perioden gár over fire femtedele af dimitten- 
derne med et gennemsnit pá 9,5 eller derover i gang med en videregá- 
ende uddannelse. For de dimittender, der har mellem 7,5 og 8,4, er det 
(bortset fra de forste ár) hojst omkring hver fjerde, der begynder pá en 

Erhvervs- lang videregáende uddannelse. For dimittender med lave gennemsnit er 
uddannelser det i slutningen af perioden langt over halvdelen, der starter pá en er- 

hvervsuddannelse, jf. figur 2.115. 

Figur 2.11 Valg af en erhvervsuddannelse fordelt efter studenternes eller 
hf ernes gennemsnitskarakter 1978 til 1993 
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Mellemlange Af figur 2.12 fremgár det, at sogningen til de mellemlange videregáende 
videregáende uddannelser er storst for dimittender med mellemhoje gennemsnit. Stu- 
uddannelser denter eller hf ere med hoje gennemsnit pábegynder kun i begrænset 

omfang disse uddannelser. 

Det forhold, at der har været et markant fald i andelen af dimittender 
med 9,5 eller mere i eksamensgennemsnit, der er sogt ind pá de mellem- 
lange videregáende uddannelser (som forste valg) kan máske tages som 
udtryk for, at de hoje adgangskrav til mange lange videregáende uddan- 
nelser efterhánden har præget dimittendernes holdninger. Man kunne 
forestille sig, at det ville blive betragtet som en art spild, at sage andet 
end disse vanskeligt tilgængelige fag, nár man nu havde muligheden. 

5 Der er, som det fremgár af kapitel 7, ogsá en del der ikke gár i gang med yderligere 
uddannelse efter studentereksamen eller hf. 
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Figur 2.12 Valg af en mellemlang videregáende uddannelse fordelt efter stu- 
denternes eller hr ernes gennemsnitskarakter 1978 til 1993 
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2.5 Konsforskelle i uddannelsesvalget 

Mend velger lange Der er, som det fremgár af tabel 2.3, fortsat fiere mandlige end kvinde- 
uddannelser lige dimittender, der pábegynder en lang videregáende uddannelse. 

Tabel 2.3 Uddannelsesvalg for studenter og hr ere fordelt efter kon 1975 til 
1993 

Erhvervs- Hhx Korte vidg. Mellemlang Lang vidg. 
uddannelserI udd. vidg. udd. udd 

Argang Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder 

pct. 

1975 52,7 47,3 50,5 49,5 16,5 83,5 39,7 60,3 60,4 39,6 
1976 50,7 49,3 52,8 47,3 14,8 85,2 38,1 61,9 60,8 39,2 
1977 48,1 51,9 51,0 49,0 16,8 83,2 35,4 64,6 61,0 39,0 
1978 49,8 50,2 49,2 50,8 15,4 84,6 34,8 65,2 60,5 39,5 
1979 46,4 53,6 46,9 53,1 15,4 84,6 33,8 66,2 60,0 40,0 
1980 49,1 50,9 45,8 54,2 16,6 83,4 31,6 68,4 58,9 41,1 
1981 47,7 52,3 47,1 52,9 16,2 83,8 31,2 68,8 57,9 42,1 
1982 45,3 54,7 42,7 57,3 15,5 84,5 31,3 68,7 56,9 43,1 
1983 40,2 59,8 41,1 58,9 16,6 83,4 30,5 69,5 56,9 43,1 
1984 39,9 60,1 36,3 63,7 19,0 81,0 31,0 69,0 55,6 44,4 
1985 41,5 58,5 36,9 63,1 16,3 83,7 32,3 67,7 55,3 44,7 
1986 39,6 60,4 31,6 68,4 18,0 82,0 30,5 69,5 53,5 46,5 
1987 41,0 59,0 32,4 67,6 21,1 78,9 29,3 70,7 54,3 45,7 
1988 41,2 58,8 36,3 63,7 22,2 77,8 28,9 71,1 52,8 47,2 
1989 40,5 59,5 35,7 64,3 27,9 72,1 27,8 72,2 52,8 47,2 
1990 40,6 59,4 38,5 61,5 32,5 67,5 27,9 72,1 50,5 49,5 
1991 38,0 62,0 37,6 62,4 37,5 62,5 27,3 72,7 50,5 49,5 
1992 36,6 63,4 39,2 60,8 37,4 62,6 28,6 71,4 51,2 48,8 
1993 37,6 62,4 39,2 60,8 34,7 65,3 35,1 64,9 53,4 46,6 

I Ekskl. Hhx. 
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Der er ligeledes fortsat fiere kvindelige end mandlige dimittender, der 
gar i gang med en mellemlang videregaende uddannelse. 

Dette overordnede konsrollemonster i den videregaende uddannelse har 
imidlertid ikke ændret sig væsentligt. Dog ses der konsmæssige for - 
skydninger især ved de korte og de lange videregaende uddannelser6. 

2.6 Ventetid inden forste uddannelsesstart efter studentereksamen 
eller hf 

Man kan naturligvis ikke foretage en fuldstændig kortlægning af vente- 
tiden for forste studiestart for en given argang af studenter eller hf ere, 
inden man om mange ar kender den pagældende argangs uddannelses- 
adfærd. 

Da de fleste kommer i gang inden for relativt fa ar, kan man imidlertid 
fa et ganske godt indtryk af ventetiden og af udviklingen i ventetiden 
ved at se pa median- ventetiden, altsa den ventetid der har den egenskab, 
at der er lige sa mange der har kortere ventetid som længere ventetid. 

Tabel 2.4 Ventetid' for forste studiestart for studenter - og hf argangene 
1975 til 1993 

Argang 

Erhvervs- 
uddannelse 

Hhx Kort vidg. 
uddannelse 

Mellemlang 
vidg. udd. 

Lang vidg. 
uddannelse 

Gns. Median Gns. Median Gns. Median Gns. Median Gns. Median 

antal mdr. 

1975 21 11 14 14 20 15 17 14 7 3 

1976 23 14 12 2 21 15 19 14 8 3 

1977 20 10 11 2 21 15 20 14 10 3 

1978 19 7 11 2 22 15 21 15 12 3 

1979 20 13 II 2 23 15 23 15 13 13 

1980 20 13 II 2 23 15 24 15 15 13 

1981 19 13 9 2 23 15 25 20 15 14 

1982 19 14 9 2 22 15 27 22 15 14 

1983 19 14 9 2 25 15 27 22 15 14 

1984 18 14 11 2 29 26 26 21 16 15 

1985 17 13 12 2 30 26 26 22 17 15 
1986 16 13 13 14 31 27 26 23 17 15 

1987 17 14 15 14 30 27 26 26 17 15 

1988 17 14 15 14 27 27 26 23 17 15 

1989 15 14 13 14 23 26 24 21 15 15 

1990 14 14 14 14 18 15 21 20 14 15 

1991 13 13 12 14 14 14 19 15 15 15 

1992 11 11 10 10 11 14 16 15 14 15 

1993 6 2 7 9 7 5 10 14 10 15 

I Ventetiden er alene beregnet pá baggrund af de personer, der p$begyndte en uddannelse 
inden oktober 1994. 

6 Ogsá for enkeltuddannelserne er der markante k¢nsforskelle, som dog ikke nærmere skai 
d dites her. Derimod vil det i kapitel 3 blive dr0ftet om k0nnet har en selvstændig 
indflydelse pá mulighederne for at gennemf0re en uddannelse. 

- 
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Den typiske Da pabegyndelserne i de fleste tilfelde, save! registreringsmæssigt som 
ventetid reelt, er koncentreret om meget fá maneder, vil der typisk were en be- 

stemt pabegyndelsesmaned, der hell dominerer billedet, og den mediane 
ventetid vil i de fleste tilfelde være en sadan maned. Medianværdien er 
ret robust over for, at et lille mindretal pabegynder den forste uddannel- 
se mange ár efter dimitteringen, men sadanne meget sene pabegyndere 
kan godt forrykke den gennemsnitlige studietid meget. 

Tabel 2.4 illustrerer hvordan det er Oct med ventetiden for hovedkate- 
gorierne af uddannelser. Det ses, at nar man miler med det traditionelle 
aritmetiske gennemsnit, er der faldende ventetid ved pabegyndelsen af 
en erhvervsuddannelse (ekskl. hhx ). Dette fald skyldes ikke en endring 
i den typiske adferd, men at der er ferre og ferre der pabegynder en 
erhvervsuddannelse længere tid efter studentereksamen eller hf. Den 
mediane studietid er nemlig ikke faldende, nar der ses bort fra de aller - 
sidste ar, hvor ogsa mediantiden pavirkes af, at der for disse argange 
kun har været mulighed for at starte relativt hurtigt efter studentereksa- 
men eller hf, for overhovedet at blive registreret som en, der pabegynder 
studiet. 

Tabel 2.5 Ventetid for forste studiestart for studenter og hf ere fordelt pá kon 
for árgangene 1975, 1980, 1985 og 1990 

Kvinder Mend 

Antal Gns. Median Antal Gns. Median 

1975 

personer personer mdr. mdr. 

Erhvervsudd. 732 25 14 817 19 10 

heraf hhx 231 16 14 236 11 2 

Korte vidg. udd. 1 625 19 15 320 27 26 
Melleml. vidg. udd. 2 997 18 14 1 975 14 3 

Lange vidg. udd. 3 363 8 3 5 121 7 3 

1980 
Erhvervsudd. 1 270 23 14 1 227 17 13 

heraf hhx 861 11 2 727 10 2 

Korte vidg. udd. 2 075 22 15 413 30 26 
Melleml. vidg. udd. 3 522 25 20 1 625 21 14 

Lange vidg. udd. 2 416 17 15 3 457 13 4 

1985 
Erhvervsudd. 2 955 18 14 2 098 15 7 

heraf hhx 1 416 12 14 829 11 2 

Korte vidg. udd. 1 569 28 26 305 35 29 
Melleml. vidg. udd. 4 462 28 26 2 125 22 15 

Lange vidg. udd. 3 304 19 15 4 080 15 14 

1990 
Erhvervsudd. 1928 15 14 1 317 13 11 

heraf hhx 1188 14 14 744 16 14 
Korte vidg. udd. 1 041 17 15 502 20 15 

Melleml. vidg. udd. 4 478 22 21 1 737 19 15 

Lange vidg. udd. 3 921 15 15 3 994 14 15 

- - 
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Nar man ser bort fra de seneste k, er der for alle uddannelser en tendens 
til, at der gar længere og længere tid fra afslutningen af gymnasiet eller 
hf, inden den videre uddannelse pabegyndes. Dette billede forstærkes af, 

at det aritmetiske gennemsnit ogsa stiger, til trods for at der ma forven- 
tes en tendens til fald, nar den potentielle ventetid afkortes. Det er i 

ovrigt værd at notere, at det er for de mellemlange og de korte viderega- 
ende uddannelser, at der gar hrngst tid inden uddannelsesstart. 

Der synes gennemgaende at være en tendens til, at de kvindelìge dimit- 
tender kommer lidt senere i gang med den videre uddannelse end de 

mandlige. Forskellen er mest markant for de mellemlange uddannelser, 
der bl.a domineres af sygeplejerskeuddannelse og de pædagogiske ud- 
dannelser, hvor kvindeandelen er h0j, og hvor pabegyndelse umiddelbart 
efter studentereksamen eller hf ikke er almindelig7. 

Ventetid for forste studiestart for studenter og 'Were fordelt efter 
foraeldrenes hojeste uddannelse for árgangene 1975, 1980, 1985 og 
1990 

Forældrenes hojeste uddannelse 

Erhvervs Grundskole Kort vidg. Mellemlang Lang vidg. 
uddannelse uddannelse uddannelse vidg. udd uddannelse 

Gns. Median Gns. Median Gns. Median Gns. Median Gns. Median 

1975 

antal mdr. 

Erhvervsuddannelse 19 7 21 14 21 14 15 9 18 9 

Hhx 12 14 14 14 9 2 17 14 12 14 

Kort vidg. uddannelse 19 15 20 15 24 15 24 15 18 15 

Mellemlang vidg. udd. 17 14 18 14 19 10 17 14 19 15 

Lang vidg. uddannelse 7 3 8 3 8 3 8 3 8 3 

1980 
Erhvervsuddannelse 20 13 20 13 18 14 22 14 17 13 

Hhx 10 2 9 2 12 14 12 14 13 14 

Kort vidg. uddannelse 24 15 24 15 24 15 25 15 23 15 

Mellemlang vidg. udd. 23 15 23 15 26 16 25 20 27 21 

Lang vidg. uddannelse 15 8 16 13 15 13 15 13 15 14 

1985 
Erhvervsuddannelse 16 11 19 14 16 7 16 13 19 14 

Hhx 11 2 11 2 12 14 12 2 16 14 

Kort vidg. uddannelse 29 26 28 26 33 27 32 27 33 27 

Mellemlang vidg. udd. 26 23 27 26 27 21 26 22 26 23 
Lang vidg. uddannelse 16 15 17 15 18 15 18 15 17 15 

1990 
Erhvervsuddannelse 14 14 16 14 15 14 13 14 15 14 

Hhx 14 14 15 14 15 14 15 14 15 14 

Kort vidg. uddannelse 17 15 19 15 18 15 18 15 19 15 

Mellemlang vidg. udd. 22 20 22 21 21 15 22 20 22 15 

Lang vidg. uddannelse 14 15 15 15 15 15 15 15 14 15 

7 De relativt fá mandlige studerende, der starter p3 korte videregáende uddannelser synes ogsá 
at vente i ret lang tid med uddannelsesstarten. Kategorien omfatter bl.a. politibetjente o.l. 
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Forældrenes I tabel 2.6 er vist, hvordan ventetiden afhænger af forældrenes hojeste 
uddannelse uddannelse. Sammenligner man de forskellige kategorier af forældre- 

baggrund for dimittenderne, er det vanskeligt at fá oje pá nogen páfal- 
dende forskel mellem dimittender med forskellig forældrebaggrund. 

Eksamens art Matematiske studenter synes gennemgáende at vente kortere tid med at 
komme i gang med en uddannelse, se tabel 2.7. For de tidlige árgange er 
hf erne lidt hurtigere til at komme i gang end de sproglige studenter, 
hvilket kan have sammenhæng med, at der dengang var relativt fiere 
lidt ældre, der tog hf. 

Kun de som er Ventetiden er naturligvis alene beregnet pá grundlag af dem der er 
begyndt en kommet i gang. !Verne er samtidig den gruppe hvor der er relativt 
uddannelse færrest der kommer i gang med en eller anden uddannelse inden for 

eksempelvis en fern árlig periode. 

Tabel 2.7 Ventetid for forste studiestart for matematiske og sproglige 
studenter samt hf for árgangene 1975, 1980, 1985 og 1990 

Karakterer 

Gymnasium Hf 

Matematisk Sproglig Gns Median 

Gns Median Gns Median 

1975 

antal mdr. 

Erhvervsuddannelse 16 9 23 9 27 14 
Hhx 11 2 13 14 19 14 
Kort vidg. uddannelse 25 15 17 15 23 15 
Mellemlang vidg. udd. 15 14 20 15 15 4 
Lang vidg. uddannelse 7 3 9 3 9 3 

1980 
Erhvervsuddannelse 15 10 23 14 27 14 
Hhx 10 2 11 2 12 2 
Kort vidg. uddannelse 22 15 21 15 29 26 
Mellemlang vidg. udd. 21 15 27 25 24 15 
Lang vidg. uddannelse 13 8 18 15 19 15 

1985 
Erhvervsuddannelse 14 7 19 14 21 14 
Hhx 11 2 12 14 12 2 

Kort vidg. uddannelse 25 19 34 27 30 27 
Mellemlang vidg. udd. 23 19 27 26 31 27 
Lang vidg. uddannelse 15 15 22 15 22 15 

1990 
Erhvervsuddannelse 12 11 17 14 16 14 
Hhx 13 14 15 14 17 14 
Kort vidg. uddannelse 17 15 17 15 19 15 
Mellemlang vidg. udd. 20 15 22 19 24 26 
Lang vidg. uddannelse 13 15 18 15 18 15 

Sammenhængen mellem ventetid og eksamenskarakter, jf. tabel 2.8, 
viser, máske ikke overraskende, at dimittender med hoje gennemsnits- 
karakterer kommer hurtigere i gang efter eksamen - alene adgangskra- 
vene til visse uddannelser vil trække i den retning. 
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Ventetid for forste studiestart for studenter og hf ere fordelt efter 
gennemsnit ved studentereksamen eller hf for árgangene 1980, 1985 
og 1990 

Gennemsnitlig eksamenskarakter 

Antal 

Under 7,5 7,5 -8,4 8,5 -9,4 Over 9,5 

pers. 
Gns Me- Antal 

dian pers. 
Gns Me- Antal 

dian pers. 
Gns Me- Antal 

dian pers. 
Gns Me- 

dian 

1980 

- mdr. - - mdr. - mdr. - mdr. - 
Erhvervsudd. 1 267 23 14 847 18 13 276 13 5 55 17 7 

Hhx 793 10 2 599 12 2 167 9 2 21 11 3 

Kort vidg. udd. 1 003 27 20 1 028 22 15 366 19 15 78 18 15 

M.lang vidg. udd. 672 22 15 1 993 16 15 2 286 13 13 877 10 3 

Lang vidg. udd. 1 611 26 20 2 220 23 15 1 096 22 15 169 21 15 

1985 
Erhvervsudd. 2 646 19 14 1 676 15 10 638 13 5 92 10 3 

Hhx 527 15 14 1 144 11 2 494 9 2 80 7 2 

Kort vidg. udd. 846 32 27 704 28 26 285 27 26 39 19 15 

M.lang vidg. udd. 743 19 15 1 881 19 15 3 003 17 15 1 753 13 14 
Lang vidg. udd. 1 740 32 27 2 690 26 23 1 785 21 15 372 20 15 

1990 
Erhvervsudd. 1 652 15 14 1 129 14 14 320 12 12 59 12 9 
Hhx 552 19 14 989 14 14 343 10 2 47 7 2 

Kort vidg. udd. 393 22 16 684 17 15 413 15 15 53 14 15 

M.lang vidg. udd. 282 22 15 1654 16 15 3 574 14 15 2 402 13 15 

Lang vidg. udd. 1 432 25 26 2 737 22 20 1 723 19 15 321 17 15 

En anden konklusion pá tabel 2.8 er máske, at der faktisk er en overra- 
skende lille forskel i ventetiden mellem dimittendgrupper med forskel- 
ligt gennemsnit ved studentereksamen eller hf. Personer med hoje gen - 

nemsnit har máske i kraft af dette filet mere selvtillid og foler derfor, at 
uddannelsesstarten godt kan udsa:ttes. 

- - 
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3. Uddannelseskarrierer 

Skævhed i Mens emnet i kapitel 2 var, hvilken uddannelse studenterne gik i lag 
materialet med, er sigtet med kapitel 3 at belyse, hvorledes det gik dem pá den eller 

de uddannelser, de startede pá. Da man i princippet kan starte og gen - 
nemfore uddannelser mange ár efter studentereksamen eller hf, kan man 
strengt taget ikke sige, hvordan det er gáet med en árgangs uddannelses- 
forinb, for den sidste fra árgangen er dod. 

3.1 Den uddannelsesmæssige status efter 15 ár 

15 ár efter Man kunne i princippet lose dette problem med fremtidige yderligere 
uddannelsesstart uddannelsesforlob ved, pá basis af forskellige modelberegninger, at 

sktnne over uddannelseskarrieren over hele livsforlobet. Som det nær- 
mere vil blive diskuteret i kapitel 7, er det imidlertid indtil nu ret fá, der 
pábegynder en egentlig uddannelse mange ár efter dimitteringen. Man 
kan derfor fá et ret godt billede af en generations uddannelseskarriere 
ved eksempelvis, som det er gjort i tabel 3.1, at se pá forholdene 15 ár 
efter studentereksamen eller hf. 

Tabel 3.1 Uddannelsesstatus oktober 1994 for studenter eller hf ere fra 1979 
fordelt efter hojeste uddannelse 

Antal Pct. of samtlige 

HOjeste frdige uddannelse: 
Lang videregáende uddannelse 4 538 24,2 
Mellemlang videregáende uddannelse 5 977 31,9 
Kort videregáende uddannelse 2 390 12,8 
Erhvervsuddannelse og lignende 2 590 13.8 
I alt færdige 15 495 82,7 

Uden nogen færdig uddannelse efter 
1979, men i gang med: 
Lang videregáende uddannelse 334 1,8 
Mellemlang videregáende uddannelse 89 0,5 
Kort videregáende uddannelse 20 0,1 
Erhvervsuddannelse og lignende 15 0.1 
I alt i gang, men ikke færdige 458 2,4 

Afbrudt uden nogen færdig uddannelse, 
men længst tid ved: 
Lang videregáende uddannelse 663 3,5 
Mellemlang videregáende uddannelse 450 2,4 
Kort videregáende uddannelse 160 0,9 
Erhvervsuddannelse og lignende 137 0,7 
I alt afbrudt, men ikke fxrdige 1 410 7,5 

Ikke yderligere uddannelse efter 
studentereksamen eller hf 1 371 7,3 

Hele 1979 -árgangen 18 734 100,0 
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Af de 18.734, der fik studentereksamen eller hf i 1979, fik henved fem 

sjettedele en efterfolgende uddannelse. Det var altsa langt de fleste, det 
lykkedes at gennemfore yderligere uddannelse. Som det senere skai vi- 
ses i dette kapitel, er det langt fra alle, der færdiggjorde den uddannelse 
de pábegyndte. Mange blev i stedet færdig med en anden uddannelse - 

maske kortere, máske længere end den de forst pábegyndte. I nogle til- 
fælde har man taget en længere uddannelse efter at have gennemfort en 
kortere, og det er i sa tilfælde den længere (hojeste), der optræder i tabel 
3.1. Der er ogsa eksempler pa, at en lavere' uddannelse er taget efter en 
hjere'. Det er da fortsat den hojeste, der bliver stáende. 

Tabel 3.2 Forste studievalg sammenholdt med uddannelsesstatus oktober 1994 
for studenter eller Were fra 1979 

Status oktober 1994 

Forste Fxrdig I gang Maud! I alt 
studievalg 

i hele árgangen pct. af 

I alt 100,0 82,7 2,4 7,5 100,0 
Lang videregáende uddannelse 32.3 24,2 1,8 3,5 29,5 
Mellemlang videregáende udd. 27.8 31.9 0,5 2,4 34,8 
Kort videregáende uddannelse 12,4 12.8 0,1 0,9 13,8 
Erhvervsuddannelse o.lign. 20,2 13.8 0.1 0,7 14,6 
Ikke yderligere uddannelse 7,3 7,3 

Modgáende forhold Det er imidlertid interessant at konstatere, at disse modgáende forhold i 

betydelig grad synes at ophæve hinanden nár man, som det er gjort i ta- 
bel 3.2, sammenholder tallene i tabel 3.1 med de forste pábegyndelsert. 

Karakterer 

Eksamens arter 

I den hidtidige beskrivelse af uddannelseskarriererne for 1979- árgangen 
er matematiske og sproglige studenter samt hf ere behandlet under ét, 
og der er ikke sondret mellem karriereforlobet for dimittender med hoje 
og med have karakterer. Tabellerne 3.3 og 3.4 svarer til tabel 3.1, men er 
opgjort separat for hf og de to gymnasieretninger. For sa vidt angár tabel 
3.4 er der tillige en opdeling pá gennemsnitskarakterer i 1979. I tabel 
3.3 angiver tallene henholdsvis procent af alle hf ere, matematiske og 

sproglige studenter, mens der i tabel 3.4 er tale om en procentvis opde- 
ling for de enkelte karakterintervaller for hver af de tre dimittendkate- 
gorier. 

Af tabel 3.3 fremgár det, at matematikerne i langt starre grad end 
hf ;erne far lange videregáende uddannelser. En ottendedel af dimitten- 
deme med hf far en lang videregáende uddannelse, mens det for de ma- 
tematiske studenter er tre ottendedele. De sproglige studenters tilbojelig- 
hed til at tage lange videregáende uddannelser ligger nogenlunde midt 
imellem hf ernes og matematikernes. 

1 Ved lesningen of tabellen skai man vere opmerksom pá, at der er tale om afrundede tal, 
hvilket indeberer at additionerne ikke altid passer. 

- 
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De som afbryder Trods den meget markante forskel mellem de andele af en árgang, der 
Mr en lang videregáende uddannelse for de tre dimittendgrupper, er der 
ikke nogen niveauforskel mellem den procentdel, der er afbrydere for de 
tre grupper. Antallet af afbrydere pr. 100 færdige akademikere er godt 
en fjerdedel for hf'erne, mens den tilsvarende andel for matematikerne 
er en tiendedel. Igen ligger de sproglige med en sjettedel nogenlunde 
midt imellem. 

Tabel 3.3 Uddannelsesstatus 1994 for Were samt matematiske og sproglige 
studenter fra 1979 

De som "aldrig" 
kom i gang 

Hf Stud. mat. Stud. sprog 

HOjeste fa:rdige uddannelse: pct. 

Lang videregáende 12.5 37,3 22.7 
Mellemlang videregaende 31.6 22,9 23.8 
Kort videregaende 14,0 5,4 18.0 
Erhvervsuddannelse o.lign. 20,4 19,9 17,6 
I alt færdige 78,6 85,4 82,1 

Uden nogen færdig uddannelse efter 
1979, men i gang med: 
Lang videregaende 1,6 1,6 1,7 
Mellemlang videregáende 0,7 0,4 0,6 
Kort videregaende 0.1 0,1 0,3 
Erhvervsuddannelse o.lign. 0,1 0,1 0,1 
I alt i gang, men ikke fxrdige 2,6 2,2 2,7 

Afbrudt uden nogen færdig 
uddannelse, men langst tid ved: 
Lang videregaende 3,4 3,8 3,6 
Mellemlang videregaende 3,0 2,1 1.7 
Kort videregaende 0,9 0,3 1,6 
Erhvervsuddannelse o.lign. 1,2 0,4 1,1 

I alt afbrudt, men ikke færdige 8,6 6,6 8,0 

Ikke yderligere uddannelse efter 
studentereksamen eller hf 10,3 5,7 7,2 
Hele 1979- árgangen 100,0 100,0 100,0 

Det b0r for god ordens skyld tilfojes, at antallet af afbrudte pr. 100 for - 
dige ikke er en simpel omskrivning af gennemforselsprocenten. Hvis 
man opgiver én langvarig uddannelse og gennemforer en anden uddan- 
nelse, optræder man jo ikke i gruppen afbrudte uden færdig uddannelse. 
Dette gælder togs$, selv om det er en kortere uddannelse, det drejer sig 
om. Modstykket til, at hf'erne ikke i sá hoj grad gennemforer en lang 
videregiende uddannelse, er en noget hojere andel, der gennemforer 
mellemlange uddannelser, end tilfældet er for gymnasiedimittenderne. 

Andelen, der ikke kommer i gang med nogen form for (registreret) ud- 
dannelse efter dimitteringen, er, som det ses, hojest for hf erne og lavest 
for de matematiske studenter. I kapitel 7 analyseres denne gruppe mere i 

detaljer, og i kapitel 6 er der en analyse af den gruppe af dimittender, 
der nok kom i gang, men afbrod uddannelsesforlobet uden at gore nogen 
uddannelse færdig. 

-- 
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Eksamens art og Den markante forskel mellem især matematiske studenter og hf'ere, der 
karakter konstateres i tabel 3.3, lader sig kun i begrænset omfang forklare ved 

forskelle i den opnaede gennemsnitskarakter ved studentereksamen eller 
hf. I intervallet mellem 8,5 og 9,4 er der saledes omkring en femtedel af 
hf'erne, to femtedele af de sproglige og tre femtedele af de matematiske 
studenter, der far en akademisk uddannelse. 

Tabel 3.4 Uddannelsesstatus 1994 for hf ere samt matematiske og sproglige 
studenter fordelt pá karaktergennemsnit opnáet i 1979 

Hf Stud., mat. Stud., sprog. 

U. 7,5- 8,5- Over U. 7,5- 8,5- Over U. 7,5- 8,5- Over 
7,5 8,4 9,4 9,4 7,5 8,4 9,4 9,4 7,5 8,4 9,4 9,4 

pct. 

Hojeste færdige uddannelse: 
Lang vidg. 3,8 13,5 20,1 34,3 14,6 35,0 61,0 78,7 6,9 17,8 39,8 60,1 
Mellemlang vidg. 24,7 35,7 39,0 33,6 24,1 27,1 19,0 8,4 20,9 28,4 22,6 12,3 
Kort vidg. 18,6 14,0 9,0 2,9 7,3 6,3 2,9 0,4 21,2 19,2 15,1 7,8 
Erhvervsudd. o.lign. 29,2 17,8 12,2 6,5 33,3 17,7 8,3 5,4 26,9 17,3 9,5 7,0 
Ialtfærdige 76,2 81,1 80,3 77,3 79,2 86,0 91,1 92,8 75,9 82,7 87,0 87,2 

Uden nogen færdig uddannelse efter 1979, men i gang med: 
Lang vidg. 0,9 1,6 2,4 3,2 1,1 1,6 2,2 2,3 0,6 1,7 2,6 3,6 
Mellemlang vidg. 0,7 0,8 0,4 1,4 0,6 0,4 0,1 0,0 0,7 0,6 0,4 0,6 
Kort vidg. 0,2 0,1 0,2 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,4 0,3 0,1 0,3 
Erhvervsudd. o.lign. 0,3 0,1 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,1 0,0 
I alt i gang, ej færdige 2,1 2,5 3,0 4,7 2,1 2,1 2,4 2,3 2,0 2,6 3,1 4,5 

Afbrudt uden nogen færdig uddannelse, men keno! tid ved: 
Lang vidg. 1,3 3,5 5,5 8,7 3,1 4,5 3,5 3,6 2,1 3,9 4,7 4,5 
Mellemlang vidg. 3,2 3,0 3,0 2,9 3,9 2,0 0,6 0,4 2,6 1,8 0,8 0,6 
Kort vidg. 0,7 0,7 1,3 0,4 0,5 0,2 0,1 0,0 2,5 1,6 0,8 0,6 
Erhvervsudd. o.lign. 2,2 0,8 0,2 0,4 1,0 0,3 0,1 0,0 2,3 0,8 0,4 0,0 
I alt afbrudt, ej færdige 7,4 8,0 10,1 12,3 8,5 7,0 4,2 3,9 9,5 8,1 6,6 5,6 

Ikke yderligere 
uddannelse efter 
stud.eksamen eller hf 14,4 8,4 6,6 5,8 10,2 4,8 2,3 0,9 12,7 6,6 3,3 2,8 

Hele 1979- drgangen 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

De personer fra árgangen, for hvem der ikke findes oplysninger om karakter (ca. 1 pct.) er 
ikke medtaget i tabellen. 

Karakterintervallet Ser man pa, hvem der i det hele taget opnar en færdig uddannelse, er 
mellem 8,5 og 9,4 der ogsa tydelige forskelle mellem dimittendkategorierne. Seiv om man 

kun ser pa dem, der Jigger i karakterintervallet mellem 8,5 og 9,4, er der 
markante forskelle. For matematikerne er der her 91 pct., der far en af- 
sluttet uddannelse inden for 15- arsperioden, mens hf erne med godt 80 
pct. mangler dobbelt sa meget i at fa `udsolgt'. Dette skyldes især, at 
andelen med afbrudt uddannelse trods hf ernes relativt mange kortere 
uddannelser, er næsten to en halv gange hojere for hf erne end for de 
matematiske studenter. 

I 
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De som pábegyndte 
en uddannelse 
mellem 79 og 84 

3.2 10-árige uddannelsesforlob og gennemsnit ved studentereksamen 
eller hf 

Forste del af kapitel 3 beskæftigede sig med det uddannelsesmæssige 
slutresultat for alle fra 1979 -árgangen. Analyseenheden var de enkelte 
individer i 1979 -árgangen. I dette afsnit er der derimod sat fokus pá, 
hvordan en række uddannelsesforlob har været. For at fá sA stort et ma- 
teriale som muligt, er der set pa alle, der startede en uddannelse fra 
1979 til 1984. Dog indgár kun dimittender fra 1979 eller senere. 

10 ár ... For sA vidt mulig at gore forlobene sammenlignelige, er der alene set pá 
et 10 -ars forlob. Sá har alle uddannelsesforlobene sá at sige haft samme 
chance for at ende med en succes.- 

... efter studiestart 

Succes 

Tabel 3.5 

De 10 -firs forlob, der analyseres, starter alle med de págældende perso- 
ners forste uddannelsesstart efter studentereksamen eller hf. Eventuelle 
efterfolgende uddannelsesforlob for den samme person inden for 10 -Ars 

perioden ignoreres imidlertid ikke, men indgár i beskrivelsen af uddan- 
nelsesforlobet. 

I tabel 3.5 illustreres udfaldet af samtlige uddannelsesforlob pábegyndt 
senest 1984 af de leks studenter- og hf argange fra 1979 til 1984. 73 pct. 
af samtlige uddannelsesforlob endte med, at de págældende fierdig- 
gjorde den uddannelse, de forst pábegyndte. Men for yderligere 7 pct. 
mA uddannelsesforlobet ogsa karakteriseres som en succes, ides de pa- 

gældende efter ét eller fiere uddannelsesskift fuldforte en anden uddan- 
nelse pa samme niveau eller eventuelt et Mere niveau end den uddan- 
nelse, der forst blev pábegyndt. 

Uddannelsesstatus efter 10 ár for alle studenter eher hf'ere fra 1979 
til 1984, der senest 1984 pábegyndte yderligere uddannelse, gruppe- 
ret efter gennemsnitskarakter 

Uddannelsesstatus 10 ar efter 1. studiestart 

Gennemsnitlig eksamenskarakter Alle 

U. 7.5 7,5-8.4 8,5-9,4 Over 9,4 

pet. 

Fuldfort forst pabegyndte udd. 76 73 71 70 73 
Fuldfort anden udd. samme eller hojere niv. 6 7 8 9 7 

Fuldfort anden udd. lavere niv. 7 8 8 6 8 

Ingen fuldfort udd. 11 12 13 15 12 

I alt 100 100 100 100 100 

2 Dog er der den svaghed. at dimittenderne fra 1984 kun indgár i materialet safremt de hegyn- 
der umiddelbart efter eksamen - ellers er der ikke mulighed for et 10 -arigt forl0b. 
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Endnu 8 pct. havde ikke umiddelbart succes, men blev dog færdige med 
en anden uddannelse, om end pa et lavere niveau end den oprindeligt 
pabegyndte3. 

Ingen succes De sidste 12 pct. bester af personer, der ved 10 -ars periodens afslutning 
(endnu) endnu ikke havde gennemfort en uddannelse. Gruppen omfatter bade 

dem, der ikke længere er indskrevet ved en uddannelse, og dem der 
fortsat er i gang med en uddannelse. 

I afsnit 3.7 analyseres forholdene for de enkelte uddannelser. Det frem- 
gar eksempelvis heraf, at 72,3 pct. af alle, der pabegyndte en uddannelse 
i 1979, havde færdiggjort den i 1989. Gar man yderligere fem ar frem er 
denne procent vokset til 73,4, og selv efter det femtende ar er der endnu 
et par promille, der færdiggor studierne. 

Tallene i tabel 3.5 omfatter som nævnt ogsa personer, der har skillet 
studieretning, hvilket naturligvis vil tendere at oge den andel, der bliver 
færdig med deres uddannelse efter 10 ar. Men for alle uddannelser un- 
der ét synes det alligevel fortsat rimeligt at konkludere, at den yderligere 
stigning i den `samlede gennemft relsesprocent' efter det 10. ar ikke 
bliver s erlig stor. For visse enkeltomrader er dette bidrag fra de lang- 
somme' studerende dog ikke helt ubetydeligt, se nærmere herom i afsnit 
3.7. 

Succes og Tabel 3.5 viser noget overraskende, at den andel, der ikke far nogen 
uddannelsesvalget færdig uddannelse efter 10 ar, er faldende med karaktergennemsnittets 

storrelse. Dette har tæt sammenhæng med, at personer med hoje gen- 
nemsnit - som nævnt i kapitel 2 - typisk vælger mere langvarige uddan- 
nelser, hvor der normalt er relativt færre, der i lobet af de 10 dr nar frem 
til en afsluttet uddannelse. 

Positiv Af tabel 3.6 (afsnit A -D) fremgar, at der for de fire hovedgrupper af ud- 
sammenhaeng med dannelser er en klar, positiv sammenhæng mellem karaktergennemsnit- 
karakteren tet ved studentereksamen eller hf og den efterfolgende uddannelseskar- 

riere, idet den andel, der far en færdig uddannelse, vokser med karakter- 
gennemsnittet. 

Bevægelser For alle de videregaende uddannelser gælder det endvidere, at der er 
færre, der skifter til kortere uddannelser, jo Mere karaktergennemsnit- 
tet er. Derimod er der en positiv sammenhæng mellem skift til en anden 
eventuelt Mere uddannelse og karaktergennemsnittet ved studenterek- 
samen eller hf. 

3 Det siger sig sely, at et skift `nedad' i mange tilfælde bestemt ikke af den págæ1dende betrag- 
tes som et nederlag. Begrebet opad eller nedad giver i visse tilfælde kun mening i relation til 
en snævert defineret uddannelsepyramide. 
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Tabel 3.6 Uddannelsesstatus 10 ár efter forste pábegyndelse for forskellige 
uddannelsesgrupper efter eksamenskarakter 

Stor variation 

"Skarpe" grænser 

Gns. eksamenskarakter Alle 

U. 7,5 7,5 -8,4 8,5 -9,4 Over 9,4 

pct. 

A. Lang vidg. udd. 
FuldfOrt forst pabegyndte udd. 41 50 60 65 56 
Fuldfort anden udd. samme eller hojere niv 4 7 8 9 8 

Fuldfort anden udd. lavere niv 24 19 12 7 15 

Ingen fuldfort udd. 31 24 19 18 22 
I alt 100 100 100 100 100 

B. Mellemlang vidg. udd. 
Fuldfort forst pábegyndte udd. 69 75 80 82 75 
Feldfon anden udd. samme eller hojere niv 6 8 8 9 7 

FUldfOrt anden udd. lavere niv I I 7 4 2 7 

Ingen fuldfort udd. 14 10 7 7 10 

1 alt 100 100 100 100 100 

C. Kort vidg. udd. 
Fuldfort ferst pábegyndte udd. 77 78 78 77 78 
Fuldfort anden udd. samme eller hojere niv 7 10 13 15 9 

Fuldfort anden udd. lavere niv 6 3 2 1 4 

Ingen fuldfort udd. 10 8 7 7 9 

I alt 100 100 100 100 100 

D. Erhvervsudd. 
Fuldfort foist pábegyndte udd. 89 92 92 93 91 
Fuldfort anden udd. samme eller hojere niv 6 5 5 5 6 
Fuldfort anden udd. lavere niv - - - - 

Ingen fuldfort udd. 4 3 3 2 3 

I alt 100 100 100 100 100 

Sammenhængen mellem karaktergennemsnit og uddannelsesmæssig 
succes varierer ganske meget mellem de forskellige uddannelsesomrá- 
der. For de erhvervsmæssige uddannelser er sammenhængen nok klar, 
men ikke særlig stærk. Pá en række videregáende uddannelser er `suc- 
cesraten' stærkt afhængig af karaktererne ved studentereksamen eller hf, 
jf. tabel 3.7, hvor sammenhængen mellem uddannelseskarrieren fra for- 
ste pábegyndelse og gennemsnitskarakter er vist for en række lange 
videregáende uddannelser. 

Gode karakterer ved studentereksamen og hf synes at være afgorende for 
studiemæssig succes pá det juridiske, det medicinske, det psykologiske 
og specielt det statsvidenskabelige studium. Og en meget stor del af de 
studerende med lave karakterer, der opgiver de págældende studier, har 
ingen eksamen efter 10 ár4. 

Igangværende Andelen helt uden yderligere færdiggjort uddannelse efter studenterek- 
samen eller hf er ikke helt lille - sely for studerende med hoje gennem- 

4 For god ordens skyld b0r det tilfojes. at den laveste karaktergruppe, der má were kommet 
ind som gruppe 2 studerende, antalsmæssig er ret lille - stria 20 for den mindste gruppe - og 
at det naturligvis er muligt, at nogle af personerne med lave gennemsnit fortsat kan være 
under uddannelse. 
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snit. Dette kan skyldes, at der ogsá for denne gruppe er en del, der end - 
nu er undervejs, og især for stud. politterne er der antagelig ogsá nogen, 
der er blevet fanget af, at studenterjobbet er blevet stadig mere attraktivt. 

Tabel 3.7 Uddannelsesstatus 10 ár efter forste pábegyndelse for forskellige 
lange videregáende uddannelser efter eksamenskarakter 

Gns. eksamenskarakter Alle 

0 -7.4 7,5 -8,4 8,5 -9,4 Over 9,4 

pct. 

A. Jura 
Fuldfort ferst pábegyndte udd. 26 57 70 76 70 

Fuldfon anden udd. samme eller hojere niv 5 4 6 8 6 

Fuldfprt anden udd. lavere niv 11 20 11 6 11 

Ingen fuldfprt udd. 58 19 12 10 13 

I alt 100 100 100 100 100 

B. Liege 
Fuldfprt ferst pábegyndte udd. 39 47 64 68 64 
Fuldfort anden udd. samme eller hojere niv - 7 7 9 8 

Fuldfort anden udd. lavere niv II 14 9 7 9 

Ingen fuldfprt udd. 50 32 19 16 19 

I alt 100 100 100 100 100 

C. Psykologi 
Fuldfon ferst pábegyndte udd. 27 35 32 38 33 

Fuldfon anden udd. samme eller hojere niv 2 4 7 3 4 

Fuldfert anden udd. lavere niv 25 19 15 10 17 

Ingen fuldfprt udd. 46 42 46 48 46 
I alt 100 100 100 100 100 

D. Polit 
Fuldfprt ferst pábegyndte udd. 19 40 47 66 45 

11 12 14 12 13 Fuldfprt anden udd. samme eller hojere niv 
Fuldfprt anden udd. lavere niv 23 22 16 2 17 

Ingen fuldfprt udd. 47 26 23 20 25 
I alt 100 100 100 100 100 

E. Lang vidg. teknisk udd. 
Fuldfprt forst pábegyndte udd. 52 65 77 82 72 
Fuldfon anden udd. samme eller hojere niv 2 5 6 7 5 

Fuldfon anden udd. lavere niv 25 16 7 3 11 

Ingen fuldfprt udd. 21 14 10 8 12 

I alt 100 100 100 100 100 

F. Lang vidg. humanistisk udd. 
Fuldfprt forst pábegyndte udd. 34 31 34 43 35 

4 8 12 12 10 Fuldfprt anden udd. samme eller hojere niv 
Fuldfprt anden udd. lavere niv 24 23 20 13 20 
Ingen fuldfprt udd. 39 38 34 33 36 

I alt 100 100 100 100 100 

Uddannelsesskift Ogsá for de lange videregáende tekniske uddannelser, der bl.a omfatter 
og succes civilingeniorer, er der en markant sammenhæng mellem uddannelses- 

mæssig succes og karakter ved dimitteringen, om end sammenhaengen 
ikke er sá kraftig, som for de tidligere nævnte uddannelser. Det er imid- 
lertid vwrd at bemaerke, at der for denne gruppe af uddannelser synes at 

were en stor andel af dem, der opgiver den oprindelige uddannelse, som 
med held skifter til en kortere uddannelse. Procenten helt uden fuldfprt 
uddannelse er gennemgáende lavere end for de ovrige uddannelser. 
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Humanister 

Lange studietider 

Sidstnavnte forhold har dog ogsá sammenhang med, at der for de lange 
tekniske uddannelser er ret fá, der stadig er i gang efter det 10. Ar. 

For de lange videregáende humanistiske uddannelser má der trods alt 
ogsá siges at vare en vis sammenhæng mellem uddannelsesmassig 
succes og det opnáede gennemsnit pá gymnasium og hf, men sammen- 
hangen er ikke sá udtalt som for de tidligere omtalte uddannelser. 

Den meget store andel af humanisterne, der ikke har filet nogen uddan- 
nelse efter 10 ár, kan kun i begranset omfang forklares ved at mange 
endnu efter 10 ár, ikke er blevet fardige med den oprindeligt pábe- 
gyndte uddannelse. Som det vil fremgá af afsnit 3.7, er der smá 11 pct. 
tilbage efter 10 Ar, og det má formodes, at hojest halvdelen af disse 
ender med at blive kandidater. Der `hanger' formentlig ogsá nogle 
studieskiftere, der kan bidrage til at mindske den andel, der ikke far en 
fardig uddannelse efter studentereksamen eller hf.5 Men der synes 
under alle omstandigheder at were forholdsvis mange, der pábegynder 
en humanistisk uddannelse uden at fá en afsluttende uddannelse. 

Tabel 3.8 Uddannelsesstatus 10 ár efter forste pábegyndelse for forskellige 
mellemlange videregáende uddannelser efter eksamenskarakter 

Udvalgte mellem- 
lange uddannelser 

Gns. eksamenskarakter Alle 

0 -7.4 7,5 -8,4 8,5 -9,4 Over 9.4 

pct. 

A. Folkeskolelarer 
Fuldf0rt f0rst pábegyndte udd. 71 78 80 83 77 
Fuldfort anden udd. samme eller hojere niv 5 6 7 5 6 
FuldfOrt anden udd. lavere niv 10 6 5 1 7 
Ingen fuldfort udd. 14 10 8 11 11 

I alt 100 100 100 100 100 

B. Journalist 
Fuldf0rt forst pábegyndte udd. 86 95 94 93 93 
FuldfOrt anden udd. samme eller hojere niv - 1 I 4 I 

Fuldf0rt anden udd. lavere niv 11 1 2 2 2 

Ingen fuldfort udd. 4 2 3 2 3 

I alt 100 100 100 100 100 

C. Mellemlang samf. udd. 
Fuldfort f0rst pábegyndte udd. 50 52 60 76 54 
Fuldfort anden udd. samme eller hojere niv 13 18 19 12 16 
FuldfOrt anden udd. lavere niv 12 12 7 4 11 

Ingen fuldfort udd. 26 18 14 9 19 
I alt 100 100 100 100 100 

I tabel 3.8 er illustreret sammenhangen mellem uddannelseskarriere og 
gennemsnitskarakter for 3 udvalgte mellemlange videregáende uddan- 
nelser. Sandsynligheden for at blive fardig som folkeskolelarer afhan- 
ger, som man kunne forvente, af gennemsnittet fra gymnasium eller hf, 
men for karakterer over 7,5 er sammenhangen ikke sarlig stark, og 

5 Dette problem burde dog efter komprimeringen (se kapitel 8) were reduceret væsentligt, da 
der mellem de humanistiske fagomráder er vide rammer for mulige kombineringer. 
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sels for personer med et karaktergennemsnit under 7,5 er gennemf0r- 
selsprocenten over 70. 

Hoj succesrate Sáfremt man er blevet optaget pá journalistuddannelsen, er der, som det 
for journalist- ses, meget stor sandsynlighed for at blive fardig, og med et gennemsnit 
studerende pá 7,5 eller mere er succesraten uafhangig af karaktergennemsnittet fra 

gymnasium eller hf. 

De mellemlange De uddannelsesmassige succesrater, for de der pábegynder en mellem- 
samfundsvidenska- lang samfundsvidenskabelig uddannelse med et beskedent karaktergen- 
belige uddannelser nemsnit, er noget lavere end for de to foregáende mellemlange videregá- 

ende uddannelser. Men studerende pá disse uddannelser, isar handels- 
hojskoleuddannelser med hoje gennemsnit, klarer sig vasentlig bedre 
end studerende med lave gennemsnit. Det er i ovrigt vard at bemarke, 
at ret mange, der starter pá en mellemlang samfundsvidenskabelig ud- 
dannelse, med held skifter til andre uddannelser pá samme eller hojere 
niveau. 

3.3 Uddannelseskarrierer for Were, sproglige og matematiske 
studenter 

Kun eksamens- I det foregáende er personer med studentereksamen eller hf blevet be- 
karakterer handlet under ét. Tabel 3.9 illustrerer uddannelseskarrieren for hen - 
mellem 8,5 og 9,4 holdsvis hf'ere, sproglige og matematiske studenter. Da de forskellige 

former for dimittender ikke far helt samme gennemsnitskarakter, og da 
der ogsá kan vare forskel mellem de forskellige pábegyndte uddannel- 
ser, ses der i de efterfolgende analyser alene pá dimittender, der har fáet 
mellem 8,5 og 9,4. 

Tabel 3.9 Uddannelsesstatus efter 10 ár for matematiske og sproglige 
studenter samt Were' fordelt pá arten af forst pábegyndte udd. 

Eksamenstype 

Stud. mat. Stud. sprog. Hf 

gennemfgrselsprocent2 

Alle 82 77 73 
Lange videregáende uddannelser 76 60 44 
Mellemlange videregáende uddannelser 90 89 84 
Kort videregáende uddannelser 93 91 88 
Erhvervsuddannelser 99 97 96 
Jura 86 77 44 
Medicin 77 55 50 
Polit. 67 50 22 
Lange vidg. hum. 51 48 32 
Folkeskoleloerer 90 90 83 
Melleml. videreg. samfundsvidenskab 83 71 73 

Kun dimittender med karaktergennemsnit mellem 8,5 og 9,4. 
2 Andel af de som pábeg. og som inden for 10 ár fuldforte denne eller udd. pá samme niveau. 
I 
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Matematiske Især for de lange videregáende uddannelser er der en klar tendens til, at 
studenter klarer matematiske studenter klarer sig bedre end sproglige, der igen har ud- 
sig bedst sigt til en væsentlig bedre uddannelseskarriere end hferne - vel at mær- 

ke for dimittender inden for samme karakterinterval. Det er i denne for - 
bindelse værd at notere sig, at ogsá det juridiske studium, hvor den 
umiddelbare sammenhæng til de gymnasiale metodefag ikke synes ser- 
lig stor, er et omráde hvor dimittender med hf klarer sig væsentlig dár- 
ligere end de traditionelle studenter. 

Humaniora Ogsá pá de lange videregáende uddannelser inden for det humanistiske 
omráde synes de traditionelle studenter uddannelsesmæssigt at klare sig 
bedre end hferne. Forskellen er faktisk starre, end den der var mellem 
hojeste og laveste karakterinterval, jf. tabel 3.7. At de matematiske stu- 
denter ogsá klarer sig bedre end de sproglige, har ikke sammenhæng 
med, at der er en starre andel af matematikerne, der bliver fardige med 
den fOrst pábegyndte uddannelse, men at der er en starre andel der fær- 
diggor en anden lang videregáende uddannelse (fremgár ikke af tabel- 
len). 

Folkeskolelærer- Ved folkeskolelæreruddannelsen synes der ikke at være forskel pA hvor- 
uddannelsen dan sproglige og matematiske studenter klarer sig. Men ogsá inden for 

denne uddannelse er der relativt farce hiere, der færdiggor læreruddan- 
nelsen eller en anden uddannelse pA samme eller Mere niveau. Forskel- 
len er dog ikke sa markant som ved de lange videregáende uddannelser. 

Mellemlange Pá de mellemlange videregáende samfundsvidenskabelige uddannelser`' 
samfundsvidenska- er der undtagelsesvis lidt fiere hf ere end sproglige studenter, der gen- 
belige uddannelser nemforer med succes, men forskellen er dog ikke særlig udtalt. De ma- 

tematiske studenter klarer sig, som det ses, en del bedre end de to andre 
grupper. 

Mange hf ere fár 
dog uddannelse 

Matematikerne 

At hfere med et karaktergennemsnit mellem 8,5 og 9,4 i niesten alle 
tilf else klarer den forst pábegyndte uddannelse eller en anden pA tilsva- 
rende eller Mere niveau noget dárligere end gymnasie- studenterne, er 
ikke ensbetydende med, at en tilsvarende andel ender uden fuldfort ud- 
dannelse inden for 10 -firs perioden. 

Som det fremgAr af tabel 3.9 bliver 76 pct. af de matematikere, der pabe- 
gynder en lang videregáende uddannelse, fa:rdige med denne eller en 
anden akademisk uddannelse, mens det kun g elder 44 pct. af hferne 
med samme karaktergennemsnit. Baggrundsanalyser viser at forskellen 
pA 32 procentpoint modsvares kun for de 17 pct. vedkommende af en 
stigning i det antal, der ikke færdiggor en uddannelse i lobet af de 10 Ar. 

Resten har i lobet af de 10 Ar fAet en anden, men kortere uddannelse. 

6 Især handelsh0jskoleuddannelser og uddannelsen til socialrádgiver. 



45 

3.4 Uddannelseskarrierer og forældres hojeste uddannelse 

Uddannelsesvalgene I kapitel 1 blev det pávist, at seiv om der var en langt stone andel af 
bomene fra akademikerhjemmene, der blev studenter eller hf ere end 
tilfældet var fra de hjem, hvor ingen af forældrene havde en uddannelse 
ud over grundskolen, fik dimittenderne fra akademikerhjemmene lidt 
hojere karaktergennemsnit end grundskolebornene. Som beskrevet i 

kapitel 2 vælger akademikerbornene ogsá i langt hojere grad lange ud- 
dannelser. 

Samme gennemsnit I tabel 3.10 ses der pá sammenhængen mellem succes ved den forst 
pábegyndte uddannelse for dimittender, hvor forældrenes hojeste ud- 
dannelse er henholdsvis grundskole og lang videregáende uddannelse. 
For at eliminere betydningen af gennemsnitskarakteren ved studenterek- 
samen eller hf ses der alene pá personer med et gennemsnit mellem 8,5 
og 9,4. 

Forskellene Ser man pá tallene for alle uddannelsesniveauer under ét - overste linie i 

udlignes tabel 3.10 - kunne det se ud, som om akademikerbornene karrieremæs- 
sigt straffes for de lidt Mere gennemsnitskarakterer, de fik ved dimitte- 
ringen: Der er en klart stone andel af akademikerbornene end af grund- 
skolebornene, der 10 ár efter forste uddannelsesstart ender med ingen 
uddannelse eller en uddannelse pá et lavere niveau, end det man startede 
pá. 

Tabel 3.10 Uddannelsesstatus efter 10 ár for dimittender 1979 til 19841 med 
forskellig forældrebaggrund fordelt pá arten af 1. pábegyndte udd. 

Forste pábegyndte uddannelse 

Forældrenes hojeste uddannelse 

Grundskole Lang vidg. udd. 

gennemf0rselsprocent 

Alle 83 77 
Lange videregáende uddannelser 70 71 
Mellemlange videregáende uddannelser 90 88 
Kort videregáende uddannelser 94 91 
Erhvervsuddannelser 97 99 

I Kun dimittender med karaktergennemsnit mellem 8,5 rara 

Succesraten for de enkelte uddannelser er imidlertid ikke tilsvarende 
lavere for akademikerb0rnene. Faktisk er der ikke nogen signifikant 
forskel mellem de to grupper forældrebaggrund for nogen af uddannel- 
sesgrupperne7. 

Forældrebaggrund Konklusionen pá dette afsnit bliver derfor, at der for de enkelte grupper 
uden betydning af uddannelser ikke er nogen klar forskel mellem akademikerbornenes 

og grundskoleb0rnenes uddannelsesm essige succesmuligheder, forudsat 

7 Dette gælder ogsá de korte videregáende uddannelser, som kun fá akademikerbprn s0ger ind 
pá. 
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man sammenligner mellem personer i samme karakterinterval. Nár der 
alligevel alt i alt er relativt fiere akademikerborn, der efter 10 ár ikke 
har fáet en færdig uddannelse eller er endt med en uddannelse pá et 

lavere niveau, skyldes det, at de i hojere grad sager ind pá uddannelser 
med generelt lavere succesrater, især lange videregáende uddannelser. 

3.5 Beregninger over sandsynlighed for uddannelsesmessig succes 

Beregnede Analysen i det foregáende er, ligesom storstedelen af denne publikation, 
sandsynligheder alene baseret pá grupperede tabeller. I det folgende præsenteres resulta- 

tet af nogle statistiske estimationer af forhold, der har indflydelse pá 
sandsynligheden for uddannelsesmæssig succes efter 10 ár. Succes er, 

som i det foregáende, defineret som gennemftrelse af den pábegyndte 
uddannelse eller en anden pá samme niveau og estimationerne er gen - 
nemfort ved hjælp af logistisk regressions. 

Figur 3.1 
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I figur 3.1 er vist den estimerede sammenhæng mellem succes og karak - 
ter for henholdsvis kvindelige og mandlige jurastuderende. Der er en 
klar og signifikant sammenhæng mellem gennemsnitskarakter og suc - 
cesraten, mens der, som man umiddelbart kan se, ikke er nogen forskel 
mellem mænd og kvinder9. 

Foreldrenes Betydningen af forældres hojeste uddannelse er analyseret i figur 3.2. 

uddannelse Studerende, hvor ingen af forældrene har en uddannelse ud over grund- 
skolen, har signifikant vanskeligere ved at komme igennem det juridiske 

8 Se fx Anvendt regressionsanalyse for samfundsvidenskaberne, Kousgaard N., 1986. 

9 At der ikke er vesentlig forskel mellem de to k0n, synes generelt at gelde for alle de under- 
sogte uddannelser. 
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Studium end akademikerbornene. Denne sammenhæng har det imidler- 
tid ikke været muligt at finde for de andre uddannelser, hvor metoden 
har været anvendt, jf. afsnit 3.4. 
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Figur 3.4 

Alene pábegyndt 
mellem 79 og 84 

Beskedne forskelle 

Denne tredeling af dimittenderne er endnu klarere for personer, der 
pábegynder det medicinske studium jf. figur 3.4. 

Sammenhaeng mellem gennemsnitskarakter og uddannelsesmaessig 
succes efter 10 ár for personer der pábegynder det medicinske 
studium, efter studentereksamenstype 
Pct. sandsynlighed for succes 10 itr efter 
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3.6 Uddannelsesmaessig succes og ventetid for uddannelsesstart 

En betydelig andel af dimittenderne starter, som det allerede er blevet 
omtalt i kapitel 2, ikke umiddelbart yderligere uddannelse efter eksa- 
men. Nogen synes aldrig at komme i gang, et forhold der yderligere vil 

blive diskuteret i kapitel 7. Sigtet med dette afsnit er at forsoge at under- 
soge, hvilken indflydelse ventetid for forste studiestart har pA uddannel- 
seskarrieren. 

Der ses i denne analyse alene pá forstegangs pábegyndelserne fra 1979 
til 1984 og dimittender fra samme periode. Uddannelsessogende fra 
dimittendárgang 1984 kommer kun med, hvis de pábegynder den forste 
uddannelse i 1984, og kun 1979 -árgangen kan sA at sige Tevere uddan- 
nelsesslgende med en ventetid pA 5 Ar inden pábegyndelsen af den for - 
ste uddannelse efter studentereksamen eller hf. Der er sáledes i det ana - 
lyserede materiale relativt fiere, der starter hurtigt efter eksamen og tier- 
re langsomme startere. 

Af de personer med studentereksamen eller hf fra 1979 til 1984, der 
startede i 1984, var det hele 95 pct., der havde en hvid hue fra 1981 eller 
senere. 1979- og 1980- Argangen, altsá dem med en 4 eller 5 Ar gammel 
studenter- eller hf- eksamen, bidrog kun med 5 pct. Der er naturligvis 
ogsA dimittender, der begynder den videre uddannelse mere end 5 Ar 
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efter erhvervelsen af den hvide hue, men det er, som det nærmere vil 
blive droftet i kapitel 7, en meget beskeden andel. 

Uddannelsesstatus efter 10 ár for alle studenter eller Were fra 
1979 -1984, der 1979 -1984 pábegyndte yderligere uddannelse, 
grupperet efter ventetid for pábegyndelsen af forste studiestart 

Uddannelsesstatus 10 Ar 

efter studiestart 

VentetidI for forste studiestart 

Under 1 Ar 2 ár 3 Ar 4- 5 Ar 

I ár 

pct. af alle i gruppen 

Fuldfort forste pábegyndte udd. 71 74 76 78 77 
Fuldfort anden udd.. samme/hojere niv. 8 7 6 5 3 

Fuldfort anden udd. lavere niveau 9 7 6 6 6 
Ingen færdig udd. 13 12 12 12 14 

Pct. i alt for hele gruppen 100 100 100 100 100 

Betegnelserne kan umiddelbart forekomme lidt ulogiske. For dimittender fra juni et givet ár, 
vil `1 ár' imidlertid betyde, at de begynder mellem 1. september det folgende ár men senest 
ultimo august det efterfolgende ár, og dette vil i de fleste tilfælde være ensbetydende med, at 
man netop har sprunget 1 uddannelsesAr over. 

Lang ventetid mellem pábegyndelsen af den videre uddannelse og det 
tidspunkt, hvor studentereksamen eller hf blev taget, kan givetvis ud fra 
visse samfundsmæssige overvejelser betragtes som mindre hensigts- 

sig. Men pá grundlag af tallene for samtlige uddannelser under ét, 
er det ikke let at drage den konklusion, at det generelt skader den ud- 
dannelsesmæssige karriere ikke at starte umiddelbart efter studenterek- 
samen eller hf, se tabel 3.11. 

Pábegynderne med en 1, 2 eller 3 ár gammel studenter- eller hf-eksamen 
ender faktisk en smule hyppigere med at færdiggore den uddannelse, de 
startede pá eller en anden uddannelse pá samme eller hojere niveau, end 
den gruppe, der starter inden huen bliver 1 ár gammel. 

Ifolge tabellen klarer gruppen med en fire eller fem ár gammel dimit- 
tendeksamen sig en smule bedre end den gruppe, der starter umiddelbart 
efter dimitteringen, men forskellen er ikke signifikant. Det samme g ei- 
der ogsá forskellen op til den gruppe, der starter 1 til 3 ár efter studen- 
tereksamen og hf. Den lille forskel mellem dem, der starter umiddelbart 
efter erhvervelsen af den hvide hue og dem der venter 1 ár, kan derimod 
ikke karakteriseres som en statistisk tilfældighed. 

Forskel mellem Som det fremgár af tabel 3.12 er det imidlertid ikke det samme billede, 
uddannelses- der tegner sig for de enkelte hovedgrupper af uddannelser, som for alle 
omráder uddannelser under ét. Dog má det fortsat konstateres, at betydningen af 

at begynde tidligt eller sent efter eksamen ikke generelt synes at were en 
hell sá afgorende faktor for uddannelsesmæssig succes, som karakter- 
gennemsnit og dimittendtypen, jf. afsnit 3.2 og 3.3. 
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Tabel 3.12 Andelen af forstegangspábegynderne 1979 til 1984, der inden for 10 
ár færdiggor den fortt pábegyndte uddannelse eller en anden pá 
samme eller hojere niveau fordelt pá ventetid og hovedgrupper af 
uddannelser 

Forste pábegyndte uddannelse: 

Ventetid for forste studiestart 

Under 1 ár 1 ár 2 ár 3 är 4 - 5 fir 

i procent af alle gruppen 

Lang videregáende uddannelse 64 65 60 51 47 
Mellemlang vidg. uddannelse 76 83 87 87 84 
Kort videregáende uddannelse 83 87 90 93 88 
Erhvervsuddannelse 97 96 96 95 93 

De lange For de lange videregáende uddannelser falder succesraten signifikant 
videregáende ved at vente 2 Ar med at gá i gang med studierne, og ogsá faldet fra 2. til 

3. Ar er signifikant. Succesraten for de senere startere er lavest, men 
adskiller sig dog ikke statistisk signifikant fra den gruppe, der begynder 
3 Ar efter eksamen. Den lille forskel mellem succesraten for dem, der 
pábegynder studierne efter 1 sabbatár eller lignende, og succesraten for 
de russer, der starter umiddelbart efter studentereksamen eller hf, er 
ikke signifikant. 

Det vil utvivlsomt were forkert at hævde, at det hermed er bevist, at det 
under alle omstændigheder er bedst at gá hurtigt i gang efter dimitterin- 
gen, men det er ikke muligt at drage signifikante konklusioner, sáfremt 
der foretages en yderligere opdeling af det foreliggende materiale om 
I Oars studieforlobene. 

Der er givetvis omráder, hvor den uddannelsesmæssige fordel ved at 
starte hurtigt efter færdiggorelsen af gymnasiet eller hf er endnu store, 
end for alle lange videregáende uddannelser under ét. Hvis der ph disse 
omráder ogsá er en udbredt forestilling om, at det er vigtigt at starte 
tidligt, og det derfor er sjældent at starte længere tid efter eksamen, vil 
der være en tendens til, at disse omráder ikke kommer til at tælle rigtigt 
med i gennemsnittet. Der vil nemlig fra disse omráder ikke komme ret 
mange sene startere. Disse grupper vil derfor kun Ove en beskeden ind- 
flydelse ph succesraterne for de sene startere. 

En særlig skævhed i tallene for de gennemsnitlige forlob ved de lange 
videregáende uddannelser under ét far man, hvis succesraten generelt er 
lay, idet man derved fár relativt mange, som starter umiddelbart efter 
eksamen, der ikke fár succes. Det kan i denne forbindelse nævnes, at de 
lange videregáende naturvidenskabelige uddannelser netop er karakteri- 
seret af lave succesrater. 

I° Se note til tabel 3.11. 
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De mellemlange For de mellemlange videregáende uddannelser synes det at vente med at 

videregáende gá i gang med uddannelsen, bestemt ikke at vare en dárlig idé. Udsat- 
telse af uddannelsesstarten til og med 3 Ar synes at give bonus, og faldet 
i succesraten for de seneste startere er ikke signifikant, mens dette er 
tilfeldet for de to forste stigninger. 

Sygeplejerske- Uddannelse til sygeplejerske pábegyndtes i den analyserede periode 
studerende sáledes typisk forst et stykke tid efter studentereksamen eller hf. Da 

succesraten er relativ hoj for sygeplejersker, vil dette i sig sels tendere at 
give det viste resultat, sels om ventetiden ikke havde nogen indflydelse 
pá sandsynligheden for at gennemfore uddannelsesforlobet tilfredsstil- 
lende. Det er pá den anden side ikke sikkert, at alle sammensatnings- 
problemer trekker samme vej. 

Korte videregáende Sammenhengen mellem succesraten og ventetid for uddannelsesstart for 
de korte videregáende uddannelser minder noget om forholdene for de 
mellemlange videregáende uddannelser, men den tilsyneladende fordel 
ved at udsette pábegyndelsen er ikke helt sá stark. Ikke nermere analy- 
serede sammensetningsproblemer kan selvsagt ogsá spille ind her. 

Erhvervs- Sammenhengen mellem ventetid og uddannelsesforlob for de dimitten- 
uddannelser mv. der, der pábegynder en erhvervsuddannelse eller lignende, er den sam- 

me, som blev fundet for de lange videregáende uddannelser, men ikke 
ner sá stark og kun lige signifikant. 

Et eksempel 

3.7 Resultatet af de enkelte uddannelsesforlob 

Formálet med dette afsnit er at analysere, hvorledes det er gáet med alle 
de pábegyndte uddannelser fra 1975 til 199311. Analyseenheden er altsá 
ikke langere den enkelte person, men uddannelsesforlob. 

En person, der i slutningen af 1970'erne eksempelvis gennemforte en 
folkeskolelareruddannelse, og i 1980' erne begyndte en lang videregá- 
ende uddannelse i filosofi, som senere blev opgivet, for endelig at blive 
indskrevet pá psykologistudiet i 1990'ernes begyndelse og fortsat er 
indskrevet ved dette studium i oktober 1994, vil derfor indgá tre gange i 

den opgorelse, der er foretaget i dette afsnit: Under folkeskolelererud- 
dannelsen, som ferdiguddannet, under en lang videregáende uddannelse 
inden for det humanistiske omráde (filosofi) som afbrudt og endelig 
under psykologi som fortsat igangverende. 

1 Dog kun de pábegyndelser der er foretaget af studenter- eller hf- árgangene fra samme 
periode. 
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Tabel 3.13 Fuldforelser eller afbrydelser frem til oktober 1994 af 
uddannelser pábegyndt 1975 til 1993 af dimittendárgangene 
1975 til 1993 

Ar efter pábegyndelsestidspunktet 

Argang I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Fuldforte kumuleret fuldfprelsespct. 

1975 5,5 11,3 18,5 30,0 36,3 41,9 47,5 51,9 54,6 56.1 
1976 7,3 14,2 24,4 38,1 43,4 48.3 52,6 55,9 58,0 59.2 
1977 12,4 19,8 34,2 48,3 53,4 57,7 61,3 64,1 65,8 66,8 
1978 13,9 22,7 39,8 54,1 59,3 63,3 66,7 69,2 70,7 71.5 
1979 14,3 23,5 40,2 55,4 60,5 64,5 67,7 70,2 71,6 72.3 
1980 16,5 25,1 39.0 55,0 60,5 64,4 67,5 70,0 71,2 72.0 
1981 18,8 27,9 42,0 57,0 62,4 66,3 69,4 71,4 72,8 73,5 
1982 19,9 28,9 42,8 56,4 61,4 65,3 68,5 70,6 71,8 72,5 
1983 19,0 28,7 42.5 54,7 59,5 63,4 66,5 68,6 69,9 70,6 
1984 18,8 29,2 42,6 53,6 58,2 62,1 65,1 67.1 68,2 68,6 
1985 18,0 29,9 42.1 53,4 58,6 62,8 65,6 67,4 68,1 
1986 18,2 29,4 41.8 54,0 59,5 63,5 66,5 67.8 
1987 16,6 27,6 39.8 52,3 57,4 61,9 64,3 
1988 15,8 26,0 38,8 50,9 56,2 59,6 
1989 16,7 26,6 38.6 50,3 53,5 
1990 18,2 28,7 39.2 49,1 
1991 16,4 26,4 36.2 
1992 14,9 23,2 
1993 12,5 

Afbrudte kumuleret afbrydelsespct. 

1975 23,8 31,3 34,9 36,9 38,1 38,9 39,3 39,6 39,7 39,9 
1976 22,2 29,4 32.6 34,6 35,5 36,2 36,6 36,8 37,0 37,2 
1977 18,3 23,9 26,7 28,2 29,0 29,5 29,8 30,1 30,2 30,4 
1978 16,0 20,9 23,0 24,1 24,8 25,4 25,6 25,8 26,0 26,2 
1979 15,4 19,6 21,9 23,0 23,8 24,4 24.8 25,1 25,3 25,5 
1980 15,0 19,5 21,7 23,3 24,1 24,7 25,1 25,3 25,6 25,7 
1981 15,0 18,9 21,1 22,3 23,0 23,4 23,7 24,0 24,2 24,3 
1982 14,9 19,8 22,0 23,4 24,1 24,6 25,0 25,2 25,4 25,6 
1983 17,4 21,9 24,1 25,4 26,1 26.7 27,0 27,2 27,4 27,5 
1984 18,0 23,1 25,5 27,0 27,9 28,4 28,7 29,0 29,2 29.3 
1985 18,0 23,0 25,6 27,3 28,2 28,7 29,1 29,3 29,5 
1986 17,1 21,9 24,6 26,0 26,9 27,5 27,8 28,0 
1987 16,9 22,4 25,0 26,5 27,3 27,9 28,2 
1988 17,2 22,4 25,1 26,9 27,8 28,4 
1989 18.6 23,7 26,0 27,6 28,5 . 

1990 17,3 21,9 24,6 26,1 
1991 18,0 23,0 25,6 
1992 18,3 23,1 
1993 18,1 . 
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Tabel 3.13 

Ar efter pábegyndelsestidspunktet 

II 12 13 14 15 16 17 18 19 Argang 

kumuleret fuldfprelsespct. Fu Wore 

57,0 57,5 57,8 58,0 58,2 58,2 58,3 58,4 58,4 1975 
60,1 60,4 60,7 60,9 61,1 61,2 61,3 61,3 1976 
67,4 67,7 67,9 68,1 68,3 68,3 68,3 1977 
72,0 72,3 72,5 72,7 72,7 72,8 1978 
72,8 73,1 73,3 73,4 73,4 1979 
72,4 72,7 72,9 73,0 1980 
73,9 74,2 74,3 1981 
72,8 72,9 1982 
70,8 1983 

1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 

kumuleret afbrydelsespct. 

40,4 
37,7 
30,9 
26,5 
25,8 

Afbrudte 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 

40,1 
37,3 
30,5 
26,3 
25,5 
25,8 
24,5 
25,7 
27,6 

40,1 
37,4 
30,7 
26,3 
25,6 
26,0 
24,6 
25,8 

40,2 
37,5 
30,7 
26,4 
25,7 
26,1 
24,6 

40,3 
37,6 
30,8 
26,5 
25,8 
26,1 

40,5 
37,7 
31,0 
26,6 

40,6 
37,8 
31,0 

40,6 
37,8 

40,7 
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Samtlige I tabel 3.13 er vist, hvordan det frem til oktober 1994 er gáet med samt- 
pábegyndte lige pábegyndte uddannelser. For pábegyndelserne i 1975 er alle med, 
uddannelser der er blevet færdige eller har opgivet i lobet af de 19 ár, der er gáet 

siden 1975. For pábegynderne i 1993 har der kun været et enkelt ar til at 
producere fuldforelse eller atbrud af uddannelsen. En afbrydelse annul- 
leres, sáfremt samme uddannelse genoptages i lobet af de næste 2 ár. 

En "rest" Som det ses, er andelen af 1975 árgangen, der er blevet færdige plus den 
andel, der har afbrudt uddannelsen kun 99,1 pct. De 0,9 pct., der mang- 
ler op til 100,0 pct.'', bestár máske ikke udelukkende af meget langsom- 
me studenter, men kan ogsá omfatte forskellige former for 'spogelsesstu- 
denter', der ikke er aktive pá uddannelsen længere. 

Forskellige Tabel 3.13 omfatter som nævnt alle uddannelser, og er i og for sig kun 
bevægelser egnet til at give et overblik. Man skai saledes bl.a. være opmærksom pá, 

at sammensætningen af pábegyndelserne har endret sig, idet der som 
nævnt i kapitel 2, er relativt fiere i slutningen end i begyndelsen af 
perioden, der starter pá erhvervsuddannelser, herunder hhx. Det vil alt 
andet lige betyde kortere gennemforelsestider og Mere gennemfglrel- 
sesprocenter. I ovrigt har der pá en række uddannelsesomráder været 
modsatrettede tendenser i lobet af perioden. 

Tabel 3.14 Fuldforelser eller afbrydelser for udvalgte árgange af lange 
videregáende uddannelser 

Pct. fuldfort efter: Pet. afbrudt efter: 

Pábeg. 8r ( tr 8 ár 10 8r 14 ár 19 ár 1 8r 3 dr 6 ár 

pct. 

1993 17,2 . 

1991 . 17,8 29,0 . 

1988 30.7 18.9 28,5 35,3 
1986 35,2 48.2 . 20,9 31,9 37,6 
1984 30.8 45.8 50.3 . 23.1 34.9 41,0 
1980 30.7 46.9 53.0 55.8 20.7 31,9 37,7 
1975 20,2 35.7 42.3 45,2 45,9 29,8 44,7 50,0 

Lange videregáende Tabel 3.14 illustrerer uddannelsesforlobene for de lange videregáende 
uddannelser. Sammenlignet med 1975 er gennemforelsesprocenterne 
steget markant frem til 1980, noget der kan have sammenhteng med de 
stigende adgangskrav i denne periode. Til gengæld er der bade for 6 -ars 
og 10 -ars fuldfgrelsesprocenterne tegn pact fornyet fald i den sidste del 
af perioden. 

Senere frafald Den erklærede politik om at ville fremrykke frafaldet, má i alt væsent- 
lighed siges at være sláet fejl. Sammenlignet med især 1975 er det tid- 
lige frafald tværtimod blevet mindsket betragteligt. Maler man frafaldet 

12 Det er kun for de lange videregáende uddannelser. at summen af færdige og afbrudte efter 
19 är ikke er 100 pct. 

. 

. . 

. 

. 

. 



55 

det forste ár som procent af frafaldet i de forste 6 fir, er der sáledes sket 
et fald fra 60 pct. for 1975 -árgangen til 54 pct. for 1988 -árgangen. 

Humaniora Der er en betydelig forskel mellem frafalds- og f erdiggtbrelsesmonsteret 
og teologi for de forskellige lange videregáende uddannelser. For de lange videre- 

gfiende humanistiske og teologiske uddannelser er procenten, for dem, 
der gennemforer efter 10 ár, markant lavere end for de lange viderega- 
ende uddannelser under ét, se tabel 3.15. 

Tabel 3.15 Fuldforelser eller afbrydelser for udvalgte firgange af lange videre- 
gfiende humanistiske og teologiske uddannelser 

19 firs studietid 

Det er svært at spii 

Pct. fuldit rt efter: Pct. afbrudt efter: 

Pábeg. ár 6 ár 8 3r 10 ár 14 Ar 19 Ar 1 ár 3 Ar 6 Ar 

1993 
1991 
1988 
1986 
1984 
1980 
1975 

. 

23,4 
22,2 
20,2 
21,5 
10,9 

. 

28,9 
28,2 
29,1 
20,1 

. 

32,1 
35,5 
27,1 

pct. 

. 

40,0 
31,2 32,5 

18,9 
22,4 
27,4 
31,8 
31,7 
28,3 
39,4 

. 

35,0 
38,0 
45,1 
47,0 
45,3 
56,5 

. 

45,2 
52,3 
54,4 
52,0 
62,2 

Af 1975 -árgangen er kun 27,1 pct. blevet færdig inden for en 10 -firs Pe- 
riode, og selv efter 19 fir er det under en tredjedel af dem, der begyndte, 
der er blevet kandidater. Af baggrundsmaterialet (ikke vist her) fremgár 
det i ovrigt, at der i hvert fald registreringsmæssigt efter 19 fir, endnu er 
hele 2,4 pct. tilbage pa studiet, hvoraf man dog má forvente, at kun en 
beskeden andel kan ende med at fá eksamen, idet de fleste antagelig 
ikke er ret meget andet end `spggelser'. 

Gennemforelsesprocenten for de humanistiske uddannelser Steg en hel 
del for árgangene umiddelbart efter 1975. Om der i den senere del af 
perioden er sket et fald i gennemforselsprocenten, er umiddelbart lidt 
vanskeligt at afore, da 6 -firs gennemforselsprocenten er stigende, mens 
10 -firs gennemforslen er faldet. Da der var stort set lige sá mange til- 
bage pá studiet efter 10 ár af 1980 -árgangen, som der var tilbage af 
1984 árgangen efter 10 ár, nemlig smá 11 pct., synes det dog nærlig- 
gende at antage, at den procentdel, der alt i alt vil gennemfore de hu- 
manistiske uddannelser, vil falde. 

Det kan imidlertid ikke udelukkes, at universiteteme fra 1990 til 1994 er 
blevet noget mere kritiske med hensyn til om gamle studenter fortsat 
kan betragtes som studieaktive. Det er derfor muligt, at kandidatpoten- 
tialet i de henved 11 pct. der i 1994 var tilbage af 1984 -árgangen, er 
noget stone end of `overhænget' i 1990 af 1980- árgangen. Der forelig- 
ger derfor en mulighed for, at der ikke eller kun delvis, kommer et fald i 

gennemforelsesprocenterne for humanisterne, svarende til det fald, der 
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Stort frafald trods 
studieskift 

fremgár af tabellen, men at der til geng e1d kommer fiere kandidater 
med meget lang studietid. 

Der vil, hvis denne hypotese holder, komme fiere med rimelig kort stu- 
dietid (nogenlunde inden for S.U. tidsrammerne) og fiere med meget 
lang studietid. Det er i denne forbindelse værd at navne, at hele 42,2 
pct. af 1981- árgangen i 1994, altsá 13 Ar senere, var blevet humanistiske 
kandidater (fremgár ikke af tabellen). 

Det store frafald pA de humanistiske uddannelser má naturligvis ses i 

lyset af, at der for denne gruppe, som omtalt i afsnit 3.3, er relativt 
mange, der tager en anden uddannelse pA samme niveau, men til trods 
herfor má det samlede frafald for studerende, der pábegynder en huma - 
nistisk uddannelse, karakteriseres som htjt. 

Frafaldet pA det humanistiske omráde pA studiets forste Ar var for 1975 - 
Argangen næsten 40 pct., men faldt i lobet af perioden helt ned til knapt 
det halve. Det synes rimeligt at antage, at de stigende adgangskrav spil- 
ler en rolle her. 

Det er imidlertid ikke sandsynligt at gennemforelsesprocenterne er ste- 
get lige sá meget, som nedgangen i forste -Ars frafaldet. Man má derfor 
konkludere, at det efterfolgende frafald er steget. Det ses da ogsâ af bag- 
grundsmaterialet, at frafaldet fra og med 2. til og med det 10. Ar for 
1975 generationen af humanistiske studerende var 7,4 pct. af det sam- 
lede antal der startede, mens det tilsvarende tal for 1984- Argangen var 
10 pct. Med det fortsatte starke fald i 1. -Ars frafaldet er det sandsynligt, 
at frafaldet fra 2. til 10 studieár er steget yderligere ". 

Konklusionen af det ovenstáende synes at være, at de strammere ad- 
gangskrav antagelig har bidraget til at reducere frafaldet det forste ár. 
Men de t gede adgangskrav synes ikke at have haft nogen positiv indfly- 
delse pA frafaldet senere i studiet. Det senti frafald er tværtimod steget 
lidt og vil muligvis stige yderligere for de Argange, der endnu ikke er 
kommet sA langt i uddannelsesforlobet. 

Det tekniske Den procentdel, der pA 10 Ar eller mindre færdiggor en lang videregA- 
uddannelsesomráde ende uddannelse inden for det tekniske omráde - civilingeni0rer m.fl. - 

er i den betragtede periode omkring 70 pct., jf. tabel 3.16. For alle lange 
videregáende uddannelser under ét er den derimod for 1984- Argangens 
vedkommende kun 50 pct. 

Frafaldet for de lange videregáende tekniske uddannelser er i ret ringe 
grad placeret i den forste del af studiet, og der er endvidere en tendens 
til, at frafaldet falder senere og senere i studieforl¢ bet. For 1988 Argan- 
gen udgor 1.-Ars frafaldet kun 44 pct. af det samlede frafald i lobet af de 

13 Der kan, som meant ovenfor, máske argumenteres for, at gennemforelsesprocenterne ikke er 
faldet, men en kraftig stigning forekommer trods alt ikke s rrlig sandsynlig. 



57 

forste 6 Ar. For 1975 -Argangen var den tilsvarende procent pa sma 54 
pct. Denne udvikling kan nappe ses som et direkte resultat af stigende 
adgangsbetingelser, da de tekniske uddannelser ikke generelt har varet 
praget af snarende adgangskrav. Der kan hojest vare tale om, at over- 
gang til andre uddannelser har varet stadigt vanskeligere. 

Tabel 3.16 Fuldforelser eller afbrydelser for udvalgte árgange af lange 
videregáende tekniske uddannelser 

Pct. fuldit rt efter: Pct. afbrudt efter: 

Pábeg. ár 6 ár 8 fir 10 ár 14 ár 19 fir 1 ár 3 ár 6 ár 

1993 
1991 
1988 
1986 
1984 
1980 
1975 

. 

45,2 
51,4 
49,9 
48,9 
54,0 

. 

66,1 
66.4 
66,9 
67,6 

. 

69,4 
70,1 
70,7 

pct. 

. 

70,8 
71,1 71,2 

10,1 
11,5 
10,7 
10,1 

12,2 
13,3 
14,6 

18,7 
20,8 
20,3 
20,8 
22,2 

. 

24,1 
25,7 
26,4 
25,1 
27,1 

Laegestuderende OgsA ved uddannelsen af lager14 er gennemf0relsesprocenten ret h0j 
nemlig omkring to tredjedele efter 10 Ar, og der synes ikke at vere ten - 
dens til fald i lobet af perioden - men dog kommer der relativt fiere med 
studietider ud over de 10 Ar. Frafaldet det forste Ar er, som for de lange 
tekniske uddannelser, meget lavt og faldende. 

Jurastuderende 

Politstuderende 

Uddannelsen af jurister15 lá for Argangene i begyndelsen af perioden 
med en 10 -firs gennemforelsesprocent pa under 50 pct. - noget under le- 
gernes gennemforelsesprocenter. I lobet af perioden stiger gennemf0rel- 
sesprocenten, saledes at den ender pa de omkring to tredjedele, man fin- 
der pa det medicinske studium. 

OgsA 1. -Ars frafaldet for jurister mindskes starkt i lobet of perioden. 
Malt som procent af 6 -tirs frafaldet er 1. -Ars frafaldet dog fortsat af va- 
sentligt omfang. For 1988 -Argangen udgor det sfiledes 55 pct. For 1975 - 
argangen udgjorde det imidlertid hele 62 pct. SeIv om der for jurastudiet 
sfiledes fortsat, sammenlignet med de tekniske uddannelser, er en bety- 
delig del of frafaldet, der er placeret i begyndelsen af studiet, er koncen- 
trationen of frafaldet altsa blevet mindsket. 

Gennemforelsesprocenterne pa politstudiet16 er lavere end for jura- stu- 
diet. For 1975- Argangen er det kun 37,5 pct., der er blevet kandidat efter 
10 Ar. Gennemforelsesprocenterne for de árgange, der begyndte forst i 

1980'erne, var gods 10 pct. point hojere, men synes derefter at vise en 

14 De bagvedliggende opgorelser er ikke gengivet her. 
15 De bagvedliggende opgorelser er ikke gengivet her. 
16 De bagvedliggende opgorelser er ikke gengivet her. 

- 



58 

faldende tendens. Som for juristerne er frafaldet det forste Ar faldende, 
men spiller fortsat en væsentlig rolle. 

De mellemlange Af tabel 3.17 fremgár, at der for de mellemlange uddannelser er sket et 
videregáende klart fald i gennemforelsesprocenterne 4 Ar eller mere efter pabegyndel- 

sen17. Mens 6 -firs gennemffrelsesprocenten for dem der begyndte en 
mellemlang videregáende uddannelse i 1975 var 76,7 pct., var den for 
1988 -Argangen faldet til 62,9 pct. (og faktisk var 6 -Ars gennemforelses- 
procenten helt oppe pA 79,5 pct. i 1976, hvilket ikke fremgár af tabel- 
len). 

Tabel 3.17 Fuldforelser eller afbrydelser for udvalgte árgange af mellemlange 
videregáende uddannelser 

Fuldfort efter: Afbrudt efter: 

Pdbegyndelsesiu 3 dr 4 dr 5 dr 6 dr 10 dr 1 fir 3 dr 6 dr 

1993 

pct. 

20,1 . 

1991 . . . 22.5 32,5 . 

1988 25.5 55.7 61.2 62.9 22.5 32.8 35.6 
1986 24,8 56,9 62.1 63.4 . 21.7 32.1 35.2 
1984 29.2 58,8 63.2 64.5 65,7 21.7 30.9 33.8 
1980 21.6 67.8 72.8 74.7 75,5 13.6 20.9 24.1 
1975 16.0 65.7 74,8 76,7 77,4 13,6 19,6 22.3 

De faldende gennemforelsesprocenter synes i hoj grad at være modsva- 
ret af en stigning i de tidlige afbrud. Stigningen i frafaldet i lobet af det 
forste fir er ganske vist ikke helt sá stort som faldet i gennemforelsespro- 
centerne, men frafaldet det forste Ar udgjorde dog for 1988 -Argangen 63 
pct. af 6 -firs frafaldet, mens det for 1975 -Argangen var pa 61 pct. De 
tilsvarende tal for de lange videregáende uddannelser var som tidligere 
omtalt 60 pct. for 1975- Argangen, men kun 54 pct. for 1988 -Argangen. 

De lange og de Der er ikke noget mærkeligt i, at frafaldet for de lange videregáende 
mellemlange uddannelser det forste fir typisk udgor en lavere andel af 6 -Ars frafaldet, 

end tilfældet er for de mellemlange uddannelser. Modsat de lange vide- 
regáende uddannelser er der næsten ingen studerende tilbage pA de mel- 
lemlange uddannelser efter 6 Ar. Men udviklingen i tallene viser, at de 
lange videregáende uddannelser gennemgáende har været dárligere end 
de mellemlange til tidsmlessigt at fremrykke frafaldet. 

Det betydelige fald i gennemforselsprocenterne for de mellemlange ud- 
dannelser skyldes isa:r, at der har været et kraftigt fald for uddannel- 
serne ved handelshojskolerne - save' de sproglige som de samfundsvi- 
denskabelige, samtidig med at disse studiers andel er vokset i lobet af 
perioden, jf. kapitel 2. 

17 At gd ud over 10 dr synes maksimalt at for0ge gennemfarelsesprocenten med et par pro- 
mille. 

. 

. . 

. 

. . . . . 



59 

Sygeplejersker og OgsA andre mellemlange uddannelser18 har dog veret udsat for et fald i 

folkeskolelærerne gennemforelsesprocenterne. 5 -Ars gennemforelsesprocenten for sygeple- 
jersker er sáledes faldet fra 87,9 til 77,7 pct., og 4 -Ars gennemforelses- 
procenten er faldet endnu mere. For folkeskolelerere er faldet i 6 -Ars 

gennemforelsesprocenten ret moderat, nemlig fra 82,5 for 1975- Argan- 

gen til 80,8 for 1988 -Argangen, men med et maksimum pA 86,5 pct. for 
1978 og et minimum pA 71,7 for 1983 árgangen. 

Journalister 6 -Ars gennemforelsesprocenten for journalister19 var med 90 pct. for 
1975 -árgangen allerede ret hoj, men den steg til hele 98,1 pct. for 1987 - 
Argangen. For 1988 -árgangen er den igen nesten `nede' pA 90 pct. 

De korte For de kortvarige uddannelser20, hvor der som nevnt i kapitel 2 er kom- 
videregáende met ferre til, er der for gruppen taget som helhed ikke tale om nogen 

faldende tendens for gennemforelsesprocenterne. 77,4 pct. af 1975 -Ar- 

gangen gennemforte sAledes den pAbegyndte korte videregAende uddan- 
nelse pA 5 Ar eller mindre. For 1989 -árgangen var det 78,0 pct. 

Erhvervs- Gennemforelsesprocenterne for erhvervsuddannelserne inkl. hhx21 er 
uddannelserne meget hoj - omkring 90 pct. bliver ferdig pA fern Ar eller mindre. Den 

del, der ferdiggorer en uddannelse, synes ogsA at vere nogenlunde kon- 
stant gennem perioden, dog med tegn til fald, eller i det mindste forlen- 
gelse af uddannelsestiden i periodens allersidste Ar. 

Frafaldet ved erhvervsuddannelserne er i meget hoj grad koncentreret i 

de forste Ar, hvilket naturligvis ogsA har sammenheng med, at nogle af 
de erhvervsuddannelser, der er populere blandt personer med studenter- 
eksamen eller hf, er ret korte. 

Hoje Som afslutning pA denne redegorelse for gennemforelsestider bor det for 
gennemforelses- god ordens skyld fremheves, at mens det som hovedregel altid vil vere 
procenter en fordel, at det frafald der er pA en uddannelse kommer tidligt, er det 

selvfolgeligt ikke et entydigt, positivt symptom, at der er hoje gennemf0- 
relsesprocenter. Dette er kun tilfeldet, sáfremt en hoj procentdel, af de 

ikke nodvendigvis der frekventerer uddannelsen, faktisk kan honorere de krav, man med 
godt rimelighed bor kunne stille til personer, der har gennemgAet den pAgel- 

dende uddannelse. Omvendt kan en uddannelse med lave gennemforel- 
sesprocenter nippe i noget tilfelde karakteriseres som heft velfunge- 
rende. 

18 De bagvedliggende opgorelser er ikke gengivet her. 

19 De bagvedliggende opgorelser er ikke gengivet her. 

20 De bagvedliggende opgorelser er ikke gengivet her. 
21 De bagvedliggende opgorelser er ikke gengivet her. 
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Et populært valg 

3.8 Hhx'erne 

Som omtalt i kapitel 2 har hhx i de senere ár været den enkelt uddan- 
nelse, der var flest dimittender der valgte, og langt de fleste, der pábe- 
gyndte denne uddannelse, har færdiggjort den. 

Studenter eller hf'ere, der tager hhx, benytter imidlertid i mange tilfael- 
de uddannelsen som udgangspunkt for videre uddannelse22. I tabel 3.18 
er vist hvilke yderligere uddannelser studenter eller hf'ere med en 'sup- 
plerende' hhx har valgt. 

Tabel 3.18 Uddannelseskarrierer efter fuldfort hhx fordelt pá studenter eller 
hf-árgange, status oktober 1994 

Et skridt pá vejen 

Vigtig afgrænsning 

Pábeg. udd. efter fuldfort hhx Ikke 1 alt 
pábeg. 

I alt Kort vidg. Mellem- Lang vidg. Erhvervs- udd. 
Studenter- udd. lang udd. udd. efter 
árgang vidg. udd. hhx 

antal pct. 

1975 82,7 9,0 38,0 10.7 25,1 17,3 411 
1976 79,9 10,5 34,1 8.4 26.8 20,1 735 
1977 77,0 9,7 29,8 11,3 26.3 23,0 940 
1978 77,6 11,4 32,7 11,6 21,9 22,4 976 
1979 76,9 12,3 28,7 10.6 25,3 23,1 1193 
1980 79,5 12,0 32,2 11,4 24,0 20,5 1 418 
1981 76,6 11,0 29,5 11,2 24,9 23,4 2 021 

1982 79,1 8,5 26.3 10,5 33,9 20,9 2 293 
1983 83,6 6,6 21,6 10.8 44,7 16,4 1 923 
1984 86,9 6,8 18.4 9.6 52,0 13,1 2 083 
1985 86,0 6,8 22,2 10,9 46,1 14,0 2 086 
1986 86,6 7,7 23.5 12,0 43,3 13,4 I 890 
1987 87.2 7,8 21,6 16,8 41,0 12.8 1 650 
1988 87,2 11,1 22,5 19.9 33,7 12,8 1 606 
1989 88,5 12,6 20,4 18.4 37,1 11,5 I 649 
1990 85,1 9,7 20.2 12,3 42,9 14,9 I 571 

1991 81,7 8,9 19.2 10,5 43,1 18,3 1 621 

1992 68,5 4,4 15,6 9.7 38,8 31,5 1 399 
1993 48,7 2,1 6,4 6.7 33,6 51,3 706 

Som det ses er der i anden halvdel af 1980'erne kun omkring en otten- 
dedel, der ikke uddanner sig, efter at de har bestáet hhx. Andelen, der 
ikke vælger fortsat yderligere uddannelse efter hhx, er Mere end de 
smá 10 pct. for 1988 af samtlige studenter og hf'ere, der slet ikke ud- 
danner sig yderligere, jf. kapitel 7. Men det er trods alt en begrlenset 
minoritet, der nojes med hhx. 

Ved fortolkningen af tabel 3.18 skai man være opmærksom pá forskel- 
lige forhold. Tabellen omfatter alene personer, der har bestáet studenter- 
eksamen eller hf i perioden 1975 til 1993. Dette betyder, at andre med 

22 Man har herved i ovrigt i en del tilfaade kunnet kvalificere sig til at blive optaget pá uddan- 
nelser, hvortil gennemsnittet til studentereksamen eller hf ikke rakte. 
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hhx ikke er medtaget. Arstallene refererer til Aret for studenter- eller hf- 
eksamen. Da der ikke er registreringer, der rækker ud over oktober 
1994, vil der derfor for de seneste Ar bAde være færre, der er blevet hhx 
og en mindre andel, der er náet at komme i gang med en videregAende 
uddannelse. Om andelen, der ikke pAbegynder en uddannelse efter hhx, 
er stigende eller máske endog faldende, er det derfor vanskeligt at afgore 
pA det foreliggende materiale. 

De efterfolgende Den mest populære yderligere uddannelse blandt hhx'erne er andre 
uddannelsesvalg former for erhvervsuddannelse, bl.a. i den finansielle sektor. I den forste 

del af perioden overgás de ovrige erhvervsuddannelser dog af de mel- 
lemlange videregAende uddannelser (hvorunder bl.a. handelshojskole- 
uddannelserne hoer). SOgningen til de lange videregáende uddannelser 
er ret beskeden og bortset fra enkelte Ar i slutningen af 1980'erne, ikke 
niveaumæssig meget forskellig fra sogningen til de korte videregáende 
uddannelser. 

Tabel 3.19 Hhx'ernes hojeste uddannelse fordelt pá studenter eller hf-Argange, 
status oktober 1994 

FuldfOrte udd. efter hhx Ingen fuldfdrte efter hhx I alt 

Studen- 
ter- 
árgang 

I alt Kort Mellem- 
vidg. lang 
udd. vidg. 

udd. 

Lang 
vidg. 
udd. 

Erhv.- 
udd. 

I alt Ikke 
be- 

gyndt 

Af- 
brudte 

Igang- 
v- 

rende 

antal pct. 

1975 70,8 7,3 33,6 10,2 19,7 29,2 17,3 10,7 1,2 411 
1976 68,6 7,2 29,5 7,2 24,6 31,4 20,1 11,2 0,1 735 
1977 65,2 8,0 25,3 10,7 21,2 34,8 23,0 10,5 1,3 940 
1978 62,9 8,8 23,3 10,1 20.7 37,1 22,4 12,4 2,3 976 
1979 61,4 8,7 23,0 9,5 20,2 38,6 23,1 13,1 2,4 1 193 

1980 66.0 8,7 26,4 11,1 19,7 34,0 20,5 10,8 2,8 1 418 
1981 61.5 7,8 23,0 9,8 20,9 38,5 23,4 11,6 3,5 2 021 
1982 65,5 7,5 22,3 8,5 27,2 34,5 20,9 10,7 2,9 2 293 
1983 68,8 6,7 21,1 7,3 33,7 31,2 16,4 10,8 4,0 1923 
1984 70,7 6,5 18,7 6,6 38,9 29,3 13,1 10,6 5,6 2 083 
1985 66,4 6,2 18,3 5,3 36,7 33,6 14,0 9,3 10,3 2 086 
1986 64.7 7,3 16,7 4,1 36,6 35,3 13,4 7,1 14,8 1 890 
1987 59,0 8,1 13,8 1,8 35,3 41,0 12,8 6,1 22,1 1 650 
1988 46,9 7,8 9,0 0,9 29,3 53,1 12,8 5,5 34,7 1 606 
1989 40.1 8,0 4,0 0,2 27,9 59,9 11,5 4,5 43,8 1 649 
1990 28.9 3,9 1,2 0,1 23,7 71,1 14,9 4,1 52,1 1 571 
1991 12.1 1,4 0,1 0,1 10,6 87,9 18,3 3,3 66,3 1621 
1992 0,2 - 0,2 99,8 31,5 1,8 66,5 1 399 
1993 - - - 100,0 51,3 0,4 48,3 706 

Uddannelsessucces Den andel, der nAr at færdiggore en uddannelse pabegyndt efter hhx, vil 
efter hhx naturligvis falde, jo tættere man kommer pA 1994. Frem til Argangene i 

anden halvdel af 1980'erne har omkring to tredjedele af hhx'erne filet 
færdiggjort en yderligere uddannelse efter hhx, se tabel 3.19. Denne 
gennemforelsesprocent kan dog ikke umiddelbart sammenlignes med 
gennemforelsesprocenterne i afsnit 3.7. I tabel 3.19 omfatter de 100 pct. 
ogsA de hhx'ere, der ikke begynder en uddannelse efter hhx. Blandt 

- - 
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Videre uddannelser 

1983 - 1985 árgangene var det sáledes fire femtedele of de hhx'ere, der 
pábegyndte en uddannelse efter hhx, der blev færdige med denne eller 
en anden uddannelse. For studenter og hf- árgangene fra anden halvdel 
af 1970'erne var andelen, der med held byggede videre pá hhx, endnu 
lidt Mere. 

Af alle studenter og hf'ere, der pábegyndte en uddannelse, altsá ogsa 
dem der pábegyndte hhx, var der jf. tabel 3.5, 88 pct., der f erdiggjorde 
en uddannelse. Denne andel var altsá lidt hojere end for hhx ovenpá stu- 
dentereksamen eller hf, men i betragtning af, at hhx má antages i væ- 

sentlig hojere grad at ábne op for andre jobmuligheder end studenterek- 
samen eller hf alene, má gennemforelsesprocenten for hhx'erne betrag- 
tes som ret hoj. 

En af forklaringerne er selvsagt, at der er relativt færre, der gar i lag 
med en lang videregáende uddannelse, hvor frafaldet jo typisk er ret 
hojt. Det ses i ovrigt, at der er en ret betydelig forskel mellem andelen, 
der gAr i gang med en erhvervsuddannelse, og den andel, der ender med 
at fá en sádan uddannelse (se tabel 3.18). Da frafaldet pá disse uddan- 
nelser typisk er lavt, er forklaringen herpá nok deis, at der er en vis 
andel, der bevæger sig yderligere op ad uddannelsesstigen, og dels, som 
allerede nævnt, at jobmulighederne alene pá basis af hhx i mange til- 
f elde kan være ret tilfredsstillende. 

3.9 Uddannelsesskift og flere forskellige uddannelser 

"Krogede" Afsnit 3.8 beskrev aspekter af de uddannelsesskift studenter og ht'ere, 
uddannelsesforlob der bliver hhx'ere, gennemforer. Ogsa andre grupper af dimittender har 

mere eller mindre krogede uddannelsesforlob. I Tabel 3.1 i afsnit 3.1 

blev uddannelsesstatus oktober 1994 beskrevet for hele 1979- árgangen 
af studenter og hf'ere. Kriteriet var her den hojest gennemforte uddan- 
nelse. Om man var náet direkte frem til denne uddannelse eller beweget 
sig rundt i uddannelsessystemet, var i denne opgorelse uden betydning. 

Kategorisering 

Afsnit 3.2 og de folgende afsnit tog udgangspunkt i den forste pábe- 
gyndte uddannelse, og analyserede status efter 10 ár med udgangspunkt 
i den forste pábegyndelse: Blev man færdig med denne uddannelse eller 
færdig med en anden uddannelse pa hojere, samme eller lavere niveau, 
end det oprindeligt pábegyndte? 

Sigtet med dette afsnit er at forsoge at opdele de forskellige former for 
'brogede' studieforlob herunder uddannelsesforlob, der har resulteret i 

mere end en færdiggjort uddannelse, i en række ret grove kategorier - 

alle retrospektivt, dvs. med udgangspunkt i `uddannelseshistorien' som 
den ser ud oktober 1994. 



44 pct. med én 
"ren" uddannelse 

11 pct. med fiere 
"rene" uddannelser 
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Tabel 3.20 viser, at det kun er styli 44 pct. af de 18.734, der blev studen- 
ter eller hf er i 1979, der blev færdige med den uddannelse, de forst pá- 
begyndte, uden bagefter med eller uden held at have forsogt sig med en 
eller fiere andre uddannelser. 

Som det fremg$r af tabel 3.20 B er der næsten 11 pct. af en árgang (og 
dermed 13 pct. af dem der bliver færdige), der har fuldfort mere end en 
uddannelse. Hhx'erne omtalt ovenfor udgor en del af disse, men der var 
dog relativt færre studenter og hf'ere, der tog denne uddannelse i 1979, 
end der kom senere i perioden. Der er imidlertid inden for alle omráder 
personer, der har mere end en færdig uddannelse. 

Tabel 3.20 Uddannelsesstatus oktober 1994 for studenter eller Were fra 1979 
fordelt efter uddannelsesforláb 

Antal Pct. of samtlige 

A. Som eneste uddannelse fuldfort: 
Lang videregáende uddannelse 2 205 11,8 
Mellemlang videregáende uddannelse 3 376 18,0 
Kort videregáende uddannelse 1 297 6.9 
Erhvervsuddannelse 1 310 7,0 
I alt 8 188 43,7 

B. Fuldfort mere end én udd. som eneste 
uddannelsesaktiviteter. Hojeste udd: 
Lang videregáende uddannelse 543 2,9 
Mellemlang videregáende uddannelse 769 4,1 
Kort videregáende uddannelse 403 2,2 
Erhvervsuddannelse 313 1,7 

I alt 2 028 10,8 

C. Afbrudt uddannelse(r) efter at have fuldfort 
uddannelse(r) ved: 
Lang videregáende uddannelse 633 3,4 
Mellemlang videregáende uddannelse 527 2,8 
Kort videregáende uddannelse 173 0,9 
Erhvervsuddannelse 363 1,9 

I alt 1 696 9,1 

D. Afbrudt uddannelse(r) for derefter at have 
fuldfort uddannelse(r) ved: 
Lang videregáende uddannelse 467 2,5 
Mellemlang videregáende uddannelse 822 4,4 
Kort videregáende uddannelse 336 1,8 
Erhvervsuddannelse 333 1,8 

I alt 1958 10,5 

E. Andre kombinationer med mindst en færdig 
udd. (herunder i gang med anden udd) 

1 625 8,7 

F. Igangvaerende oktober 1994 ingen færdig udd. 458 2,4 

G. Afbrudt en eller fiere udd. Ingen færdig, ikke i 

gang. 1 410 7,5 

H. Ikke yderligere uddannelse efter 
studentereksamen eller hf 1 371 7,3 

Hele 1979- árgangen 18 734 100,0 
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Databehandling Det er indlysende, at andelen med fiere uddannelser ville have vxret 
stone, hvis den i kapitel 8 omtalte komprimering ikke var blevet foreta- 
get, hvorved som nævnt eksempelvis cand. merc. ikke registreres for 
mere end én uddannelse, medmindre de ud over studentereksamen eller 
hf har taget andet end en HA. 

9 pct. afbrud efter 
ft rdig uddannelse 

Andelen med en atbrudt uddannelse efter en succesfuld uddannelse er pa 
godt 9 pct. Dette tal má nok karakteriseres som hojt set i forhold til det 
antal, der faktisk far mere end én uddannelse, hvoraf et mindre antal 
dog er inkluderet under D og E. Da HD og andre voksenuddannelser 
ikke er medtaget, ma det relative store frafald maske, som allerede om- 
talt under hhx, nok bl.a. ses i lyset af, at de pagældende allerede har en 
uddannelse, som i de fleste tilfælde vil abne for rimelige jobmuligheder. 

3.10 Tidsanvendelse pá de gennemfurte uddannelser 

Kun de "rene" I tabel 3.21 er opfort de gennemsnitlige uddannelsestider for forskellige 
forlob med én uddannelser fuldfort i 1994. Tabellen belyser kun uddannelsestiderne for 
uddannelse de personer, der alene har anvendt tid pa den i 1994 færdiggjorte uddan- 

nelse. Tidsanvendelsen for den del af de færdiguddannede, der har haft 
mere krogede forlob, er beskrevet i tabel 3.22. 

Tabel 3.21 Gennemsnitlig og median studietid for forskellig uddannelser afslut- 
tet i 1994 for personer uden studieaktivitet pá andre uddannelser' 

Den i 1994 fuldforte uddannelse 

Udd i anta) mdr. Antal 
personer 

Pct. of 
alle 

f erdige Gns. Median 

Alle 46 41 9 672 57 
Lang videregaende uddannelse 75 71 3 012 63 
Mellemlang videregaende uddannelse 45 45 2 900 53 
Kort videregaende uddannelse 30 33 1 753 58 
Erhvervsuddannelse 17 10 2 007 53 
Lang vidg. udd.- Humanistisk 95 84 271 43 
Lang vidg. udd.- Naturvidenskab 89 82 364 65 
Lang vidg. udd.- Samfundsvidenskab 65 67 1 120 66 
Lang vidg. udd.- Sundhedsvidenskab 86 88 356 70 
Lang vidg. udd.- Teknisk 71 69 876 68 
Mellemlang vidg. udd.- Humanistisk 39 35 492 57 
Mellemlang vidg. udd.- Pædagogisk 50 46 877 63 
Mellemlang vidg. udd.- Samfundsvidenskab 38 33 354 59 
Mellemlang vidg. udd.- Sundhedsvidenskab 42 44 720 60 
Mellemlang vidg. udd.- Teknisk 53 49 352 28 
Journalist 47 47 59 39 
Jura 70 69 296 74 
Lxge 96 93 236 79 
Lxrer 50 46 806 64 
Polit 91 88 99 76 
Psykologi 97 92 51 59 
Sygeplejerske 45 44 506 77 

Kun personer med en hojst 19 ár gammel studentereksamen eller hf 
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I tabellen er angivet savel gennemsnits- som medianværdien. For de 

fleste omráder, er der en hel del, der bliver færdige betydeligt senere end 
svarende til medianværdien23. Derimod vil der ikke være ret mange, der 
bliver ferdig pá væsentligt kortere tid end medianværdien. I disse nor- 
male tilfælde vil den gennemsnitlige studietid være Mere end media- 
nen. 

Jo starre positiv forskel der er mellem gennemsnit og median, jo mere 
h0jreskæv er fordelingen af studietiderne. De lange videregáende hu- 
manistiske uddannelser er et godt eksempel pá et uddannelsesomráde, 
hvor det aritmetiske gennemsnit bliver trukket op af kandidater med 
særdeles lange studietider. Pá enkelte omráder er medianen Mere end 
gennemsnittet. Dette dækker over heterogent sammensatte grupper ek- 

sempelvis de lange videregáende sundhedsuddannelser. Denne gruppe 
omfatter (bl.a.) bade den relativt korte farmaceutiske og den ret lange 
lægevidenskabelige uddannelse. Dette medforer, at gennemsnittet 
trækkes ned under medianværdien. 

Da tabellen omfatter alle dimittender fra og med 1975 má man antage, 
at det er meget fá, af de personer der fuldforte i 1994, der ikke indgár i 

materialet. Den meget lange periode indebærer til gengæld, at det ikke 
er muligt at belyse udviklingen i de gennemsnitlige uddannelsestider. 
Afsnit 3.7 gay imidlertid et vist indtryk heraf, men uden at medtage de 

meget langsomme pá en tilfredsstillende made. 

Underkantsskon For god ordens skyld bier det nævnes, at tallene i tabel 3.21 er under - 
kantskOn, seiv nár der ses bort fra, at der blandt dem, der blev færdige i 

1994, ogsá er personer der dimitterede for 1975. (De behaver selvsagt 
ikke at have v Bret under uddannelse hele tiden). Tendensen til, at der 
kommer fiere og fiere studenter og hf ere, vil nemlig indeb ere en under - 
representation af de langsomme og en tendens til overrepræsentation af 
de hurtige. Da tilgangsmonsteret ligesom varigheden varierer en del 

mellem de enkelte uddannelser, er skævheden heller ikke den samme - 

og kan tænkes i enkelte tilfælde at gá den modsatte vej.24 

De "lige" og 
de "krogede" 

Ud over oplysninger om uddannelsestider er det ogsá i tabellen anfort 
hvor stor andelen, der gar den lige vej, er for de forskellige uddannelser. 
Det fremgar eksempelvis, at langt de fleste cand. politter er gáet den lige 
vej, mens det kun er et mindretal af de færdige journalister, der ikke har 
været involveret i et andet uddannelsesforltbb. 

23 Den uddannelsestid der er karakteriseret ved, at der er lige sA mange, der bliver tidligere 
færdige som senere f erdig. 

24 Ved læsningen af tabellen skal man endvidere være opmærksom pA et mere teknisk regi- 
streringsmæssigt problem. Nár medianen for uddannelsestiden for kerere eksempelvis ikke 
er 48 màneder, men 46, sá dækker det ikke over at medianen ikke er 4 Ar, men kun over at 

indskrivningerne normalt registreres 2 máneder senere pA Aret end færdiggorelserne. 



66 

Andre Tabel 3.22 viser uddannelsestiderne for de 43 pct., der i 1994 blev fær- 

uddannelsesforlob dige med en uddannelse, og som pa et eller andet tidspunkt har været 
engageret i uddannelsesaktiviteter inden for en anden uddannelse end 
den uddannelse, de færdiggjorde i 1994. Disse ovrige uddannelsesaktivi- 
teter omfatter ikke kun uddannelsesforlob, der er blevet opgivet, men 
ogsa en tidligere færdiggjort uddannelse som eksempelvis hhx. Uddan- 
nelsesforlob, der gennem komprimeringen er blevet `opslugt', er medta- 
get under tiden ved den i 1994 fuldforte uddannelse. Dette gadder ek- 
sempelvis HA i forhold til cand. merc. 

Tabel 3.22 Gennemsnitlig og median studietid for forskellig uddannelser afslut- 
tet i 1994 for personer med studieaktivitet pá andre uddannelser' 

Tid ved den i Tid ved de 
1994 ovr. udd. 

fuldforte forl0b 

Tid ved alle 
udd. forlob 

Gns. Median Gns. Median Gns. Median 

mdr. 

Alle 37 33 22 12 59 52 
Lang videregáende uddannelse 57 57 34 29 92 87 

Mellemlang videregáende uddannelse 41 44 20 12 61 56 
Kort videregáende uddannelse 25 22 19 12 44 41 

Erhvervsuddannelse 19 23 16 10 35 33 

Lang vidg. udd.- Humanistisk 57 51 39 30 96 88 

Lang vidg. udd.- Naturvidenskab 67 68 45 36 112 110 
Lang vidg. udd.- Samfundsvidenskab 55 57 26 21 82 79 
Lang vidg. udd.- Sundhedsvidenskab 72 70 35 21 107 107 
Lang vidg. udd.- Teknisk 55 53 36 36 91 86 
Mellemlang vidg. udd.- Humanistisk 40 41 22 13 61 57 

Mellemlang vidg. udd.- P edagogisk 50 46 20 12 70 65 
Mellemlang vidg. udd.- Samfundsvidenskab 37 33 20 12 57 53 

Mellemlang vidg. udd.- Sundhedsvidenskab 30 35 29 29 59 53 

Mellemlang vidg. udd.- Teknisk 43 41 14 8 57 52 
Journalist 47 47 27 19 74 66 
Jura 68 68 23 17 90 85 

Liege 97 93 17 11 114 109 
L erer 51 46 20 12 70 66 
Polit 74 79 20 11 94 94 
Psykologi 90 92 29 26 119 122 

Sygeplejerske 45 44 18 II 63 55 

Kun personer med en hojst 19 ár gammel studentereksamen eller hf 

Meritoverforelser En sammenligning mellem den overste del of tabel 3.21 og 3.22 synes at 
indikere, at der er en tendens til, at den gruppe, der har andre uddannel- 
sesaktiviteter for eller ind imellem den uddannelse, de fuldforte i 1994, 
er lidt hurtigere med at gennemfore den færdiggjorte uddannelse end 
dem, der gar den slagne vej. Dette kan skyldes, at de personer, der har 
vieret i gang med andre uddannelser, gennemgaende beskieftiger sig 
mere intensivt med den uddannelse, de ender med at gore færdig. Der er 
heller ikke tvivl om, at der i mange tilfælde ogsa er uddannelsesaktivi- 
teter, der formelt eller uformelt kan overflyttes til det omrade, der ender 
med at blive færdiggjort. 

' 
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Omrádeforskelle For de lange videregaende humanistiske uddannelser er den samlede 
uddannelsestid for dem, der har beveget sig ad omveje, stort set ikke 
lengere end for dem, der er blevet ved deres lest. Dette kan darligt for - 
tolkes pa anden made, end at registreringen pa det humanistiske omrade 
som tidligere antydet, ikke er helt tilfredsstillende. Pa det juridiske og 
det legevidenskabelige omrade synes det ikke i starre omfang at vere 
muligt, studiemessigt, at nyttiggore det, der er lert pa andre uddannel- 
sesforlob. 

Fra 1985 tul 1994 

3.11 Alder ved afslutningen af uddannelsen 

I tabel 3.23 er vist udviklingen i alderen ved afslutningen af de uddan- 
nelser som studenter- og hf- argangene efter 1975 har fardiggjort. Da 
det som nevnt alene er dimittenderne fra 1975 og frem, der indgar, vil 
de langsomme studenter eller hf ere vere underrepresenteret, selv om 
der kun er set pa perioden fra 1985 til 1994. 

Tabel 3.23 Alder ved afslutning af uddannelsen 1985 tul 1994 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

gns. alder (ár) 

Faerdig udd. inden for: 
Alle 25 25 25 25 25 26 26 26 26 26 
Erhvervsuddannelse 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 
Kort videregaende udd. 25 25 25 25 25 26 26 26 25 26 
Mellemlang videreg. udd. 26 26 26 26 26 26 26 26 27 27 
Lang videregáende udd. 27 27 28 28 27 28 28 28 28 28 
Melleml. vidg. udd. pad. 26 27 26 26 27 27 27 28 28 28 
Melleml. vidg. udd. tek 25 25 25 25 25 26 26 26 26 26 
Lærere 26 27 26 26 27 27 27 28 28 28 
Sygeplejersker 25 26 26 26 26 26 26 26 26 27 
Lang videreg. hum. udd. 28 28 29 29 28 29 29 30 29 29 
Lang videreg. tekn. udd 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 
Leger 28 28 29 29 29 29 29 29 30 29 
Jurister 27 27 26 26 27 27 27 27 27 27 
Politter 27 27 28 27 27 28 28 28 28 28 

Svert fortolkeligt Da effekten af, at kun dimittender fra 1975 og frem indgar, nappe helt 
er forsvundet, er det pa basis af tallene ikke let at konkludere ret meget 
om udviklingen i gennemsnitsalderen. Den stigning, der har veret i 

gennemsnitsalderen for visse mellemlange uddannelser, ma dog anses 
for reel. Om gennemsnitsalderen faktisk er steget for de lange viderega- 
ende uddannelser, er mere tvivlsomt. Nogen markant stigning er der i 

hvert fald ikke tale om i lobet af perioden 1985 til 1995. 

Inklusiv ventetid Derimod er det indlysende, at tallene illustrerer, at alderen pa alle omra- 
der er vesentlig hojere end svarende til alderen ved studentereksamen 
eller hf plus den normerede studietid. Ventetid for uddannelsesstart, 
uddannelsesskift samt forlengede studietider skai i denne sammenheng 
tages i betragtning. 
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Beskæftigelse 3 Ar 

efter eksamen 

Undertiden er 
3 ár for lidt 

4. Beskæftigelse efter færdiggorelse af uddan- 
nelse 

For at belyse beskeftigelsesforholdene for de personer, der har fardig- 
gjort en uddannelse i rimelig afstand fra selve eksamen, tages der i det 
folgende udgangspunkt i forholdene tre Ar efter afslutningen af den 
senest fuldf, rte eksamen. Dette har den ulempe, at den periode, der for 
nogle uddannelser med rimelighed kan analyseres, bliver lidt kort. Det 
er som bekendt alene personer, der er blevet studenter eller hiere siden 
1975, der indgár i undersogelsen. Hvis der ogsA skai vare en rimelig 
representation af langsomme studerende, bliver der for uddannelser 
med lange studietider derfor ikke ret mange Ar, der sA at sige kan be- 
tragtes som helt valide til en analyse af udviklingen over tid. 

Omvendt er 3 Ar for visse kategorier af uddannelser i virkeligheden en 
for kort periode. Hvis den senest gennemforte uddannelse bruges som 
udgangspunkt for at gA videre i uddannelsessystemet, vil de berorte 
personer tre Ar efter mAske fortrinsvis vare beskaftiget med den naste 
uddannelse. Denne kategori er dog ikke sorteret fra, bl.a. fordi det at 
tage en yderligere uddannelse i visse tilfalde kan vare en reaktion pA, at 
de beskaftigelsesmuligheder den sidst opnAede uddannelse Abner op for, 
ikke betragtes som helt tilfredsstillende. 

Tabel 4.1 Beskæftigelsesstatus 3 Ar efter seneste fuldforte uddannelse for alle 
uddannelser efter studentereksamen eller hf, 1985 til 1994. 

Arhejds- 
markedsár 

1 alt Sely- Lon- 'Ude' at 

stændig modtager erhverv 

anta) pct. 

1985 10 931 2,1 92.8 5.1 
1986 12 505 2.2 92.8 5.0 
1987 13 971 2.2 92,4 5,3 
1988 14 801 2.4 92,1 5,5 
1989 15 760 2.4 91,3 6,3 
1990 17 113 2,4 90,7 6,9 
1991 16 949 2,8 89,5 7,7 
1992 17 810 2.5 88,5 9,1 
1993 19 225 3,0 84,3 12,7 
1994 21 323 3,0 82,1 14.9 

Det stigende antal fardiguddannede, se tabel 4.1, er ikke alene udtryk 
for, at der uddannes fiere og fiere studenter og hiere. men har ogsA 

sammenhang med, at det som omtalt ovenfor tager tid, inden der er en 
rimelig representation af personer, der forst efter nogen tid er kommet i 

gang med en videre uddannelse og /eller er lang tid om at gennemfore 
uddannelsen. 

Selvstandige Andelen af de fardiguddannede, der bliver selvstandige (herunder med - 
hjalpende agtefalle), er i hele perioden lay, men udviser en klart sti- 
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gende tendens, et forhold der næppe i væsentligt omfang kan tilskrives 
det forhold, at gennemsnitsalderen for de færdiguddannede vokser i 

lobet af perioden. 

Lonmodtagere omfatter ikke alene personer, der faktisk har ltnind- 
komst, men ogsa personer med færdig uddannelse, der alene er registre- 
ret som ledige. Gruppen `ude' omfatter alle, der ikke tilhorer de to 
forstnævnte grupper. Det drejer sig om uddannelsessogende uden ar- 
bejde ved siden afl. 

Den kraftige vækst i andelen fra kategorien `ude', har bade sammen- 
hæng med, at stadig fiere vælger kortere eller la:ngere ophold i udlan- 
det, samt en vækst i det antal, der er i gang med yderligere uddannelse. 
Sidstnævnte illustreres, som det senere skal vises, af en kraftig vækst i 

`ude' - andelen for personer med erhvervsuddannelser i den seneste del 
af perioden, hvilket harmonerer meget godt med den stærke stigning i 

personer med hhx mm. Lonmodtagerandelen Jigger som folge af oven - 
staende pa et nogenlunde uændret niveau indtil slutningen af 1980' erne, 
hvorefter den falder ganske betydeligt. 

Beskæftigelsesgraden for lonmodtagerne er beskrevet ved hjælp af det 
arlige ATP - bidrag i forhold til bidraget for en person, der betaler fuldt 
bidrag for hele Aret, se tabel 4.2. ATP - bidrag pa 0 pct. er ikke nodven- 
digvis ensbetydende med, at den pagældende er fuldstændig uden ar- 
bejde, idet en arbejdsindsats under ét vist niveau ikke udloser ATP. Det 
kan næppe heller udelukkes, at ikke alle smajobs faktisk udloser ATP, 
sels om de omfangsmæssigt egentlig burde gore det. 

Tabel 4.2 ATP - bidrag 3 ár efter seneste fuldforte uddannelse som procent af 
det maksimale bidrag. 1985 til 1994, alene lonmodtagere 

85 pct. anses 
som fuld tid 

Arbejds- 
markedsár 

Procent af fuld ATP -sats Samlet gns. 
andel af 

fuld ATP 0 1 -49 50 -84 85 og dero. 

pct. 

1985 1,8 7,6 10,5 80,2 86,5 
1986 1,6 7,2 11,3 79,8 86,4 
1987 1,5 6,5 10,4 81,5 87,0 
1988 1,9 7,5 10,6 80,0 85,8 
1989 2,3 7,0 9,4 81,3 86,4 
1990 2,4 7,5 8,7 81,4 86,2 
1991 3,3 8,8 10,1 77,8 83,2 
1992 3,6 9,8 10,9 75,7 81,1 
1993 2,8 11,2 11,2 74,9 80,5 
1994 3,1 11,5 12,3 73,1 79,8 

Det ses af tabel 4.2, at det ikke kun er lonmodtagerprocenten, der er 
faldet i de senere ar. Procenten af lonmodtagere med et ATP - bidrag pa 

I Ud over en bagatelgrænse pá 39 timer om máneden i 1993, samt personer i ovrigt ude af 
erhverv og personer i udlandet. 
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mindst 85 pct. - altsá en beskæftigelse, der normalt má betegnes som 
fuldtidsarbejde, er ogsá faldet meget: Ogsá dette harmonerer ganske 
godt med, at en stigende del af de f erdiguddannede fortsat er uddannel- 
sessogende. Det gennemsnitlige ATP bidrag i forhold til den fulde Bats, 

viser en tilsvarende udvikling. 

Tabel 4.3 Beskæftigelsesstatus 3 ár efter seneste fuldférte uddannelse for for- 
skellige hovedgrupper af uddannelser 1985 til 1994 

Erhvervs- Pean Mellemlange Lange 
uddannelser videregdende videregäende videregñende 

uddannelser uddannelser uddannelser 

Lon- Gns. Lon- Gns. Lon- Gns. Lon- Gns. 
mod - andel mod- andel mod- andel mod- andel 

Arbejds- tager- af fuld tager- of fuld gager- al fuld Lager- af fuld 
markedsar andel ATP andel ATP andel ATP andel ATP 

pct. 

1985 91,3 88,7 94.3 81,6 95.7 87.9 86,7 85.5 
1986 90.4 87,1 94,2 83.4 95,6 86,8 89.5 87.3 
1987 90,7 86,9 92,9 84.2 95,3 88,6 89.4 86,8 
1988 90.7 85,3 92.5 83.4 94,6 87.3 89.6 85,6 
1989 88.9 84,5 91.1 84.7 94.7 88.0 89.9 87,5 
1990 88.7 84,4 92,9 85.1 93,0 87.5 89.3 87.7 
1991 87,7 80.1 91.6 82.0 92.2 84.7 87,4 85,8 
1992 85.2 76,6 91,0 81.2 91.2 82.7 87.6 84.5 
1993 75.8 72.5 89,7 83.1 89.5 83.5 85.0 84.9 
1994 71.5 72.3 88,7 81,6 87.3 81,9 85.4 85,9 

Generelt faldende Tabel 4.3 viser, hvorledes beskæftigelsesforholdene for 3 Ars kandidater 
lonmodtagerandel o.l. har udviklet sig for hovedgrupperne af uddannelser efter studenter- 

eksamen og hf. Andelen af lflnmodtagere falder, som det ses, for alle 
grupper og som nævnt mess markant for personer med erhvervsuddan- 
nelser. Ogsá den gennemsnitlige beskæftigelsesgrad falder stærkt for 
denne gruppe. 

Derimod er der ikke tale om nogen hel klar udviklingstendens i beskaef- 
tigelsesgraden for personer med en tre Ar gammel kort aller lang videre- 
gáende uddannelse. Dog synes beskæftigelsesgraden i slutningen af 
1980'erne at være lidt Mere end i begyndelsen og slutningen af peri- 
oden. 

Udvalgte lange I tabel 4.4 er vist hvordan lonmodtagerandelen og beskæftigelsesgraden 
videregáende har udviklet sig for 4 akademikergrupper. For humanisterne er lonmod- 
uddannelser tagerandelen langt mindre end for de tre andre grupper. Dette skyldes 

blandt andet, at der relativt set er langt fiere humanister, der er seiv- 
stændige som tre Ars kandidater - 5 pct. i 1994 og halvt sA mange i 

1985. 

Stor andel af "ude Vigtigst er det imidlertid, at andelen af humanister der er `ude', er sær- 

af erhverv" for deles hoj. Ved periodens begyndelse sAledes over 20 pct. og ogsà tart pA 

humanister de 20 pct. i periodens seneste ár. En vigtig ársag til den ht je andel for 

- 
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gruppen 'ude', er formentlig, at det ved hjelp af registrene ikke rigtigt 
har veret muligt at fa fastsláet, hvornár den lange videregáende uddan- 
nelse ma anses for ferdig. Cand. phil. var sáledes i sig sels en afslut- 
ning, men kunne senere udvikle sig til cand. mag., og begge dele er 
registreringsmessigt en fuldfort lang videregáende uddannelse inden for 
humaniora. 

Tabel 4.4 Beskaeftigelsesstatus 3 ár efter seneste fuldforte uddannelse for 
forskellige grupper af langvarige uddannelser 1985 til 1994 

Humanistiske 
kandidater 

Politter Jurister Larger 

Arbejds- 
markedsár 

Lon- 
mod- 

tager- 
andel 

Gns. 
andel 

af fuld 
ATP 

Lon- 
mod- 

tager- 
andel 

Gns. 
andel 

af fuld 
ATP 

Lon- 
mod- 

tager- 
andel 

Gns. 
andel 

af fuld 
ATP 

Lon- 
mod- 

tager- 
andel 

Gns. 
andel 

af fuld 
ATP 

pct. 

1985 74,5 58,4 89,1 97,6 93,5 92,8 86,7 95,6 
1986 79,3 68,4 100,0 93,1 96,1 92,5 92,9 94,6 
1987 83,7 69,0 89,3 96,1 95,9 94,7 87,7 92,8 
1988 83,3 69,8 95,9 96,5 93,8 93,0 93,1 92,3 
1989 85,4 70,9 95,2 98,5 95,8 94,9 91,4 93,9 
1990 82,2 70,5 88,2 98,2 95,1 92,9 92,8 94,8 
1991 76,8 67,9 91,4 93,7 93,9 91,5 94,3 92,5 
1992 77,3 68,0 91,1 92,2 94,8 88,3 93,6 92,1 
1993 77,6 72,9 86,2 96,7 90,6 89,3 93,9 93,4 
1994 75,8 69,6 89,4 93,4 93,3 92,3 95,1 95,5 

Lave beskæf- Ogsá den gennemsnitlige beskeftigelsesgrad er markant lavere for hu- 
tigelsesgrader manister end for andre grupper af lange videregáende uddannelser. 

Hovedforklaringen herpá er antagelig, at mange som nevnt fortsat er 
studerende og derfor ikke kan have et fuldtidsjob ved siden af2. Det 
forhold, at arbejdslosheden for humanister var relativ hoj i hele perio- 
den, spiller naturligvis ogsá ind. 

Andre akademiker- Lonmodtagerandelen for leger, jurister og politter er gennemgáende 
grupper ganske hoj og pá nogenlunde samme niveau. Ogsá den gennemsnitlige 

ATP betaling i forhold til den maksimale sats er hoj, men gennemgá- 
ende en smule lavere for jurister end for de to andre uddannelser. 

Udvalgte For sygeplejersker er lonmodtagerandelen meget hoj. Der er stort set 
mellemlange ingen selvstendige og meget fá er 'tide'. Den meget lave arbejdsloshed 
videregáende er nok vesentlig i denne sammenheng, ligesom det forhold at videreud- 
uddannelser dannelse typisk foregár med bevarelse af lonmodtagerstatus. Beskefti- 

gelsesgraden má, jf. tabel 4.2 og 4.3, betragtes som ganske hoj, men er 
dog lavere end eksempelvis for leger. 

2 Det er kun, hvis man hverken har arbejde eller er registreret som ledig, at man ikke bliver 
registreret som lonmodtager. 
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Tabel 4.5 Beskæftigelsesstatus 3 ár efter seneste fuldforte uddannelse for for- 
skellige grupper af mellemlange videreg. uddannelser' 1985 til 1994 

Folkeskolelærere Sygeplejersker Pædagogerl 

Arbejds- 
markedsár 

Lon- 
mod- 

tager- 
andel 

Gns. 
andel 

af fuld 
ATP 

Lon- 
mod- 

tager- 
andel 

Gns. 
andel 

of fuld 
ATP 

Lon- 
mod- 

lager- 
andel 

Gns. 
andel 

af fuld 
ATP 

pct. 

1985 97.1 88,4 96.4 88,3 97,0 81.7 
1986 96.2 86.9 96.1 86.6 98.1 81.1 
1987 96.8 89,9 95.7 87.4 97.1 83.7 
1988 97.1 89.2 94,2 87.1 95.6 81.3 
1989 96,3 88.6 95.8 89,1 93.7 83.8 
1990 96.2 81,5 94.3 91.1 96,5 86.1 
1991 95,9 77,0 94.5 88.3 96.4 84,5 
1992 95.2 72.3 96.7 89.0 96.2 84.1 
1993 94,3 76.1 94,6 91,7 95,8 87,0 
1994 93.5 75.4 94,0 90.8 94,3 85,4 

Poedagoger var tidligere indplaceret under korte videreg$ ende uddannelser i den generelle 
uddannelsesstatistik. Det drejer sig her om de tidligere uddannede fritids -, hornehave og 
socialpaedagoger 

De læreruddannede har en lonmodtagerandel, der svarer til sygeplejer- 
skernes og pædagogernes, mens beskæftigelsesgraden - ved periodens 
afslutning kun omkring tre fjerdedele - er meget lay. Det er icier andelen 
med ATP betaling fra 50 til 84 pct. af den fulde cats, der er steget i de 
senere fir. 1 1994 var det næsten en fjerdedel af alle tre árs lærerkandida- 
terne, der 15 i denne kategori. 

Beskæftigelsesgraden for sygeplejersker derimod, vokser lidt - noget der 
givetvis har sammenhæng med sygeplejerskernes meget gunstige be- 
skæftigelsessituation. OgsA pedagogernes beskæftigelsesgrad stiger, og 
er ved periodens slutning hojere end folkeskolelterernes, men fortsat 
betydelig lavere end sygeplejerskernes. 

4.1 Ansættelse i den private eller den offentlige sektor 

Grov kategorisering Der er intet datamæssigt til hinder for at fordele de ovenfor nævnte 
grupper at personer med en afsluttet uddannelse tre fir bag sig efter den 
delsektor, hvor de det págældende fir har haft deres primære beskæfti- 
gelse. Det efterfolgende indskrænker sig imidlertid til den helt grove 
inddeling pfi den private og den offentlige sektor. Det er ogsá alene 
fuldtidsbeskteftigede lonmodtagere, defineret som lonmodtagere med en 
ATP -indbetaling pfi mindst 85 pct. af det maksimale belob, der er for - 
delt pfi den private og den offentlige sektor3. 

3 Den forsvindende ringe andel, hvorom der ikke foreligger oplysninger om besk eftigelsessek- 
toren, er udeladt af opgorelsen. 

' 
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Som det fremgâr af tabel 4.6, nar den private andel af beskæftigelsen af 
uddannede med 3 Ars anciennitet (for samtlige grupper under ét) ikke op 
over 50 pct. i nogen af Arene 1985 til 1994. Andelen stiger ganske kraf- 
tigt frem til 1991 - 1992, hvor den tangerer halvdelen, men derefter 
falder den igen. Til sammenligning kan det anfores, at for samtlige lon- 
modtagere, uanset uddannelse, er den private andel af beskæftigelsen 
omkring 70 pct. 

Den konstaterede stigning i den private andel af beskæftigelsen afspejler 
i nogen grad, at den private sektor i Arene frem til 1987 efterspurgte 
mere arbejdskraft, og da valget mellem den private og offentlige sektor 
vel typisk sker ret hurtig efter eksamen, vil dette have en gunstig virk- 
ning frem til 1990. 

Andelen af fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere ansat i den private 
sektor 3 ár efter seneste fuldforte uddannelse, fordelt pá hovedgrup- 
per af uddannelser, 1985 til 1994 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

Alle 
Mænd 
Kvinder 

Erhvervsuddannelse 
Mænd 
Kvinder 

Kort vidg. uddannelse 
Mænd 
Kvinder 

Mellemlang vidg. udd. 
Mænd 
Kvinder 

Lang vidg. uddannelse 
Mænd 
Kvinder 

i pct. af samtlige fuldtidsbeskæftigede 

37,3 41,4 40,9 43,4 43,7 48,0 49,6 49,7 44,5 43,8 
50,7 54,0 54,4 57,8 57,5 61,8 64,4 63,1 59,5 57,9 
26,2 30,9 30,8 32,0 32,2 37,7 38,5 39,4 33,4 30,7 

68,3 70,3 69,9 68,1 71,0 74,7 76,5 76,8 72,3 66,7 
76,5 78,3 78,0 76,9 78,8 84,0 86,8 86,4 83,2 76,6 
61,0 63,9 64,2 62,2 66,2 69,4 70,9 71,4 65,7 61,3 

27,9 33,9 32,8 33,5 21,2 22,6 24,1 27,2 27,1 26,8 
27,0 32,0 27,6 29,6 28,8 38,0 45,6 44,1 49,4 42,9 
28,3 34,5 34,1 34,9 17,7 16,3 15,9 18,4 18,2 20,1 

19,0 22,3 22,5 28,9 29,1 33,7 35,7 37,2 32,5 34,5 
39,2 44,5 48,1 58,6 58,4 61,8 64,3 65,4 60,8 62,2 

5,1 6,9 6,9 10,3 9,3 16,9 19,5 21,0 17,9 20,1 

45,8 47,5 47,1 46,9 45,2 46,5 48,3 47,0 44,7 43,9 
50,1 51,8 51,7 52,9 50,5 51,6 54,3 52,4 49,8 50,4 
33,1 37,0 36,7 33,5 32,7 36,0 36,9 37,7 36,2 34,4 

Der er, som det fremgâr af tabellen, en betydelig forskel pa kvindernes 
og menders andel i den private sektor, en forskel der ogsa genfindes 
for den samlede beskeftigelse"-. Stigningen i beskæftigelsen frem til 
1992 og faldet derefter er symmetrisk for de to kon. 

Studenteme eller hf'erne med en erhvervsuddannelse finder for bade 
mænd og kvinders vedkommende forst og fremmest beskeftigelse i den 
private sektor. OgsA her er der dog relativt fiere kvinder end mænd i den 
offentlige sektor. Personer med 3 Ar gamle korte videregAende uddan- 
nelser, navnlig de tidligere pædagoguddannelser, er derimod primært 

4 Kilde: Den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik (RAS). 
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beskæftigede i den offentlige sektor. Det forhold at andelen, der finder 
job i den private Sektor, falder markant fra 1988 til 1989, skyldes pri- 
mært en overgang fra en 2 -árig 2- sproglig til en 3 -árig 2- sproglig korre- 
spondentuddannelse5, og tendensen til stigning derefter afspejler bl.a. 
den betydelige vækst i nye korte samfundsvidenskabelige uddannelser 
(markedsokonomer). 

Mellemlange De mellemlange videregáende uddannelser er for kvindernes vedkom- 
videregáende mende udpræget gearet til den offentlige sektor (f.eks. sygeplejersker og 

lærere), mens mændene i hojere grad sager mellemlange tekniske og 
samfundsvidenskabelige uddannelser, som den private sektor eftersp0r- 
ger mere end den offentlige - se nedenfor. 

Lange videregáende 

Tabel 4.7 

Næsten halvdelen af 3 -firs kandidaterne fra de lange videregáende ud- 
dannelser er ansat i den private sektor, og der er ikke nogen hell klar 
trend i tallene, se tabel 4.6. Frav Bret af en klar tendens er lidt mere 
udpræget for mend og kvinder hver for sig end for alle akademikere 
under ét. Dette skyldes, at kvindernes andel stiger stærkt - fra ca. 25 pct. 
til ca. 40 pct. - samt at kvinderne i Mere grad end mændene far job i 

den offentlige sektor. 

Andelen af fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere ansat i den private 
sektor 3 ár efter seneste fuldforte uddannelse, fordelt efter 
forskellige mellemlange videregáende uddannelser, 1985 til 1994 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

i pct. af samtlige fuldtidsbeskæftigede 

Mellemlang vidg. udd. 
Samf.udd. 41,2 51,5 50,6 48,5 59,3 55,0 64,3 65,7 51,7 51,5 
Mænd 65,9 74,4 77,1 66,8 75,0 73,2 78,5 82,0 65,0 62,8 
Kvinder 12,2 22.0 22.4 25,3 37.5 34.5 47.7 51,1 41.7 41.7 

Mellemlang vidg. udd. 
Teknisk udd. 86.4 89.0 89.0 89.8 86.4 84,4 84,2 83.3 82,6 82,2 
Mend 86.2 89.5 89.7 91.2 87.9 85,9 86.5 87.6 87.3 85,9 
Kvinder 88.9 82,4 77.1 76.0 71.6 72,6 69.9 65,2 65.1 71,3 

Folkeskolelerer 2.2 3,6 3.2 2,6 3,1 1,7 3,8 2.8 2.6 3,5 
Mend 2.3 4.7 4.4 4.8 4.1 1,5 4.3 2,1 2.3 3,4 
Kvinder 2,1 2,6 2,5 1,3 2.4 1,9 3.4 3,2 2,8 3,6 

Sygeplejersker 1.2 0,5 1,1 1,9 1,8 2,3 1,2 1.5 0.9 1,3 
Mend 7.3 0,0 4,3 4,7 6,1 10,5 1,6 5.2 1.8 4.1 
Kvinder 0.8 0,5 0,9 1,8 1.6 2,0 1,1 1.3 0,9 1,1 

Handelshojskole De mellemlange videregáende samfundsvidenskabelige uddannelser om- 
uddannelser fatter, som tidligere nævnt, navnlig handelshtójskoleuddannelser, hvor 

mend er i klart flertal, samt de noget mindre socialrádgiveruddannelser, 
hvor der er relativt mange kvinder. Dette er formentlig en medvirkende 

5 
I opgorelsen betyder det, at uddannelsen skifter fra at vere en kort til at were en mellemlang 
videregáende uddannelse. 

-- 
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ársag til, at den private andel er væsentlig hojere for mænd end for 
kvinder. Andelen af mænd i den private sektor stiger stærkt frem til 
1992, hvorefter den falder stærkt. For kvinder stiger andelen i den pri- 
vate sektor tit og med 1992 endnu stærkere end for mænd, men de sidste 
to ár falder andelen pá linie med mændenes. Den kraftige stigning for 
kvinder frem til 1992 má ses i lyset af det stærkt stigende antal af kvin- 
delige handelshojskoleuddannede. 

Tekniske Inden for de mellemlange tekniske uddannelser har mændene ogsá en 
uddannelser hojere andel i den private sektor end kvinderne, men der er dog ogs$ for 

kvinderne fiere i den private end i den offentlige sektor. Den private 
andel for mændene er faldende allerede fra tidligt i perioden. Det abso- 
lutte antal kvinder, inden for det tekniske omráde, er sá lille, at det ikke 
er muligt at sige noget sikkert om udviklingstendensen. 

Folkeskolelærere Lærere og sygeplejersker med en tre Ar gammel uddannelse er, som man 
og sygeplejersker kunne forvente, næsten udelukkende beskæftiget i den offentlige sektor. 

Antallet i den private sektor er sá ringe, at man ikke kan sige noget om, 
hvorvidt der er en trendmæssig udvikling. 

Tabel 4.8 

Humanistiske 
kandidater 

Andelen af fuldtidsbeskæftigede lénmodtagere ansat i den private 
sektor 3 ár efter seneste fuldforte uddannelse, fordelt efter forskel- 
lige lange videregáende uddannelser 1985 til 1994 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

i fuldtidsbeskæftigede pct. af samtlige 

Lang vidg. udd. 
Humanistiske udd. 33,8 38.9 42,7 30,6 30,3 32,8 32,6 25,8 20,8 16,7 
Mænd 25,5 37,3 43,6 32,1 21,6 23,2 28,9 18,3 12,3 12,4 
Kvinder 50,0 40,5 41,9 29.5 38,5 39,7 35,7 30.3 26,4 19,4 

Lang vidg. udd. 
Tekniske udd. 64,2 71,4 69,2 69,5 66,5 66,9 65,1 62,9 59,3 58,7 
Mænd 66,6 73.8 72,0 72.7 68,9 69,7 67,9 66,2 63,3 62,8 
Kvinder 52,0 61,3 53.5 52,6 54,3 52.9 52,4 50,6 44,6 43,9 

Lang vidg. udd. 
Naturvidensk. udd. 32,4 40,5 39,5 43,2 36,8 37,4 37,5 37.0 33,5 34,5 
Mænd 35,2 42,7 40,8 46.0 39.8 37,9 40,1 38,7 35,3 37.0 
Kvinder 21,4 32,1 35,7 33,3 23,9 35,5 30,6 32,6 29,6 29.0 

Lang vidg. udd. 
Samfundsviden. udd. 46,0 54,8 53,2 54.6 54,3 53,2 58,2 59,0 57.0 54,0 
Mend 53.7 63,7 61,7 63.4 64,4 60,2 67,5 64,5 63,9 61,4 
Kvinder 27,7 34,9 35,3 34,9 32,1 39.6 42,8 48.9 45,7 44,6 

Jurister 39,4 48,9 47,5 40,5 43,7 48.7 54,2 58,8 50,0 47.9 
Mænd 52,1 64,6 64,4 56,6 56,9 61,4 75,0 69,6 64,9 57,6 
Kvinder 23.2 30,9 29,9 22,2 27,4 37,7 37,3 49,2 37,5 39,7 

Tabel 4.8 belyser den private andel of jobbene for en række forskellige 
grupper af akademiske uddannelser. Andelen af humanistiske kandida- 
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ter med beskæftigelse i den private sektor naede i 1987 op pa over 40 
pct., men derefter er den faldet kraftigt. 

Tekniske De lange videregaende tekniske uddannelser eftersporges alt i alt mere 
kandidater af den private sektor end af den offentlige, men andelen er faldende 

bade for kvinder og mend. For kvinder - der her som andre steder har 
starre tilbojelighed til at were beskaftiget i den offentlige sektor end 
mendene - er der for de to sidste Ar oven i kobet en andel i den private 
sektor pa under 50 pct. 

Naturvideaskabe- PA det naturvidenskabelige omrade synes jobbene fortrinsvis at were i 

lige kandidater den offentlige sektor. Efter at have toppet i 1988 med 43,2 pct., er ande- 
len i den private sektor ved slutningen af perioden faldet til omkring en 
tredjedel. For kvinder er andelen som andre steder igen lidt lavere. 

Samfundsvidenska - Kandidaterne inden for det samfundsvidenskabelige omrade med en 3 Ar 

belige kandidater gammel kandidatgrad er gennemgaende lidt mere efterspurgt af den 
private end af den offentlige sektor. NAr der ses bort fra det forste Ar, er 
der ikke nogen klar trend for mandenes andel, mens andelen for kvin- 
der er voksende, dog uden at andelen med job i den private sektor nar 
helt op pa halvdelen. 

Jurister Eftersporgselen efter jurister er lidt anderledes, end den der er rettet 
mod de lange samfundsvidenskabelige uddannelser under ét. Andelen 
med job i den private sektor topper for mendene i 1991 og for kvinderne 
i 1992. I de allersidste Ar er der imidlertid bade for mend og kvinder et 
klart fald i den andel af 3 -Ars kandidaterne, der finder beskæftigelse i 

den private sektor. 
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5. Indkomsten for de faerdiguddannede 

Dette kapitel omhandler alene den del af de ferdiguddannede, der er 
lonmodtagere. Antallet af selvstændige, er som omtalt i kapitel 4, ret 
beskedent, og det er desuden meget vanskeligt at finde frem til et ind- 
komstmál for de selvstændige, der er sammenligneligt med lonmodta- 
gernes. 

Fuldtids- Da der, som omtalt i kapitel 4, er en hel del af de deltidsansatte, der i 

beskaeftigede virkeligheden har et studenterjob i forbindelse med den efterfolgende 
uddannelse, og da det desuden ogsá vil kunne skabe usikkerhed i tallene 
at forsoge at inddrage de deltidsbeskæftigede, er det alene fuldtidsbe- 
skeftigede lonmodtagere, defineret som personer med en ATP indbeta- 
ling mindst svarende til 85 pct. af det maksimale, der analyseres i det 
folgende. 

Mend I 1984 var den gennemsnitlige indkomst for alle heltidsansatte mend i 

den private sektor - bade dimittender og ikke dimittender, men med 
samme alderssammensetning som de dimittender, der indgár i ind- 
komstanalysen - pa henved 249.000 kr. Den tilsvarende indkomst for 
mend i den offentlige sektor var kun knap 89 pct. af dette belob. 

Kvinder Kvinderne i den private sektor tjente kun 83 pct. af det, mændene i den 
private sektor tjente. Endeiig udgjorde indkomsten for de fuldtidsbe- 
skeftigede kvinder i den offentlige sektor kun smá 76 pct. af de privat 
ansatte mends indkomst. 

Pensionsordninger En del af forskellen mellem den private og den offentlige sektor har 
sammenhæng med, at der er relativt fiere pensionsordninger, der ikke 
indgár i det anvendte bruttoindkomst begreb for ansatte i den offentlige 
sektor. Dette forhold er det imidlertid meget vanskeligt at korrigere for. 

Opdelte analyser Med sa betydelige indkomstforskelle mellem de forskellige hovedgrup- 
per er det nodvendigt at analysere indkomstforholdene for disse hoved- 
grupper hver for sig, som det er gjort i det folgende. Gennemsnitsind- 
komsten i de respektive ár for de ovennevnte 4 grupper af alle offentlig 
og privat ansatte mend og kvinder med sammenlignelig aldersfordeling, 
er sáledes anvendt som málestok for de respektive kategorier af ferdig- 
uddannede. 

Ved sammenligningen of indkomstforholdene for forskellige uddannel- 
ser er det uden betydning, at málestokken omfatter alle, altsá ogsá per- 
soner der har studentereksamen eller hf og depth har gennemfort yderli- 
gere uddannelse. Var der i stedet blevet sammenlignet fx med personer 
uden uddannelse ud over grundskolen, ville det relative niveau have 
veret h0jere for de uddannede, men det ville ikke have forrykket den 
relative placering af lonindkomsten for de forskellige uddannelser. 



78 

Alternativet 

Udvikling for 
"3 -tirs kandidater" 

Tabel 5.1 

Derimod er det muligt at sammenligninger over tid, ville udvikle sig 
anderledes, hvis man havde brugt fuldtidsbeskæftigede It nmodtagere 
uden uddannelse ud over grundskolen som malestok. Men om man 
derved eksempelvis far et bredere billede af lonudviklingen for mandlige 
Leger i den offentlige sektor kan nok diskuteres. Alternativet for le- 
gerne vil neppe typisk were stet ingen uddannelse. 

5.1 Lgnindkomsten 3 tir efter sidst færdiggjorte uddannelse 

Tabel 5.1 illustrerer hvordan indkomsten har udviklet sig for henholds- 
vis mend og kvinder med en 3 at- gammel uddannelse og ansat i enten 
den private eller den offentlige sektor. Sammenligningsgrundlaget er, 
som omtalt i det foregaende, de respektive fire grupper af samtlige lun- 
modtagere med samme aldersfordeling. 

Relativ indkomst 3 fir efter fmrdig uddannelse for 
fuldtidsbeskæftigede, fordelt pá kin, sektor og hovedgrupper af 
uddannelser, 1985 til 1994 

Hojest opn$ede udd., 
kon og sektor 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

Alle 

i pet. of indkomst for alle sammenlignelige Iuldtidshesk 

Mend. privat sektor 112 115 116 120 116 115 114 114 112 I I 1 

Mend, offentlig sektor 107 11(1 112 113 114 117 116 115 114 113 

Kvinder, privat sektor 108 110 110 110 108 110 108 108 109 107 
Kvinder, offentlig sektor 110 III 110 III 109 III I I 1 112 109 III 

Erhvervsuddannelse 
Mend. privat sektor 100 102 97 101 96 96 95 98 99 94 
Mend, offentlig sektor 101 100 101 99 99 101 101 94 102 95 
Kvinder, privat sektor 105 106 101 103 103 104 102 101 101 100 
Kvinder, offentlig sektor 108 108 103 104 103 103 103 105 102 101 

Kort videregáende uddannelse 
Mend. privat sektor 102 103 108 102 105 107 106 103 102 96 
Mend. offentlig sektor 105 103 107 105 105 104 101 104 104 105 

Kvinder. privat sektor 107 109 109 106 108 114 108 106 106 103 
Kvinder, offentlig sektor 102 101 103 102 101 103 102 102 100 101 

Mellemlang videregáende uddannelse 
Mend. privat sektor 121 120 120 123 120 120 118 115 114 112 
Mend. offentlig sektor 96 97 99 98 101 1(13 103 102 102 103 

Kvinder, privat sektor 126 124 128 121 123 116 114 114 112 112 
Kvinder. offentlig sektor 108 109 109 109 107 107 107 107 106 109 

Lang videregáende uddannelse 
Mend. privat sektor 130 134 128 131 133 128 126 129 125 123 

Mend, offentlig sektor 124 127 126 125 124 124 121 125 121 118 
Kvinder, privat sektor 145 148 152 143 140 143 145 139 138 134 
Kvinder, offentlig sektor 138 143 140 139 139 138 136 138 132 132 

Merindtjening ved Studentereksamen eller hf efterfulgt of en eller anden yderligere uddan- 
uddannelse nelse giver en lids store bonus til mend end til kvinder i forhold til alle 

- - 
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lonmodtagere i sammenlignelige aldersgrupper. Dette gelder ikke 
mindst de ansatte i den private sektor. Den lidt Mere merindtjening for 
mændene má formentlig primært ses i lyset af, at mændene oftere væl- 
ger længere uddannelser end kvinderne jf. kapitel 2. Mr "bonus" máske 
kan forekomme lidt lay, skyldes det som nævnt, at der er sammenlignet 
med samtlige lonmodtagere altsá ogsa lonmodtagere med mere eller 
mindre uddannelse efter grundskolen. 

Erhvervs- Merfortjenesten ved at tage en erhvervsuddannelse efter studentereksa- 
uddannelser men eller hf er, som man máske kunne forvente, helt fraværende for 

mænd og det gilder bade den private og den offentlige sektor. Kvinder, 
der gennemgár en sádan uddannelse, tjener derimod gennemgáende en 
smule mere end samtlige konsfæller i den private eller offentlige sektor. 

Korte videregáende Indekset for indtjeningen for personer med en kort videregáende uddan- 
nelse er, næsten uden undtagelse, over hundrede for begge sektorer og 
for begge icon. Den relative situation er tilsyneladende gunstigst for 
kvinder i den private sektor. 

Mellemlange Den merfortjeneste kvinder og mænd, der gennemgár en mellemlang 
videregáende videregáende uddannelse fár, var navnlig i 1980'erne relativ hoj for 

dem, der fik ans ettelse i den private sektor. I den offentlige sektor gay 
de mellemlange uddannelser kun anledning til mere moderate forbed- 
ringer i den relative placering for kvinder, og for mænd var merindtje- 
ningen svagt negativ ved periodens begyndelse. 

Figur 5.1 Relativ indkomst for fuldtidsbesk eftigede med en 3 ár gammel lang 
videregáende uddannelse, fordelt pá kon og sektor. 1985 til 1994 
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KOnsforskelle 

Sektorforskelle 

den offentlige sektor ganske betydelig for alle fire grupper, se tabellen 
og figur 5.1. 

Den okonomiske gevinst ved at gennemgá en lang videregaende uddan- 
nelse er klart Mere for kvinder end for mind, noget der má ses i sam- 
menheng med, at der bade i den private og den offentlige sektor er 
relativt mange lavtlonnede kvinder. Selvom de 3 firs kvindelige kandi- 
dater i den private sektor, i gennemsnit tjener langt mere end jevnal- 
drende kvinder, med ca. 285.000 kr. i 1994, var indkomsten for mæn- 

dene med en 3 fir gammel akademisk uddannelse imidlertid 12 -13 pct. 
h0jere. 

Det ses ogsá af tabellen og figuren, at den relative merindtjening for 
begge kon er noget starre i den private end i den offentlige sektor. 
Forklaringen herpa kan were, at der er relativt fiere med hojere uddan- 
nelser i det hele taget i den offentlige sektor end i den private. 

Mellemlange I tabel 5.2 beskrives indtjeningsforholdene for udvalgte grupper af mel- 
videregáende lemlange videregaende uddannelser. De mellemlange videregaende 

samfundsvidenskabelige uddannelser omfatter bade handelshoj skoleud- 
dannede og socialradgivere. Det ma derfor antages, at den f0rstnævnte 
gruppe dominerer inden for den private sektor og den anden inden for 
den offentlige sektor. 

Offentlig sektor Inden for den offentlige sektor har mendene tilsyneladende ikke nogen 
bonus ved denne form for uddannelse, mens kvinderne far forbedret 
deres relative position. Som for akademikeme omtalt ovenfor, er man- 
denes indkomst ogsa pa dette omrade malt i kroner, h0jere end kvinder- 
nes. 

Privat sektor 

Fá privatansatte 

Pædagoger 

For de ansatte inden for den private sektor far især kvinder med en 
mellemlang samfundsvidenskabelig videregaende uddannelse en bety- 
delig merindtjening, navnlig i 1980'erne. For mendene forsvinder for - 
delen belt mod afslutningen af perioden. 

Som folge af det ringe antal privatansatte lærere, andre pædagoger og 
sygeplejersker giver tabellen kun oplysninger om indtjeningen for de 
offentligt ansatte. De fuldtidsansatte mandlige lærere tjener tre ár efter 
eksamen gennemgáende mindre end gennemsnittet for jævnaldrende i 

den offentlige sektor uanset uddannelse. For kvinder er der derimod en 
merindtjening ved at uddanne sig til 'rarer. 

For de ovrige pedagogiske uddannelser opnár kvinderne derimod ikke 
nogen merindtjening i forhold til jævnaldrende kvinder i den offentlige 
sektor. Og for de mandlige pedagoger er indtjeningen klart lavere end 
for alle jævnaldrende mend i den offentlige sektor. 



Sygeplejersker 

Tabel 5.2 

Lange videregáende 

Humanister 

Kvinder 
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Kvindelige sygeplejersker far en noget Mere gennemsnitsindkomst 3 Ar 

efter eksamen end de jævnaldrende. Mere bemærkelsesværdigt er det, at 
de relativt fá mandlige sygeplejersker faktisk fár forbedret deres relative 
position fuldt sá meget. Malt i kroner var indkomsten for de mandlige 
sygeplejersker hele 14 pct. hgjere end for kvinderne. For personer med 
en kun 3 Ar gammel uddannelse er det nok snarere overarbejde o.l. frem- 
for avancement, der er forklaringen pa denne lonforskel inden for et om- 
rade uden kt nsforskelle i overenskomsten som sádan. 

Relativ indkomst 3 ár efter færdig uddannelse for 
fuldtidsbeskæftigede, med udvalgte mellemlange videregáende 
uddannelser, fordelt pá og sektor 1985 til 1994 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

Samfundsvidenskabelige 

i pct. af indkomst for alle sammenlignelige fuldtidsbesk. 

uddannelser 
Mænd, privat sektor 117 110 107 109 108 110 109 104 100 100 
Mænd, offentlig sektor 94 97 91 93 99 102 103 89 94 103 
Kvinder, privat sektor 120 135 132 127 116 124 III 116 108 110 
Kvinder, offentlig sektor 104 105 107 106 105 106 109 108 106 106 

Lærer 
Mænd, offentlig sektor 94 94 97 96 96 101 99 96 97 96 
Kvinder, offentlig sektor 110 108 110 113 109 110 112 109 106 107 

Pædagog I 

Mænd, offentlig Sektor 91 92 89 93 94 92 93 92 95 92 
Kvinder. offentlig Sektor 100 100 99 101 99 101 101 99 100 98 

Sygeplejerske 
Mænd, offentlig Sektor 103 104 104 106 106 108 103 106 106 108 
Kvinder, offentlig Sektor 112 I I I 111 110 106 107 107 107 107 III 

I Pædagoguddannelserne lá tidligere under korte videregáende uddannelser, men er her 
sammenlignet med mellemlange videregáende uddannelser. 

Der er, som det fremgar af tabel 5.3, for niesten alle de beskrevne aka - 
demikergrupper en betydelig merindkomst i forhold til de jævnaldrende. 
For de mandlige humanister i den private sektor kniber det dog lidt i en 
overgang. 

I den offentlige sektor er humanisternes relative indtjening for mand 
gunstigere, men det dækker over, at de offentligt ansatte mandlige hu- 
manister malt i kroner faktisk tjener godt 7 pct. mindre end i den private 
sektor. (Pensionsordninger kan dog godt spille ind her). 

Kvindelige humanisters bonus ved at gennemfore en lang videregáende 

uddannelse overgás generelt af de ovrige akademiske uddannelser som 
vist i tabellen. Mellem de offentligt ansatte samfundsvidenskabelige og 

tekniske kandidater er der dog ikke tale om nogen stor forskel. Klart 
bedst placerer de offentlig ansatte kvindelige larger sig med en ind- 
komst, der typisk er mere end 50 pct. Mere end for de jævnaldrende 
medsostre. 

- - 
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Tabel 5.3 

Mænd 

Relativ indkomst 3 Ar efter ferdig uddannelse for 
fuldtidsbeskeftigede, med udvalgte lange videregaende uddannelser, 
fordelt pi og sektor 1985 til 1994 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

Humaniora 

i pct. af indkomst for alle sammenlignelige fuldtidsbesk. 

Mænd, privat sektor 96 106 103 102 103 102 109 114 116 100 
Wend, offentlig Sektor 111 106 106 105 103 111 106 109 108 107 
Kvinder, privat sektor 114 128 119 123 125 136 137 126 119 118 
Kvinder, offentlig sektor 128 127 126 122 126 125 124 129 123 125 

Samfundsvidensk. udd. 
Mænd, privat Sektor 131 141 132 135 138 132 130 134 132 128 
Mænd, offentlig Sektor 123 122 125 121 118 121 118 125 118 117 
Kvinder, privat Sektor 155 155 181 154 144 147 148 138 141 134 
Kvinder, offentlig Sektor 139 138 135 139 133 133 134 130 130 128 

Teknisk udd. 
Mænd, privat sektor 131 134 129 131 132 130 128 125 123 124 
Mænd, offentlig Sektor 114 117 119 116 119 117 120 121 121 116 
Kvinder, privat sektor 145 150 153 142 142 142 141 142 139 139 
Kvinder, offentlig sektor 126 128 129 130 132 133 125 133 124 127 

Leger 
Mænd, privat sektor 123 140 126 135 127 141 113 134 115 121 

Mænd, offentlig sektor 150 146 140 145 143 142 137 139 140 141 

Kvinder, privat sektor 163 136 140 154 130 151 142 137 138 121 

Kvinder, offentlig sektor 152 161 157 160 156 158 150 154 149 152 

De mandlige kandidater klarer sig generelt bedre uden for det humant- 
stiske omrade, og det gælder ogsa inden for den offentlige sektor. De 
mandlige leger er ligesom de kvindelige leger gennemsnitlig de bedst 
betalte 3 Ars kandidater inden for den offentlige sektor. I den private 
sektor er det hos mendene de samfundsvidenskabelige kandidater, der 
ligger i spidsen, idet de tekniske kandidater, der iser omfatter civilin- 
geni0rer og arkitekter, relativt har en lidt lavere indkomst. 

5.2 Udviklingen i lonmodtagerindkomsten i Arene efter afslutningen 
af uddannelsen 

1984- argangen af I det foregaende afsnit er den relative indkomstudvikling beskrevet for 
ferdiguddannede forskellige argange, der alle havde tre Ars anciennitet som ferdiguddan- 

net. Dette afsnit beskeftiger sig med indkomstudviklingen i Arene efter 
eksamen for 1984 - Argangen af ferdiguddannede. Som i det forrige af- 
snit sondres der mellem mend og kvinder, og ansettelse i den private 
eller offentlige sektor. Indkomsten males ligeledes i forhold til de jevn- 
aldrende uanset uddannelse. Sammenligningsgruppernes alder stiger na- 
turligvis i takt med, at de ferdiguddannede fAr mere og mere ancienni- 
tet. 

- - 
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Figur 5.2 

1985 -1994 

83 

Lunudviklingen 1985 til 1994 for fuldtidsbeskæftigede færdiguddan- 
nede i 1984 fordelt pá keen og sektor. Indeks med alle jævnaldrende 
af samme ansat i samme sektor = 100 
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Figur 5.2 illustrerer udviklingen for alle med en studentereksamen eller 
hf, der uanset niveau færdiggjorde en yderligere uddannelse i 1984. Da 
forholdene det forste ár efter ferdiggorelse af uddannelsen kan vere 
pávirkede af særlige omstendigheder, starter den analyserede periode 
med 1985. 

Stigende Det fremgar med stor tydelighed af figuren, at merindtjeningen i forhold 
merindtjening til alle jævnaldrende mend eller kvinder i de respektive sektorer, er 

voksende over tiden. Herudover ses det, at merindtjeningen vokser v- 
sentlig stærkere for mend end for kvinder, og at uddannelsesfordelen i 

den private sektor vokser hurtigere end i den offentlige sektor. 

Underliggende Det sidste forhold kan forekomme páfaldende, da den offentlige sektor 
fordelinger ellers netop er karakteriseret af en udstrakt anvendelse af lonsystemer 

med indbyggede anciennitetsstigninger. Forklaringen er ikke, at lonud- 
viklingen for sammenligningsgrupperne, altsa eksempelvis for alle 
jævnaldrende mænd i den offentlige sektor uanset uddannelsesforlobet 
efter grundskolen, vokser stærkere end den tilsvarende gruppe i den 
private sektor. 

Erhvervs- I tabel 5.4 er vist lonudviklingen for de fire hovedgrupper af uddannel- 
uddannelser ser. Dimittender med erhvervsuddannelse, der er ansat i den offentlige 

sektor, fár, som det ses, ingen nevneverdig bonus for deres uddannelse 
sammenlignet med gennemsnittet for alle ansatte i den offentlige sektor. 
For mændene tager det oven i kobet nogle ár, inden de nár op pá samme 
niveau som deres jævnaldrende. I den private sektor ender gruppen med 
en beskeden merindtjening, men ogsá her gar der lidt tid, inden niveauet 
for mændene nás. Det er en medvirkende ársag, at der er nogle i grup- 
pen, der fár yderligere uddannelser. 
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Tabel 5.4 Lunudviklingen 1985 til 1994 for fuldtidsbeskæftigede færdiguddan- 
nede i 1984, fordelt pá kgn, sektor og hovedgrupper af uddannelser 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

Alle 

i pct. af indkomst for alle sammenlignelige fuldtidsbesk. 

Mmnd, privat sektor 104 III 116 120 124 128 129 130 134 135 

Mmnd, off. sektor 108 110 112 115 116 118 118 119 120 121 

Kvinder, privat sektor 95 104 110 112 114 115 116 118 119 120 
Kvinder, off. sektor 108 110 110 110 109 Ill III III III 113 

Erhvervsudd. 
Mmnd, privat sektor 83 90 97 102 105 108 109 III 113 115 
Mmnd, off. sektor 87 95 101 102 103 106 104 105 104 104 
Kvinder, privat sektor 85 94 101 104 105 107 107 109 108 109 
Kvinder, off. sektor 97 102 103 103 102 101 100 102 101 101 

Kort vidg. udd. 
Mmnd, privat sektor 103 106 108 112 111 113 117 116 117 117 
Mmnd, off. sektor III 108 107 107 106 105 103 103 104 103 
Kvinder, privat sektor 105 109 109 110 110 110 III 112 112 1 1 1 

Kvinder, off. sektor 107 104 103 102 101 102 101 102 101 103 

Mellemlang vidg. udd. 
Mmnd, privat sektor III 117 120 123 127 128 130 130 135 137 
Mænd. off. sektor 96 96 99 99 100 100 101 100 102 105 
Kvinder, privat sektor 122 126 128 129 137 134 131 134 134 138 
Kvinder, off. sektor 108 108 109 109 106 107 107 107 108 111 

Lang vidg. udd. 
Mend, privat sektor 116 123 128 133 137 143 146 146 152 154 
Mend, off. sektor 120 122 126 131 133 136 137 139 141 144 
Kvinder, privat sektor 133 142 152 150 152 156 157 162 168 170 
Kvinder, off. sektor 138 140 140 144 144 150 151 150 152 155 

Korte videregáende Merindtjeningen for personer med en kort videregáende uddannelse 
minder noget om forholdene for de erhvervsuddannede. Startniveauet er 
en smule bedre, mens udviklingen i lobet af perioden for de offentligt 
ansatte indeberer en svag forringelse. 

Mellemlange For personer med en mellemlang videregáende uddannelse er det gen - 
videregáende nemsnitlige forlob vesentligt forskelligt for den private og den offent- 

lige sektor. Bade mendene og kvindeme i den private sektor opnár 
efterhanden en betragtelig merfortjeneste. Den del af gruppen med en 
mellemlang videregáende uddannelse, der beskeftiges i den offentlige 
sektor, opnár for mendenes vedkommende ikke nogen merfortjeneste - 

tvertimod i de forste ár. Kvindeme med en mellemlang videregáende 
uddannelse har en indtjeningsmessig fordel, men den er markant min- 
dre end i den private sektor. 

Lange videregáende En lang videregáende uddannelse giver betydelig bonus for alle fire 
grupper, men mest i den private sektor, og igen er det kvinderne, der 
relativt klarer sig bedst. Dette betyder, som nevnt i forrige afsnit, dog 
ikke at lonforskellene mellem mænd og kvinder er forsvundet for perso- 

- - 
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ner med en lang videregáende uddannelse. Kvinderne med en 10 Ar 

gammel akademisk uddannelse tjente i den private sektor 16 pct. mindre 
end mændene, mens den tilsvarende manko i den offentlige sektor var 
14 pct.'. 

Linudviklingen 1985 til 1994 fuldtidsbeskæftigede, der 
færdiggjorde udvalgte mellemlange videregáende uddannelser i 

1984, fordelt pá Icon og sektor 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

Samfundsvidensk. udd. 

i pct. af indkomst for alle sammenlignelige fuldtidsbesk. 

Mænd, privat sektor 94 103 107 114 121 126 125 129 137 143 
Mænd, off. sektor 89 90 91 93 95 100 106 109 104 110 
Kvinder, privat Sektor 117 126 132 134 156 157 141 157 152 150 
Kvinder, off. sektor 107 107 107 109 108 110 110 110 111 115 

La rer 
Mænd, privat sektor 112 109 109 119 123 133 126 114 133 143 
Mænd, off. sektor 94 94 97 98 97 98 99 97 101 103 
Kvinder, privat sektor 126 131 193 139 148 143 148 157 156 163 
Kvinder, off. sektor 108 108 110 110 109 110 110 110 115 118 

Sygeplejersker 
Mænd, privat sektor 109 116 125 142 152 155 164 163 167 171 
Mænd, off. sektor 99 105 104 104 110 110 108 107 115 118 
Kvinder, privat sektor 123 144 135 127 121 126 121 119 124 132 
Kvinder, off. Sektor 110 110 111 109 106 107 106 106 105 109 

Privatansatte Som det fremgár af tabel 5.5 bliver indtjeningen for personer, med en 
kvinder mellemlang videregáende samfundsvidenskabelig uddannelse, ansat i 

den private sektor, ganske hoj efterhánden som den uddannelsesmaessige 
anciennitet stiger, og ogsá her er bonusen hojest for kvinder2. 

Offentlig sektor 

Lange videregáende 

De mandlige lærere opnár forst efter en lille haly snes ár at komme op 
pá gennemsnitsindkomsten for deres jævnaldrende i den offentlige sek- 
tor. De kvindelige lærere klarer Sig noget bedre i forhold til de jævnald- 
rende (ikke særligt velaflagte) medsostre. Den relative lonudvikling for 
kvindelige sygeplejersker er lidt svagere end for lærerinderne, mens de 
mandlige sygeplejersker, ogsá med hensyn til konkurrencen med kons- 
fællerne, overhaler de kvindelige sygeplejersker. 

Alle de fire akademikergrupper, der er behandlet i tabel 5.6, har en rela- 
tiv lonudvikling, der i hovedtrlek svarer til den summariske opgorelse 
fra tabel 5.4 for alle lange videregáende uddannelser under ét: Den 

' Nar forskellen i den private sektor er lidt mindre til trods for at indeksene synes at indikere 
det modsatte, skyldes det, at ldnforskellene mellem mænd og kvinder er lidt mindre i den 
offentlige sektor end i den private. Blandt 10 -firs kandidaternes jævnaldrende tjener 
kvinderne i den offentlige sektor henved 20 pct. mindre end mændene, mens forskellen i den 
private sektor er omkring 24 pct. 

2 Det noget uregelmæssige forl0b for kvinderne har sammenhæng med gruppens begrænsede 
st0rrelse. 
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Tabel 5.6 

Humanister 

relative bonus er storst for kvinder, og bortset fra humanisterne er den 
for begge k0n klart storst i den private sektor. 

Lonudviklingen 1985 til 1994 for fuldtidsbeskæftigede, der 
færdiggjorde udvalgte lange videregáende uddannelser i 1984 
fordelt pá og sektor 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

Humaniora 

i pct. of indkomst for alle sammenlignelige fuldtidsbesk. 

Mænd, privat sektor 103 102 103 106 112 116 118 122 124 134 

Mænd, off. sektor 101 104 106 110 112 115 118 115 117 117 

Kvinder. privat sektor 115 118 119 124 127 131 137 143 150 145 

Kvinder, off. sektor 119 128 126 127 124 133 130 132 129 129 

Samfundsvidensk. udd. 
Mænd. privat sektor 114 121 132 140 148 160 163 163 171 175 

Mænd, off. sektor 115 120 125 128 134 139 141 147 150 152 

Kvinder, privat sektor 131 144 181 158 166 164 169 175 180 182 

Kvinder, off. sektor 129 135 135 135 138 147 151 153 157 161 

Tekniske udd. 
Mænd, privat sektor 119 127 129 131 135 139 141 140 145 145 

Mend, off. sektor 112 115 119 126 125 128 128 129 129 130 

Kvinder, privat sektor 144 149 153 155 156 157 158 163 169 169 

Kvinder, off. sektor 120 125 129 134 134 142 147 150 151 150 

Leger 
Mænd, off. sektor 132 136 140 148 151 153 155 160 162 168 

Kvinder, off. sektor 152 156 157 167 162 169 169 168 174 178 

Humanisterne klarer sig imidlertid generelt ddrligere end de andre 
grupper. De mandlige humanister, ansat i den private sektor, opnar forst 
efter nogle Ar en folelig merindtjening, der dog med tiden ogsa relativt 
bliver stone end for de offentligt ansatte humanister. 

Teknik og Kandidaterne inden for teknik og samfundsvidenskab, ansat i den pri- 
samfundsvidenskab vate sektor, far med arene en meget betydelig merindtjening; de sam- 

fundsvidenskabelige kandidater mest. Kvinderne klarer sig bedst, igen 
med de samfundsvidenskabelige akademikere i spidsen. (Ogsa her har 
det uregelmæssige forlob sammenhæng med det begrænsede antal). 

Lægerne klarer 
sig godt 

Blandt de offentligt ansatte akademikere, er det lægerne, der er i spid- 
sen, derefter samfundsvidenskabsfolkene og teknikerne og til sidst hu- 
manisterne. Det er bemærkelsesværdigt, at de offentligt ansatte kandida- 
ter inden for det tekniske omrdde modsat de samfundsvidenskabelige og 

de lægevidenskabelige kun i ringe grad forbedrer deres relative position 
for anciennitetsstigninger ud over 6 ár. 

kgn 
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5.3 Indkomst som faerdiguddannet og gennemsnitskarakter ved 
studentereksamen eller hf 10 ár tidligere. 

I figur 5.3 er vist den simple sammenhæng mellem eksamensgennem- 
snittet ved studentereksamen eller hf i 1984, og den lonindkomst de 
pageldende fik i 1994, safremt de var fuldtidsbeskæftigede l¢nmodta- 
gere og havde ferdiggjort en uddannelse senest 1994. Personer, der ikke 
var fuldtidsbeskæftigede, defineret som en ATP indbetaling i 1994 pá 
mindst 85 pct. af det maksimale belob, indgar ikke i det materiale, der 
Jigger bag figuren. 

LOnindkomst i 1994 for fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere med en 
færdig uddannelse efter studentereksamen eller hf og 
gennemsnitskarakter ved studentereksamen eller hf i 1984 
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Medianindkomsten I figuren er indtegnet samhorende verdier af medianindkomsten og 
tiendedele karakterpoint, og det er ogsa denne metode, der er anvendt i 

det fglgende, da man derved ikke far tillagt ekstremværdier nogen 
betydning. Beregningeme er ogsa gennemfort pa basis af de aritmetiske 
gennemsnit. Det giver lidt stone udsving i den hoje ende af karakterska- 
laen, hvor der ikke er sa mange for hver tiendedel point, men ellers 
ændrer det ikke ret meget ved beregningsresultatet. 

Mindste kvadraters 
metode 

Den rette linie, der er indtegnet pa figuren, er den simple lineare re- 
gressionslinie, men adskiller sig ikke synligt fra den linie, man ville teg- 
ne "pa frihand ". Den tette sammenhæng og den hoje R2 - se figuren - 

ma naturligvis ses i lyset af, at der er anvendt medianverdier for de 
enkelte karaktergennemsnit. Pa enkeltpersonsniveau er der selvsagt tale 
om en langt mindre tat sammenhæng. Den hoje korrelationskoefficient 
udtrykker alene, at karakteren forklarer en stor del af variationen i 

medianverdierne. Den individuelle variation omkring medianverdien 
er naturligvis stor. 
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Forskelle Konklusionen af figur 5.3 er ikke kun, at der er en taut sammenheng 
mellem medianvardien for hver tiendedel karakterpoint og indkomsten 
10 ár efter at denne karakter er opnáet, men ogsá at der er en meget 
markant forskel mellem heltidsansatte kvinder og mend med samme 
gennemsnit ved studentereksamen eller hf. Ved et eksamensgennemsnit 
mellem 8 og 9 tjener mandene omkring en fjerdedel mere end kvin- 
derne. (Den lille forskel mellem stigningen i indkomsten pr. karakter- 
point er insignifikant, og kan derfor ikke tillagges nogen betydning). 

Baggrunds- Der er pá baggrund af de tidligere afsnit intet markeligt i, at kvinderne, 
fordelinger sels med samme gennemsnit, tjener mindre end mandene. Som allerede 

pávist er der en generel tendens til, at kvinder tjener mindre end mend, 
ogsá sels om de har samme uddannelse. Oven i dette kommer, at kvin- 
derne oftere har kortere uddannelser end mandene, og at l¢nnen, sels i 

forhold til uddannelsens lengde, ofte er relativ lay i omráder med 
mange kvinder. Dette gadder eksempelvis for de mellemlange sund- 
hedsuddannelser. 

Uddannelse og Da der, som allerede beskrevet i kapitel 2 og 4, er en tendens til, at di- 
karakter mittender med htóje karaktergennemsnit stóger og gennemfglrer langere 

uddannelser end personer med lavere gennemsnit, er der vel heller ikke 
noget sarligt forbloffende i, at indtagten stiger med karaktergennem- 
snittet. Der er imidlertid inden for fiere uddannelseskategorier fortsat en 
sammenhang mellem karaktergennemsnit og indkomst, om end sam- 
menhangen ikke er sá stark eller sá klar som i figur 5.3. 

Figur 5.4 

Lange videregáende 

Lonindkomst i 1994 for fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere med en 
færdig lang videregáende uddannelse efter studentereksamen eller hf 
og gennemsnits karakter ved studentereksamen eller hf i 1984 

Bruttoindkomst kr. (median) 1994 

500 000 

450 000 

400 000 

350 000 

On. O( 

_° ."c 
_ 

' 
300 000 _ 

- 7 .0 . 
O_ - 

250000 

ì 
..-- - 

200 000 

150 000 

100 000 

50 000 

0 

6 7 

O Mænd O Kvinder 

Linear (Mænd) Lineær (Kvinder) 
y = 10154x + 238453 y= 7135x + 227037 

R2= 0,3363 R'-= 0,096 

8 9 10 11 

Eksamenskarakter (gns.) 

Figur 5.4 er konstrueret pa helt samme made som figur 5.3, men omfat- 
ter kun personer med en færdig lang videregáende uddannelse. For 
mend synes der forsat at were en nogenlunde tydelig sammenhang 
mellem gennemsnit ved studentereksamen eller hf og indtjeningen som 
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ferdiguddannet 10 ár senere. Ifolge regressionsligningen stiger indtæg- 
ten med omkring 10.000 kr. for hvert hele karakterpoint, men det er 
indlysende, at denne sammenhæng ikke er bestemt med nogen stone 
præcision3. 

For de kvindelige akademikere er sammenhængen noget mindre klar'. 
Rent umiddelbart falder det i ojnene, at der er mange med ret lave ind- 
komster trods hoje gennemsnit. Det spiller her ind, at der ikke altid er 
ret mange i den enkelte karaktergruppe. 

Lonindkomst i 1994 for fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere med en 
færdig mellemlang videregáende uddannelse efter studentereksamen 
eller hf og gennemsnits karakter ved studentereksamen eller hf i 
1984 

Bruttoindkomst kr. (median) 1994 
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Som det ses af figur 5.5, 5.6 samt 5.7 er der ogsá for de ovrige hoved- 
grupper af uddannelser en sammenhæng mellem gennemsnitskarakter 
og indkomst, om end det ogsá her gælder, at sammenhængen ikke er alt 
for sikkert estimeret. Den tendens, der for personer med en erhvervsud- 
dannelse synes at vere til, at lonforskellene mellem mend og kvinder 
indsnevres, jo Mere karakteren bliver, er sáledes ikke bevist med de 
foreliggende beregninger. 

Spinkle Sammenhængen mellem karaktergennemsnittet ved studentereksamen 
delmaterialer eller hf og lonindkomsten er vanskeligere at pavise, nár man gar ned pA 

snævrere uddannelsesgrupper eller enkeltuddannelser. Dels bliver ma- 
terialet mere spinkelt, og dels er der máske en tendens til, at personer 
med hoje gennemsnit lidt oftere far uddannelser med gunstige indtje- 
ningsforhold inden for de forskellige uddannelsesomráder. Endelig er 
der omráder, hvor det forekommer rimeligst at konkludere, at der ikke 
synes at vere en positiv sammenhæng mellem karakter og indtjening. 

3 Derimod er det helt usandsynligt, at der ikke er nogen sammenhæng mellem gennemsnit og 
indkomst (P er mindre end 0,0001). 

4 P er mindre end 0,04. 
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Figur 5.6 

Figur 5.7 

Lonindkomst i 1994 for fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere med en 
færdig kort videregáende uddannelse efter studentereksamen eller hf 
og gennemsnits karakter ved studentereksamen eller hf i 1984 
Bruttoindkomst kr. (median) 1994 
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Lonindkomst i 1994 for fuldtidsbeskæftigede Ionmodtagere med en 
færdig erhvervsuddannelse efter studentereksamen eller hf og gen- 
nemsnits karakter ved studentereksamen eller hf i 1984 
Bruttoindkomst kr. (median) 1994 

500 000 

450 000 

400 000 

350 000 

300 000 0 
250 000 , 

nOQ. . 200000_¡V.3,#Na0e a'=-oi=* 00 
O Kvinder 150 000 

100 000 

50 000 

O Mund 

Linear (Mend) 
= 5404,3x + 188107 

R' =1).1631 

Linear (Kvinder) 

y=104a1x+119239 
R2=0.6133 

0 . 

6 7 8 9 10 11 

Eksamenskarakter (gns.) 

Humanister og Et eksempel pá det sidste er det humanistiske omráde, det lægevidenska- 
læger belige samt uddannelsen til folkeskolelærer, se figur 5.8, 5.9 samt 5.10. 

PA de to forste omráder spiller det nok ogsá en rolle, at der nok 10 Ar 

efter studentereksamen eller hf vil være en del med hoje karaktergen- 
nemsnit ved studentereksamen eller hf, der er i gang med en forskerud- 
dannelse af en eller anden art, hvor indtjeningen normalt er ret beske- 
den. 
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Lonindkomst i 1994 for fuldtidsbeskæftigede Ignmodtagere med en 
færdig lang videregáende humanistisk uddannelse efter studenter- 
eksamen eller hf og gennemsnits karakter ved studentereksamen 
eller hf i 1984 

Bruttoindkomst kr. (median) 1994 
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Lonindkomst i 1994 for fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere med en 
lægevidenskabelig uddannelse og gennemsnits karakter ved studen- 
tereksamen eher hf i 1984 
Bruttoindkomst kr. (median) 1994 
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Samfundsvidenska - For kandidater med en lang videregáende uddannelse inden for det sam- 
belige kandidater fundsvidenskabelige miracle er der, for mændenes vedkommende, en 

signifikant positiv sammenhæng mellem eksamensresultatet ved studen- 
tereksamen eller hf og indtjeningen som kandidat. Denne sammenhæng 
genfindes imidlertid ikke for kvinder. Det kan máske her spille ind, at 

der er relativt mange kvinder ansat i den offentlige sektor, jf. kapitel 4. 
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Figur 5.10 

Figur 5.11 

Lonindkomst i 1994 for fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere med en 
færdig folkeskolelæreruddannelse efter studentereksamen eller hf og 
gennemsnitskarakter ved studentereksamen eller hf i 1984 
Bruttoindkomst kr. (median) 1994 

500 000 

450 000 

400 000 

350 000 

300 000 0 
OP 

250 000 

¡¡¡; 4-00.41-í.4 200 000 e 
150000 l' 

100 000 I; 

50 000 I; 

6 7 

Mend C0 Kvinder 

Linear (Mænd) Linear (Kvinder) 

y = -3546.3x + 252856 y 3850,6x + 248682 

R2 = 0,0259 R2= 0,0185 

8 9 
Eksamenskarakter (gns.) 

10 

Lonindkomst i 1994 for fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere med en 
færdig lang videregáende samfundsvidenskabelig uddannelse efter 
studentereksamen eller hf og gennemsnits karakter ved studenter- 
eksamen eller hf i 1984 
Bruttoindkomst kr. (median) 1994 
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6. De der forsogte, men ikke fik en uddannelse 
efter studentereksamen eller hf 

Dette kapitel omhandler alene de personer, der pábegyndte en uddan- 
nelse efter studentereksamen eller hf, og som ikke inden oktober 1994 
har fuldfort en eller anden registreret uddannelse, og som ikke i oktober 
1994 var i gang med en uddannelse. Gruppen omhandler sáledes de 
dimittender fra 1975 til 1993, hvis uddannelseskarriere alene bestár i et 
eller fiere afbrudte uddannelsesforlob. 

Isar blandt afbryderne fra de yngre árgange er der givetvis nogle, der vil 
komme i gang igen, og heraf vil en del færdiggore en uddannelse. Men 
den i dette kapitel behandlede gruppe vil formentlig alligevel give et 
rimeligt dækkende billede af, hvad man kan betegne som de 'rene af- 
brydere'. For god ordens skyld skai det tilfojes, at afbrydere ogsá omfat- 
ter det ukendte antal, der har gennemf0rt en uddannelse i udlandet for, 
efter eller mellem afbrudte danske uddannelsesforlob. 

6.1 Hvor hurtigt holder afbryderne op? 

Tabel 6.1 Afbrydernes samlede uddannelsestid fordelt efter sidste ár med 
uddannelse 1977-1994. 

Skævt materiale 

Afbmds- 
ár 

Afbrydere 
i alt 

Heraf pct. med samlet uddannelsestid 

Under 1 ár 1 ár 2ár 3ár 4ár 
og mere 

pct. 

1977 712 67,4 28,1 4,5 - - 

1978 830 49,0 33,0 15,2 2,8 
1979 945 45,6 26,6 17,7 9,4 0,7 
1980 967 42,7 25,6 12,6 11,7 7,3 
1981 930 40,3 23,0 13,0 10,1 13,5 
1982 1 005 40,1 23,5 11,7 8,7 16,0 
1983 1 094 39,9 22,3 13,0 8,9 15,9 
1984 1 216 43,4 20,1 12,7 8,8 14,9 
1985 1 413 43,1 21,9 13,0 6,1 15,9 
1986 1 417 38,7 24,3 12,2 7,8 16,9 
1987 1 448 37,3 21,8 14,7 8,4 17,7 
1988 1 490 36,4 20,8 15,1 10,5 17,1 

1989 1 598 34,4 20,9 11,8 9,2 23,7 
1990 1 561 36,1 24,6 13.3 8,1 17,9 
1991 1 624 42,2 20,9 12,3 7,3 17.4 
1992 1 848 44,8 17,7 10,6 7,7 19.2 
1993 2 251 48,5 19,2 11,2 5,8 15.2 
1994 2 383 47,3 21,9 11,3 6,8 12,7 

Antallet af afbrydere, fordelt efter det ár den sidste afbrydelse finder 
sted, vokser, som det fremgár af tabel 6.1, ganske kraftigt i lobet af peri- 
oden. Dette er da ogsá hvad man umiddelbart skulle vente, som folge af 
de voksende dimittendárgange, samt det forhold, at det kun er frafaldet 

... 
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En mindre andel 

De som ikke 
kom i gang 

for studenter- og hf árgangene efter 1975, der indgár i materialet. Det 
sidstnævnte indebærer, at der for de forste frafaldsár er relativt fá, der er 
náet sá langt, at de flier det er rimeligt helt at opgive at færdiggore en 
uddannelse. 

Personer der eksempelvis opgiver i 1979, men prover igen i lobet af 
1980'erne, vil udgá of tallene for 1979. De vil tit gengæld optræde i et 
senere ár, hvis ogsá denne uddannelse opgives. Det er derfor ikke sær- 
ligt hensigtsmæssigt at diskutere udviklingen i frafaldet pá basis af tabel 
6.1. (Sporgsmálet er for de enkelte uddannelsesforlob sogt behandlet i 

kapitel 3). Sigtet med dette kapitel er alene, at belyse forholdene for den 
gruppe, der efter et eller fiere forsog har opgivet at fá en yderligere ud- 
dannelse. 

I forhold tit det antal, der ender med at fá en uddannelse, er det en rela- 
tivt beskeden andel, der helt opgiver videre uddannelse uden at fá et 
eksamensbevis fra en kompetencegivende uddannelse. Af tabel 3.1 

(kapitel 3) fremgik det s$ledes, at efter 15 fir var der 7,5 pct. der havde 
forsogt, men ikke Met en færdig uddannelse, mens smá 83 pct. fik en 
eller anden form for uddannelse efter studentereksamen eller hf. 

Den andel, der i lobet af 15 Ar stet ikke forsogte sig med yderligere ud- 
dannelse efter dimitteringen, var faktisk for 1979 Argangen med 7,3 
pct., niesten lige sá stor, som dem der opgav videre uddannelse efter at 
have forsogt I. 

Ingen klare Ser man bort fra tabellens forste fir, hvor frafaldet ikke rigtigt har `haft 
tendenser sin tid', og de sidste fir, hvor de frafaldne ikke har haft sa mange fir at 

vende tilbage i, tegner der sig ikke noget tydeligt udviklingsmonster i 

den tid, de der opgiver har brugt pá den/de opgivne uddannelser. Frafal- 
det inden der er gáet et fir udgor omkring to femtedele, og knap to tred- 
jedele afbryder efter mindre end 2 Ar. 

Usikkerhed 

De sene frafald 

For en del af de personer, der optrzeder i opgorelsen, gælder det utvivl- 
somt, at intensiteten har vieret ret begrænset pá grund af erhvervsar- 
bejde eller af andre grunde. Man ma derfor nok betragte tallene som 
overkantskon, men det er selvsagt ikke muligt, at lige noget om omfan- 
get af denne fejl. 

Som det fremgár af tabel 6.2 er der - meget naturligt - relativt fiere der 
afbryder sent, efter at have forsogt sig med en lang videregáende uddan- 
nelse, end tilfældet er for de ovrige uddannelseskategorier. 1 1990 var 
det faktisk over halvdelen af atbryderne, med melt tid pá lange videre- 
gáende uddannelser, der havde brugt 2 ár eller mere inden de opgay. 
Ogsá for de mellemlange uddannelser var det sene frafald imidlertid ret 

1 Mr de anfone tal ikke hell adderer op til 100 pct. skyldes det de fá procent, der 15 är efter 
dimitteringen fortsat var under uddannelse og ikke havde fuldf0rt en uddannelse. 
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betydeligt. I 1990 var det næsten 45 pct. af denne gruppe, der havde 
brugt 2 ár eller mere uden succes. 

Afbrydernes samlede uddannelsestid fordelt efter sidste ár med 
uddannelse og hovedgruppe af uddannelse med længst studietid. 
1980, 1985 og 1990 

Afbry- 
dere 
i alt 

Heraf pct. med samlet uddannelsestid 

U. 1 ár 1 ár 2 ár 3 Ar 4 Ar + 

1980 

pct. 

Erhvervsuddannelse 76 85,5 14,5 - 

Kort videregáende uddannelse 121 50,4 27,3 19,0 2,5 0,8 
Mellemlang videregáende uddannelse 230 40,0 36,1 11,7 6,5 5,7 
Lang videregáende uddannelse 540 36,1 22,4 13,3 17,6 10,6 

1985 
Erhvervsuddannelse 157 80,3 14,0 5,7 - 

Kort videregáende uddannelse 172 21,5 43,0 31,4 2,3 1,7 
Mellemlang videregáende uddannelse 407 51,8 18,2 10,3 7,1 12,5 
Lang videregáende uddannelse 677 34,7 20,7 11,7 7,8 25,1 

1990 
Erhvervsuddannelse 349 49.6 39,8 7,7 2,9 - 

Kort videregáende uddannelse 55 38,2 34,5 18,2 3,6 5.5 
Mellemlang videregáende uddannelse 583 34,5 20,2 20,1 13.2 12,0 
Lang videregáende uddannelse 574 29.3 18.8 9.4 6,6 35,9 

Afbrydernes samlede uddannelsestid fordelt efter sidste ár med 
uddannelse og udvalgte undergrupper af uddannelse med langst 
studietid. 1980, 1985 og 1990 

Afbry- 
dere 
i alt 

Heraf pct. med samlet uddannelsestid 

U. 1 ár 1 ir 2 ár 3 ár 4 ár + 

Mellemlang vid. samfundsvid. 

pct. 

1980 78 42,3 46,2 3,8 5,1 2,6 
1985 96 47,9 16,7 7,3 8,3 19.8 
1990 110 41,8 26,4 14,5 10,0 7,3 

Mellemlang vid. pædagogisk 
1980 90 32,2 34,4 13,3 7,8 12,2 
1985 110 30,0 17,3 19,1 9,1 24,5 
1990 57 8,8 21.1 15,8 15,8 38,6 

Lang vid. humanistisk 
1980 197 39,1 21,8 14,7 15,2 9,1 
1985 204 41,2 22,1 13,2 7,8 15,7 
1990 140 38,6 16,4 5.7 6,4 32,9 

Lang vid. samfundsviden. 
1980 119 37,0 25,2 13,4 15,1 9,2 
1985 171 37,4 25,7 10,5 6,4 19,9 
1990 164 31,7 17,7 9,8 6,1 34.8 

Lang vid. teknisk 
1980 48 31,3 22,9 12,5 25,0 8,3 
1985 66 15,2 10,6 10,6 15,2 48,5 
1990 75 12,0 9,3 8,0 14,7 56,0 
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Begrænset antal Tabel 6.3 belyser forholdene for udvalgte undergrupper af uddannelser. 
Det ret begrænsede antat af afbrydere gor det vanskeligt at gá heft ned 
pá enkeltgrupper. Frafaldet for de mellemlange samfundsvidenskabelige 
uddannelser er i Mere grad end for pædagogerne i 1990 (især folkesko- 
lelæreruddannelsen), koncentreret omkring de tidlige frafald. De, der 
opgiver efter at have brugt mess tid pá mellemlange pædagogiske ud- 
dannelser, har typisk brugt lang tid pá forgæves forsog. 

Tekniske Som det allerede fremgik af tabel 6.2, var det ganske mange, der opgav 
kandidater lange videregáende uddannelser efter at have brugt en hel del Ar. Dette 

skyldes imidlertid ikke, som man máske skulle tro, at det er de humani- 
stiske og de samfundsvidenskabelige studier, der trækker gennemsnittet 
op. De ligger nogenlunde pá niveau med alle lange videregáende ud- 
dannelser under ét. 

6.2 Alder ved opgivelse of yderligere uddannelse 

H0j afbrydelses- Seiv om det st0rste frafald for alle omráder under ét sker ret tidligt, er 
alder den gennemsnitlige alder ved opgivelsen af uddannelsen, som det frem- 

gár of tabel 6.4, ret hoj. 

Tabel 6.4 

Inklusiv ventetid 

Afbrydernes alder ved sidste afbrud fordelt pá hovedgrupper af 
uddannelser og udvalgte undergrupper af uddannelse med længst 
studietid. 1980, 1985 og 1990 

Atbrydelsesár 

Uddannelse 1980 1985 1990 

ár gns. antal 

Alle 24,1 24,3 24,6 
Erhvervsuddannelse 21.9 22.3 22,8 
Kort videregáende uddannelse 23.1 23,4 24,4 
Mellemlang videregáende uddannelse 24.0 24,1 24,2 
Lang videregáende uddannelse 24.7 25,0 26.2 
Mellemlang videregáende samfundsvidenskabelig 22.2 23.3 23.3 
Mellemlang videregáende pædagogisk 26.0 25.9 27.2 
Lang videregáende humanistisk 25,4 25,3 27.2 
Lang videregáende samfundsvidenskabelig 24.2 24,9 26,6 
Lang videregáendeteknisk 23,4 25,1 25.1 

Mens gennemsnitsalderen ved dimitteringen for studenter og hf ere 
under ét kun er godt 19 Ar, er den gennemsnitlige alder ved det sidste 
afbrud (inden oktober 1994) for 1990- afbryderne 24,6 ár. Denne hoje 
alder for afbryderne har selvfolgelig sammenha ng med, at ogsá ventetid 
inden uddannelsesstart og eventuelle pauser mellem afbrudte uddannel- 
ser, vil trække alderen op. Det samme gælder en hoj alder ved dimitte- 
ringen. Som det ses af tabel 6.4 er de, der opgiver videre uddannelse 
inden for fiere omráder, ikke væsentligt yngre, end dem der gennemfq- 
rer. 

- 
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6.3 Beskæftigelsesforholdene for afbrydere, der i alt har anvendt 
mindst 2 fir pfi afbrudte uddannelser 

Personer, der i alt har anvendt mere end 2 ar pa afbrudte uddannelser, 
ma i deres videre erhvervsforlob antages at vere praget af disse uddan- 
nelsesaktiviteter, selv om de ikke har udlost noget eksamensbevis eller 
lignende. Denne gruppe skai derfor analyseres narmere i det folgende. 

Tabel 6.5 Beskæftigelsesstatus 3 fir efter sidste afbrydelse for afbrydere, med 
mindst 2 firs uddannelsesaktivitet efter studentereksamen eller hf 

Selvstandige 

Ude af erhverv 

Lonmodtagere 

Beskæftigelsesár 

Atbrydere Heraf: 
i alt 

Seta, ndig Lonmodtager Ude 

pct. 

1980 32 3,1 68,8 28,1 
1981 149 - 75,2 24,8 
1982 263 3.0 67.3 29,7 
1983 306 4.2 69,3 26,5 
1984 341 5,6 68,6 25,8 
1985 366 7,4 67.8 24,9 
1986 413 5,1 73,6 21,3 
1987 443 5,9 69.8 24,4 
1988 494 5.3 73.1 21,7 
1989 523 8,0 71,9 20,1 
1990 592 4.1 73,3 22,6 
1991 637 8,0 68,8 23,2 
1992 714 5,7 73,9 20,3 
1993 614 5,4 73.9 20,7 
1994 600 6,3 66,7 27.0 

Tabel 6.5 er konstrueret pa samme made som tabel 4.1, der beskrev be- 
skaftigelsesforholdene for den gruppe, der endte med at fa en fardig ud- 
dannelse. Andelen der er selvstendige (herunder medhjalpende egte- 
faller), er specielt i de senere ar ganske hoj, omkring dobbelt sa hOj som 
for de ferdiguddannede med en 3 Ar gammel uddannelse. 

Andelen der er 'tide' 3 Ar efter opgivelsen af uddannelsen, er ogsA langt 
store end for de fardiguddannede. Den del heraf, som regular[ er ude 
af arbejdsmarkedet af helbredsmassige grunde eller lignende, er for- 
mentligt ganske stor. `Ude' omfatter som noun[ i kapitel 4, tillige per- 
soner, der er i udlandet, og dermed indgar givetvis ogsA et antal, der er 
blevet ferdig med en uddannelse i udlandet - eller mAske er ved at blive 
det. 

LOnmodtagerandelen 3 Ar efter opgivelsen af videre uddannelse er, som 
konsekvens af det store antal `ude' og de relativt mange selvstandige, 
naturligvis ret lille i forhold til de færdiguddannede. Mens den for de 
fardiguddannede under et i mange Ar er pA op mod 90 pct., Jigger den 
for afbryderne pa mellem to tredjedele og tre fjerdedele. 
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Tabel 6.6 Beskæftigelsesstatus 3 fir efter sidste afbrydelse for afbrydere, med 
mindst 2 firs uddannelsesaktivitet fordelt pfi udvalgte uddannelses- 
grupper 

Beskeftigelses- 
status /ár 

Atbrydere 
i alt 

Heraf: 

Selvstændig Lonmodtager Ude 

Mellemlang videregaende 

pct. 

1980 14 7,1 92.9 - 

1985 97 6,2 76.3 17.5 
1990 207 4,3 82.1 13,5 
1994 211 2.4 73.5 24,2 

Alle med lang videregáende 
1980 16 43,8 56,3 
1985 248 8.1 62,9 29,0 
1990 350 3,7 67,4 28,9 
1994 332 9,6 59,3 31,0 

Lang videregáende humanistisk 
1980 8 37,5 62,5 
1985 75 2,7 61,3 36,0 
1990 80 6,3 55,0 38,8 
1994 69 8,7 55,1 36,2 

Da antallet af afbrydere med over 2 ars uddannelsesaktivitet er ret be- 
grenset, omfatter tabel 6.6 kun mellemlange og lange videregáende 
uddannelser og undergruppen lange videregáende humanistiske uddan- 
nelser. 

Mellemlange Afbryderne, der har anvendt mest tid pá mellemlange videregáende ud- 
videregáende dannelser, har relativt færre i kategorien 'tide' end alle uddannelser 

under ét, og der er ogsá relativt færre selvstændige, der har en opgivet 
mellemlang videregáende uddannelse bag sig. Lonmodtagerandelen er 
som konsekvens heraf hojere, men den er langt mindre end for de fir- 
diguddannede inden for omrádet. 

Lange videregáende Afbrydere fra de lange videregáende uddannelser har, modsat dem der 
kommer fra de mellemlange uddannelser, relativt fiere selvstændige, 
fiere `ude' og en lavere lonmodtager andel. 

Af den nederste del af tabel 6.6 fremgár, at det i hoj grad er afbrydere 
fra de lange videregáende humanistiske uddannelser, der trekker 
andelen i vejret. 

Det er ikke kun lonmodtagerandelen der er lavere for afbryderne end for 
de færdiguddannede. Ogsá den andel af lonmodtagerne, der er fuldtids- 
beskæftigede er, som det fremgár af tabel 6.7., væsentligt mindre end de 
omkring 80 pct. de fuldtidsbeskæftigede udgjorde for de færdiguddan- 
nede i sidste halvdel af 1980'erne (jf. tabel 4.2 i kapitel 4). 

'ude' 

5 
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Tabel 6.7 ATP - bidrag 3 ár efter seneste afbrudte uddannelse som procent af 
det maksimale bidrag. 1980 til 1994. Alene lfinmodtagere 

Pct. af fuldt árligt ATP bidrag 3 ár efter atbrydelse Beskef- 
tigelses - 

grad 0 1 -49 50 -84 85 eller mere 

pct. 

1980 4,5 36,4 22,7 36,4 89.6 
1981 8,9 13,4 27,7 50,0 88,9 
1982 6,8 19,2 21.5 52,5 88.9 
1983 4,7 19,8 22,6 52,8 87,4 
1984 5,6 18,4 15,8 60,3 86,1 
1985 4,0 19,0 17,3 59,7 86,5 
1986 3,6 16,8 24,7 54,9 86.4 
1987 3,6 12.9 19,4 64,1 87,0 
1988 4,4 13,0 18,6 64,0 85,8 
1989 4,0 13,3 17,8 64,9 86,4 
1990 4,4 13.1 20,7 61,8 86,2 
1991 6,2 14,4 18,9 60.5 83,2 
1992 4,5 17,6 20,1 57,8 81,1 
1993 2,9 13,4 15,6 68.1 80,5 
1994 6.3 13,3 16,3 64,3 79.8 

Humanistiske Specielt afbryderne fra de lange videregáende humanistiske uddannelser 
kandidater (ikke vist her) har en meget lay andel af fuldtidsbeskæftigede. Det gen - 

nemsnitlige niveau for denne gruppe, med en ATP betiding over, 85 er 
kun knap 50 pct., og beskæftigelsesgraden defineret som det gennem- 
snitlige ATP bidrag som procent af det fulde bidrag, er for de afbrydere, 
der kommer fra det humanistiske omráde, kun omkring 67 pct. 
(gennemsnit for perioden). For alle afbrydere, der har brugt mindst 2 ár 
pá uddannelsesaktiviteter efter studentereksamen eller hf, er den gen - 
nemsnitlige beskæftigelsesgrad 76 pct., og for alle der gennemforte en 
lang videregáende uddannelse er den 85 til 87 pct. jf. tabel 4.32. 

6.4 Afbrydernes beskæftigelse i den private og den offentlige sektor 

50/50 Som det blev beskrevet i kapitel 4, blev omkring halvdelen af den 
gruppe, der fik en færdig uddannelse efter studentereksamen eller hf, 
ansat i den private sektor. Af tabel 6.8. fremgár det, at andelen for dem, 
der afbrod en uddannelse, er væsentligt Mere. Navnlig mændene an- 
sættes i den private sektor, uanset om de kommer fra en lang eller mel- 
lemlang uddannelse;. 

2 Den gennemsnitlige beskæftigelsesgrad for ferdige humanister var noget lavere, men dette 
tal ma. som omtalt i kapitel 4. antages at vere noget preget af de registreringsmessige 
problemer med at fá afklaret, hvornár en uddannelse er helt færdig. 

3 De stærkt svingende tal skyldes, det ret begrænsede antal afbrydere med mere en 2 tuts 

uddannelse bag sig. For kvinderne er der, navnlig for atbrydeme fra de mellemlange 
uddannelser. en betydelig eftersporgsel fra den offentlige sektor - som det i ovrigt ogsá gjaldt 
for de færdiguddannede. 
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Tabel 6.8 Andelen i den private sektor 3 fir efter seneste afbrudte uddannelse 
for fuldtidsbeskæftigede lonmodtagere med mindst 2 firs uddannel- 
sesaktivitet 1985 til 1994 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

pct. af samtlige fuldtidsbesk. lonmodtagere 

Alle i alt 59,0 57,3 57,7 55,7 58,3 54,3 67,6 59,3 58,4 61,0 
Mend 64,0 58,8 62,4 55,1 68,5 62,7 74,8 68,8 70,9 78,3 
Kvinder 47,7 54,8 47,6 56,6 41,8 42,9 57,7 46.9 44,8 41,9 

MVU i alt 51,0 50,0 45.6 56,4 48,5 54,9 64,4 56,0 47,9 49,0 
Mend 57,6 73,1 61,9 65,8 65,0 68,3 78,4 69,2 64,3 82.4 
Kvinder 37,5 16,7 19.2 35,3 23.1 45,9 56,7 49,4 41,3 30,6 

LVU i alt 62,1 57,0 62,3 48,1 64,5 54,2 71,9 58,8 64,9 71,7 
Mend 66,2 52,8 63.4 48,5 69,5 58,5 73,3 66,1 69.9 75,3 
Kvinder 50,0 65,7 58,3 46,7 53,2 42,1 67,6 40,0 46.4 62,5 

6.5 Indkomsten for fuldtidsbeskæftigede afbrydere 

Mindst 2 fir ved Som det blev beskrevet i afsnit 6.3, er der relativt fiere afbrydere, der 
studiestart ikke har faet et fuldtidsjob 3 ar efter uddannelsesafbruddet, end tilfældet 

er for de færdig uddannede. I det folgende analyseres indkomstforhol- 
dene for den del af afbryderne, der faktisk fik et job pa fuld tid, og som 
har brugt mindst 2 ar pa uddannelsesaktiviteter efter studentereksamen 
eller hf. 

Sammenlignet med Figur 6.1 er opbygget pa samme made som figur 5.1. Det anvendte in- 
de jævnaldrende deks har indkomsten for samme aldersgrupper og samme kon ansat i 

samme sektor = 100. Den del af afbryderne, der er ansat i den private 
sektor, far i de fleste fir en indkomst, der er lids Mere end alle jævnald- 
rende under ét. Mændene synes at kunne udnytte de ufærdige uddannel- 
sesaktiviteter noget mere end kvinderne. I den offentlige sektor er forde- 
lene lidt mindre. 

Ved fortolkningen af figurerne skai man være opmærksom pa, at indeks 
100 ikke er indkomsten for jævnaldrende, der ikke har faet nogen ud- 
dannelse, men indkomsten for alle uanset uddannelseskarrieren. Et 
indeks over 100 er altsa udtryk for, at man har en indtægt, der er Mere 
end gennemsnittet, jf. ogsa diskussionen sidst i kapitel 7. 
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Relativ indkomst i den private og offentlige sektor 3 fir efter afbrud 
af uddannelse for alle mend og kvinder med mindst 2 firs samlet 
uddannelsesaktivitet. Indeks med alle jt vnaldrende i den samme 
sektor = 100. 1985 til 1994 
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Afbrudte lange For den del af afbryderne. der har brugt mest tid pá akademiske uddan- 
videregfiende nelser minder den relative indtjening for mændene ganske meget om 

forholdene for alle afbrydere med mindst 2 firs uddannelsesaktivitet bag 
sig - se figur 6.2. (Det er da ogsa langt den sturste gruppe). Og det gæl- 
der bade den private og den offentlige sektor. Kvinder, der har brugt 
mest tid pa en lang videregfiende uddannelse, tjener derimod bade i den 
private og den offentlige sektor relativt mere, end alle afbryderne under 
ét. 
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Figur 6.2 

Glimrende billeder 

Relativ indkomst i den private og offentlige sektor 3 fir efter afbrud 
af uddannelse for alle mænd og kvinder med mindst 2 firs samlet 
uddannelsesaktivitet og hengst tid ved lange videregáende uddannel- 
ser. Indeks med alle j evnaldrende i den samme sektor = 100. 1985 
til 1994 
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Antallet af afbrydere, med en fortid inden for de enkelte grupper af 
langvarige uddannelser, er ret beskedent, da det hverken er rimeligt at 
behandle den private og den offentlige sektor og mænd og kvinder hver 
for sig. Billedet af indtjeningsforholdene bliver derfor noget flimrende, 
men det kan dog ses af figur 6.3 og 6.4, at de 'frafaldne' fra det sam- 
fundsvidenskabelige omráde klarer sig noget bedre end de grupper, der 
har opgivet humanistiske studier. 
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Relativ indkomst i den private og offentlige sektor 3 fir efter afbrud 
of uddannelse for alle mend og kvinder med mindst 2 firs samlet 
uddannelsesaktivitet og lengst tid ved lange videregáende sam- 
fundsvidenskabelige uddannelser. Indeks med alle jaevnaldrende i 

den samme sektor = 100. 1985 til 1994 
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Figur 6.4 Relativ indkomst i den private og offentlige sektor 3 fir efter afbrud 
af uddannelse for alle mend og kvinder med mindst 2 firs samlet 
uddannelsesaktivitet og langst tid ved lange videregdende humani- 
stiske uddannelser. Indeks med alle javnaldrende i den samme sek- 
tor = 100. 1985 til 1994 
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Afbrudte Seiv for alle mellemlange uddannelser, taget som en gruppe, er billedet 
mellemlange for den private sektor ret sá flimrende (figur 6.5), men især for mæn- 
videregfiende dene synes der gennemgáende at yore en vis merindtjening, i forhold til 

alle jævnaldrende i den private sektor: Afbryderne med dele af en mel- 
lemlang uddannelse ansat i den offentlige sektor synes derimod ikke at 
klare sig bedre end gennemsnittet. 
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Relativ indkomst i den private og offentlige sektor 3 fir efter afbrud 
af uddannelse for alle mend og kvinder med mindst 2 firs samlet 
uddannelsesaktivitet og lengst tid ved mellemlange videregáende 
uddannelser. Indeks med alle jevnaldrende i den samme sektor = 

100. 1985 til 1994 
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6.6 Udviklingen i indkomsten for de fuldtidsbeskeftigede afbrydere 
fra 1984 

Fuldtidsbeskefti- I afsnit 6.5 belystes indtjeningsforholdene i gene 1985 til 1994 for for - 
gede lonmodtagere skellige árgange af afbrydere med opht ret af uddannelsesdeltagelsen 3 

ár tilbage i tiden. I dette afsnit analyseres udviklingen i indtjeningsfor- 
holdene for en enkelt árgang af afbrydere, nemlig 1984 árgangen altsá 
den gruppe, der afbrod uddannelsen i 1984. Dette er helt parallelt med 
kapitel 5, hvor det var indkomsten for den árgang, der færdiggjorde 
uddannelsen i 1984, der blev fulgt. 
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Figur 6.6 

Privat sektor 

Offentlig sektor 

Relativ indkomstudvikling i den private og offentlige sektor 1985 til 
1994 for alle afbrydere fra 1984 med mindst 2 ars samlet uddannel- 
sesaktivitet fordelt pa mend og kvinder. Indeks med alle jevnald- 
rende of samme kon i samme sektor = 100 
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I den private sektor far bade mend og kvinder, med mindst 2 ars afbrudt 
uddannelse bag sig, forbedret deres relative indtjening ganske meget, 
efterhanden som deres anciennitet vokser (se figur 6.6.) Efter 10 Ar er 
merindtjeningen for begge kon omkring 20 pct. For denne gruppe synes 
den afbrudte uddannelse altsà ikke at være indkomstmæssigt spildt. 

Den bonus, man i den offentlige sektor vil give for disse mere uformelle 
kvalifikationer - bortset fra selve studentereksamen eller hf - er kun 
halvt sa stor og kommer ret sent. Dette kan have sammenhæng med, at 
de afbrydere, den private sektor far fat i, er bedre kvalificerede end dem, 
der far job i den offentlige sektor. Den offentlige sektor vil i hvert fald 
kun undtagelsesvis kunne tilbyde personer, uden formelle kvalifikatio- 
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ner, en indkomst, der mere eller mindre trekker de págældende væk fra 
uddannelsen. 

Det billede, der tegnede sig for alle privatansatte, genfindes i hoj grad 
for de afbrydere, der kommer med en ufærdig akademisk uddannelse. 
Kvinder, med en afbrudt lang videregáende uddannelse, fár en noget 
Mere merindtjening end alle afbrydere. I den offentlige sektor er mer- 
indtjeningen, for dem der har afbrudt en akademisk uddannelse, lidt 
lavere end i den private sektor, men dog klart Mere end for alle afbry- 
deme i den offentlige sektor. 

Relativ indkomstudvikling i den private og offentlige sektor 1985 til 
1994 for afbrydere i 1984 med mindst 2 firs samlet uddannelsesak- 
tivitet og mest tid ved lange videregáende uddannelser fordelt pfi 

Indeks med alle jævnaldrende of samme kon i samme sektor = 
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Figur 6.8 Relativ indkomst i den private og offentlige sektor 1985 til 1994 for 
afbrydere i 1984 med mindst 2 firs samlet uddannelsesaktivitet og 
mest tid ved mellemlange videregáende uddannelser fordelt pfi kon. 
Indeks med alle jævnaldrende af samme kon i samme sektor = 100 
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Afbrudte Figur 6.8 viser udviklingen i den relative indtjening for personer med en 
mellemlange afbrudt mellemlang videregáende uddannelse bag sig. Den del, der er 
videregáende ansat i den offentlige sektor, har ikke nogen merindtjening i forhold til 

alle jævnaldrende i den offentlige sektor. Maendene ligger i de fleste af 
arene faktisk under gennemsnittet. 

I den private sektor klarer mændene, med en ufærdig mellemlang ud- 
dannelse, sig derimod godt. Baggrundsmaterialet viser, at det tilsyne- 
ladende skyldes tsar personer med en ufærdig handelshojskole-uddan- 
nelse eller en teknisk uddannelse. Da der er ret fd kvinder, med en af- 
brudt mellemlang uddannelse, ansat i den private sektor, kan kurven 
over denne gruppes indkomst nappe tillægges stone betydning. 

140 ° " Kvinder 

- -- 

^ . 

.. 

` .. 
. 



109 

7. De der ikke pábegynder yderligere uddan- 
nelse efter studentereksamen eller hf 

Tiden efter I tabel 7.1 er vist hvor stor en andel af dimittendárgangene fra 1975 til 
eksamen 1993, der 1 til 8 Ar efter eksamen endnu ikke er kommet i gang. Til og 

med 1988 er der tilsyneladende mindre og mindre tilbojelighed til at fá 
startet hurtigt efter eksamen. Andelen, der ikke kommer i gang det 
forste ár, kulminerer sáledes i 1988. Den procentdel, der ikke far startet 
inden huen bliver mere end 1 Ar gammel, topper for 1987 Argangen, og 
med 1986 Argangen nás der et maksimum for den gruppe, der ikke er 
begyndt indenfor de forste 2 ár. 

Fra 1988 til 1990 er der et beskedent fald i den andel, der ikke kommer 
relativt hurtigt i gang, men derefter synes der igen at were en stigende 
tilbojelighed til at udsette eller opgive den yderligere uddannelse. Den 
procentdel, der ikke er kommet i gang inden 3, 4, 5, 6, 7 og 8 Ar, har 
alle deres maksimum for 1986 Argangen, og den udvikling, der har 
skeet efter 1990, indikerer, at man igen kommer op pá dette niveau. 

Tabel 7.1 Procentvis andel af dimittendárgangene 1975 til 1993 der ikke var 
pábegyndt videre uddannelse indenfor 0 til 8 ár efter eksamen 

Procent af árgang som ikke er pábegyndt efter hhv.: 

Ar efter studenter/Hf-eksamen Ej pa- 
begyndt 

Stud.- 0 1 2 3 4 5 6 7 8 inden 
árgang 1.10.94 

pct. 

1975 48,4 24,3 15,1 10,9 9,0 8,0 7,4 7,2 6,9 6,0 
1976 51,9 27,1 16,8 12,2 10.0 8,9 8,2 7,8 7,5 6,2 
1977 57.1 31,4 19,7 13,8 11.0 9,6 8,8 8,2 7,9 6,7 
1978 61.2 35,1 21,5 15,2 12.2 10,7 9,8 9,2 8,7 7,4 
1979 66.2 38,1 22,5 15,9 12,6 10,9 9,9 9,2 8,8 7,3 
1980 67,9 40,1 24,2 16,6 12,9 11,1 9,9 9,2 8,7 7,4 
1981 66,6 40,3 24,8 16,8 12,9 10,9 9,6 8,9 8,4 7,1 

1982 67,7 41,9 26,0 17,8 13,6 11,3 10,0 9,1 8,6 7,5 
1983 68,5 43,3 27,9 19,1 14,4 12,1 10,6 9,8 9,3 8,3 
1984 69.5 44,7 28,6 19,5 14,9 12,5 11,1 10,2 9,7 8,9 
1985 72.0 45,9 28,8 19,4 14,8 12,3 11,0 10,3 9,8 9,4 
1986 73,7 47,6 29,7 20,1 15,1 12,6 11,4 10,6 9,9 9,9 
1987 76,4 49,2 29,7 19,3 14,6 12,2 10,8 9,9 9,9 
1988 77,1 48,3 27,9 18,3 13,9 11,2 9,8 9,8 
1989 75,7 42,9 24,7 16,7 12.5 10.2 10,2 
1990 75,1 42,5 25,3 16,7 12.4 12,3 
1991 76,1 44,7 26,7 17,5 17,5 
1992 77,6 47,8 28,2 28,2 
1993 79,4 50,0 50,0 

Forskellige Det er indlysende, at de stramme adgangsbetingelser for mange uddan- 
forklaringer nelser har bidraget strkt til stigningen i den andel, der ikke kommer 

hurtigt i gang efter eksamen. Men det kan bestemt ikke udelukkes, at 
der samtidig med disse stramninger og nok ogsá sammenhangende med 
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Stigende andel 

Ventetid 

Karakterer 

Figur 7.1 

dem, er sket nogle holdningsændringer, der máske ikke automatisk æn- 

dres i takt med at adgangskravene lempes. 

Det er under alle omstandigheder yard at fremhæve, at der i lobet af 
den betragtede periode, er kommet en betragtelig stigning i den andel, 
der endnu ikke er kommet i gang efter 8 ár. SeIv om der ogsA efter det 8. 

ár er nogle, der kommer i gang, er der naeppe tvivl om, at 'gymnasie- og 
hf restgruppen er steget betragteligt - mere end 40 pct., hvis væksten 
bliver lige sá stærk, som den har været for den gruppe, der ikke er star- 
tet 8 Ar efter eksamen. 

7.1 Hvad karakteriserer gruppen der ikke kommer i gang? 

I kapitel 2 blev ventetid for pábegyndelse af yderligere uddannelse be- 
handlet. Sporgsmálet om, hvem der ikke kommer i gang, er selvfolgelig 
beslægtet hermed, men er alligevel i hoj grad et andet, da der jo netop er 
tale om en restgruppe. 

Det blev i slutningen af kapitel 2 konkluderet, at der nok var en tilboje- 
lighed til, at dimittender med lave karaktergennemsnit kom senere i 

gang med uddannelsen, end dem der havde hMjere gennemsnit, men 
forskellen mátte nærmest karakteriseres som moderat. Som det fremgár 
af figur 7.1, er der en s erdeles markant forskel mellem den andel, der 
ikke kommer i gang for hoje og lave karaktergennemsnit. 

Andelene af dimittendárgangene 1978 og 1988 der ikke har pábe- 
gyndt en yderligere uddannelse 1 til 7 ár efter eksamen fordelt pá 
gennemsnit over og under 8 

Pct. 
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Det ses ogsá af figuren, at den stigning, der fra 1978 til 1988 er sket i 

andelen, der ikke kommer i gang efter 2 Ar, má tilskrives de dimitten- 
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der, der fár lave karakterer. Dette synes at indikere, at det er de stigende 
adgangskrav, der er hovedansvarlig for den stedfundne stigningi. 

Konsfordelingen er ret lige for den voksende gruppe af studenter og 
hf ere, der ikke pábegynder yderligere uddannelse, se figur 7.2. I figuren 
ses, hvor stor en andel af de enkelte dimittendárgange fra 1975 til 1993, 
der ikke var kommet i gang oktober 1994, hvor den forste árgang altsá 
har haft chancen i 19 At- og den sidste kun i 1 ár. 

Andelene af dimittendárgangene 1975 til 1993 der oktober 1994 
ikke har pábegyndt en yderligere uddannelse, fordelt pá mend og 
kvinder 
Pct. 
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Den noget hojere andel af kvinderne fra de allerseneste árgange, der 
ikke er kommet i gang, kan nappe fortolkes som et skift i k0nsmonste- 
ret, da der, som navnt i kapitel 2, er relativt mange kvinder pá uddan- 
nelser, der normalt ikke pábegyndes umiddelbart efter eksamen, eksem- 
pelvis uddannelsen til sygeplejerske. Men generelt synes der i de senere 
ár at vere en lidt store andel af kvinderne end af mandene, der ikke 
pábegynder yderligere uddannelse. For 1988 árgangen er procent ande- 
lene sáledes 10,2 for kvinderne og 9,2 procent for mandene. 

Den geografiske variation i den andel, der ikke far startet i It bet af den 
betragtede periode er, som det ses af figur 7.3, ret betydelig og betragte- 
lig store end de gennemsnitlige konsforskelle. Isar i Hovedstaden er 
der relativt mange, der i de senere ár ikke kommer i gang. 

1 At andelen ikke stiger for de dimittender, der har karaktergennemsnit p5 8,1 eller derover, 
skyldes i nogen udstrækning, at gennemsnitskaraktererne generell er sieget, jf. kapitel I. 
Andelen, der ikke er kommet i gang inden 2 5r, er ogsá sieget om end ikke sá meget for 
nogle af de hojere karakterintervaller. 
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Figur 7.3 Geografisk fordeling af andelen af ikke- pábegyndere for árgang 
1984 
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Forældrenes Forældrenes uddannelsesniveau er af stor betydning for, om man fár 
uddannelse begyndt yderligere uddannelse efter eksamen. Det ses af figur 7.4, at jo 

*ere forældrenes uddannelse er, jo mindre er sandsynligheden for, at 
man ikke kommer i gang. Sáledes er andelen af ikke -pábegyndere for 
studenter eller hf ere fra familier, hvor ingen af forældrene har en ud- 
dannelse udover grundskolen, mere end dobbelt sá stor som for akade- 
mikerbornene. 

Figur 7.4 Andel, der ikke begynder videre uddannelse inden oktober 1994, for 
árgang 1984 fordelt pá forældrenes hojeste uddannelse 
Pct. 
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Andel der ikke begynder videre uddannelse inden oktober 1994, for 
argang 1984 fordelt pa hf, matematisk og sproglig 
studentereksamen 
Pct. 

14 

Matematiske 
studenter 

Sproglige studenter Hf 

Om man er dimitteret som matematisk eller sproglig student eller som 
hf er, er ogsa af afgorende betydning for, om man gar videre i uddannel- 
sessystemet. Som det ses af figur 7.4, er der fiere hf' ere, end studenter, 
der udsætter /opgiver videre uddannelse. Blandt studenterne er der rela- 
tivt Hest matematikere, der kommer i gang med en videre uddannelse 
efter eksamen. 

7.2 Beskwftigelsesforholdene for gruppen der ikke kommer i gang 

15 fir efter eksamen Den del af en argang, der ikke far startet yderligere uddannelse, har 
naturligvis i de forste fir hyppigere arbejde end de dimittender, der gar i 

gang med en uddannelse. Ser man derimod, som i figur 7.6, pa forhol- 
dene 15 ar efter studentereksamen eller hf, ser billedet anderledes ud. 
Lonmodtagerandelen for ikke- starterne er markant under gennemsnittet 
for samtlige dimittender, og denne forskel udlignes kun i beskedent om- 
fang af, at der er lidt fiere selvstændige blandt den gruppe, der ikke er 
kommet i gang 15 Ar efter eksamen. 

Ude af erhverv Forklaringen pa den lavere lonmodtagerandel er, at der er relativt 
mange i gruppen `ude' blandt ikke-starterne i forhold til samtlige dimit- 
tender fra samme argang. 

Gruppen `ude' omfatter antageligt ogsa relativt mange med helbreds- 
problemer, men det kan ikke dokumenteres pá baggrund af de foretagne 
registerkorsler. Der er formentlig ogsa en del hjemmegaende ægtefæller. 
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Figur 7.6 Beskæftigelsesstatus 15 ár efter studentereksamen eller hf for alle 
og for ikke -starterne 
Pct. 
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Ikke fuldtids- Ser man pá besknftigelsesgraden2 blandt dimittenderne fra árgang 
beskæftigede 1984, der ikke havde pAbegyndt yderligere uddannelse inden oktober 

1994, og som havde lonmodtagerstatus 3 ár efter i 19873, viser det sig, 
at godt en femtedel havde en beskæftigelsesgrad under 50 pct. (fra 0 til 
49 pct. af fuldt árligt bidrag), og yderligere en femtedel havde mellem 
50 og 84 pct. Til sammenligning viste tallene, for alle med en eller 
anden fuldfort uddannelse efter gymnasium og hf, jf. tabel 4.2, at 
mindre end en tiendedel havde en beskæftigelsesgrad under 50 pct., 
mens godt en femtedel havde under 85 pct. af fuld beskæftigelse. Der er 
med andre ord tale om en markant forskel i beskæftigelsesgraden for de 
to grupper. 

Arbejdsmarkeds- Figur 7.7 viser beskæftigelsesgraden for den del af árgang 1984, der 
tilknytninger ikke inden oktober 1994 var kommet i gang med en videre uddannelse. 

Det fremgár klart af figuren, at beskeftigelsesgraden stiger med sti- 
gende anciennitet - dog ses en periodevis faldende tendens fra 1989 til 
1992 i forbindelse med lavkonjunkturen. Navnlig er der en betydelig 
forbedring af beskæftigelsesgraden i de forste Ar efter studentereksamen 
eller hf. Det kan ikke udelukkes, at det netop er dette bedre feste pA 

arbejdsmarkedet, der i visse tilfælde er med til at fastholde de págæl- 
dende udenfor uddannelsessystemet. 

2 ATP -bidrag i Torhold til fuldt árligt bidrag. 
3 At 3ár er valgt skyldes, at der de forste ár efter eksamen formentlig vil were fiere, der regner 

med at pábegynde en uddannelse. 
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ATP bidrag som procent af det maksimale bidrag. Alene lonmodta- 
gere fra studenterárgang 1984, der ikke havde pábegyndt yderligere 
uddannelse inden oktober 1994. 1985 -1994 
Pct. 
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Da analysen alene omfatter dimittender fra 1984, der rent faktisk undlod 
at pabegynde en uddannelse inden oktober 1994, er det, bortset fra be- 
vegelser ind og ud af arbejdsmarkedet, de samme personer fra denne ar- 
gang, der gar igen fra ar til ar. Udviklingen i beskeftigelsesgraden skyl- 
des altsa ikke, at den gruppe, der ikke har sa gode jobmuligheder, ender 
med at pabegynde en uddannelse. 

7.3 Indkomsten for gruppen der ikke kommer i gang 

I forhold til de Analysen af indkomsten er i det folgende pa mange milder foretaget 
jævnaldrende efter principper, der svarer til dem, der er anvendt i kapitlerne 5 og 6. 

Mfilestokken er fortsat indtjeningen for jævnaldrende fuldtidsbeskefti- 
gede af samme kon i samme sektor, men der vil i dette kapitel blive 
foretaget en sammenligning af de forskellige kategorier af dimittender. 

Fodselsárgang 1956 Figur 7.8 viser, hvorledes indkomsten har udviklet sig fra det 20. til og 
med det 38. ar for den argang af mend, der blev fodt i 1956, og som 
ikke fik studentereksamen eller hf ( inden oktober 1994) samt indkomst- 
udviklingen for studenter- og hf- argangen fra 1975 fordelt efter uddan- 
nelsesmessig karriere. Som omtalt i kapitel 1 var gennemsnitsalderen 
for dimittenderne fra 1975 19 ar, og det er derfor, der er foretaget en 
sammenligning med 1956- árgangen. En sammenligning med mend 
med belt samme aldersfordeling ville maske vere mere korrekt, men 
ville nappe pavirke slutresultatet nevneverdigt. 

Som det fremgar af figuren, udviser den relative indkomst for ikke -di- 
mittenderne et fortsat fald fra 23 Ars alderen og frem. Hovedarsagen her- 

8-1 
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Figur 7.8 

til er naturligvis, at fiere og fiere af de jævnaldrende med studentereksa- 
men eller hf færdiggor deres uddannelse og fár relativt vellonnede job4. 

Indeks for indkomsten som procent af indkomsten for alle jævnald- 
rende mend ansat i den private sektor, fordelt pá ikke dimitterede, 
afbrydere, ikke- pábegyndere og ovrige dimittendert. Kun fuldtids- 
beskæftigede 
Pct. of gennemsnitlig hruttoindkomst 1994 (respt. alder) 

150 

I 2; 

un 

75 

50 
20 

Ej pábeg. 

(3vr.dim. Il,l.r >tud. 

24 26 28 30 32 34 36 38 
Alder 

I Opdelingen af dimittendeme er foretaget pa grundlag af den uddannelsesm essige status 
oktober 1994. 

Fuldtidsbeskæfti- Det bor understreges, at figuren kun omfatter de mend, der i det pá- 
gede lgnmodtagere gældende ár var fuldtidsbeskæftigede, dvs. havde en ATP indbetaling pá 

mindst 85 pct. af maksimum. Figuren siger derfor ikke noget om ind- 
komsten for de uddannelsessogende som sádan, men kun noget om den 
del, der har fuldtidsjob ved siden af for pábegyndelsen eller i forbindelse 
med en elevansættelse. Stigningen i kurven for 'Ovrige dimittender' har 
forst og fremmest sammenhæng med afgang fra disse kategorier og 
tilgang af personer med færdige uddannelser5. 

De uddannede Det er, som man kunne forvente, gruppen `ovrige dimittender', der kla- 
rer sig bedst. Kun en meget ringe del af personerne i denne gruppe er 
det sidste ár, altsá i 1994, uddannelsessogende uden nogen form for 
kompetencegivende uddannelse. Som det ses af figuren, er indtjenings- 
forholdene for afbryderne og ikke- pábegynderne imidlertid ogsá mar - 
kant bedre end for de jævnaldrende, der ikke fik studentereksamen eller 
hf6. 

4 Ikke- dimittendeme er naturligvis heller ikke en homogen gruppe. Her vil der ogsá, isa r 
bland! de yngre argange, were nogle, der er under uddannelse, og som senere ofte vil 
overhale de mend, der ikke fik nogen uddannelse efter grundskolen. 

5 Det lidt særegne kurveforl0b de forste ár er, da der er tale om stærkt skiftende 
sammens etning af de forskellige grupper af fuldtidsbeskæftigede, ikke af storre interesse. 

6 Det skai henil bemærkes, at figuren omfatter alle atbrydere og ikke kun den del, der har haft 
mindst 2 Urs uddannelsestid efter eksamen. 
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Figur 7.8 synes sáledes at vise, at der for mend med ansettelse i den 
private sektor, er en ganske pen okonomisk bonus ved at tage studenter- 
eksamen eller hf, ogsá sels om man ikke forsoger at komme videre i ud- 
dannelsessystemet eller opgiver det efter at have forsogt. Man skai imid- 
lertid her were opmerksom pá, at det ikke er sikkert, at det er relevant 
at sammenligne med gennemsnitsindkomsten for alle, der ikke dimitte- 
rede. Det er muligt, at de págeldende under alle omstændigheder ville 
have klaret sig bedre. Den okonomiske bonus ville máske ogsá for nogle 
have veret stone ved at have anvendt et tilsvarende antal Ar, som det 
der blev anvendt i gymnasiet eller hf (samt for afbrydernes vedkom- 
mende i andre dele af uddannelsessystemet), pA alternative former for 
dygtiggorelse. 

Kvinder ansat i den private sektor (figur 7.9) udviser et monster, der 
minder ganske meget om mendenes. Den okonomiske gevinst ved at 
uddanne sig er, for alle kvinder under ét, noget mindre end for mend, 
men dette skyldes, som nævnt i kapitel 5, at kvinderne gennemgáende 
har kortere uddannelser end mend'. At afbryderne og ikke- pAbegyn- 
derne fluktuerer en del i forhold til hinanden, ma formentlig tilskrives 
tilfældigheder. De to grupper af 1975 Argangen var ikke voldsomt store. 

Indeks for indkomsten som procent af indkomsten for alle jaevnald- 
rende kvinder ansat i den private sektor, fordelt pá ikke dimitterede, 
afbrydere, ikke- pábegyndere og ovrige dimittender'. 
Kun fuldtidsbeskæftigede 
Pct. af gennemsnitlig bruttoindkomst 1994 (respt. alder) 
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Opdelingen af dimittendeme er foretaget pá grundlag af den uddannelsesmæssige status 
oktober 1994. 

Ogsá for kvinder ansat i den offentlige sektor er relationerne mellem de 
forskellige grupper indtjeningsforhold nogenlunde de samme, men mer- 
indtjeningen i forhold til ikke-dimittenderne er yderligere skrumpet ind. 

7 For nogle af de enkelte uddannelser er forholdet dog omvendt. 
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Figur 7.10 

Figur 7.11 

For ikke- starterne kniber det med at ná en indtjening pa hojde med 
gennemsnittet for alle kvinder ansat i den offentlige sektor, om end 
gruppen tjener mere end dem, der ikke fik studentereksamen eller hf. 

Indeks for indkomsten som procent af indkomsten for alle j evnald- 
rende kvinder ansat i den offentlige sektor, fordelt pá ikke dimitte- 
rede, afbrydere, ikke -pábegyndere og ovrige dimittender'. 
Kun fuldtidsbeskæftigede 
Pct. of gennemsnitlig bruttoindkomst (respt. alder) 
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Opdelingen af dimittenderne er foretaget pa grundlag of den uddannelsesmæssige status 
oktober 1994. 

Indeks for indkomsten som procent af indkomsten for alle jaevnald- 
rende mend ansat i den offentlige sektor, fordelt pá ikke dimitte- 
rede, afbrydere, ikke- pabegyndere og ovrige dimittender'. 
Kun fuldtidsbeskæftigede 
Pct. af gennemsnitlig bruttoindkomst (respt. alder) 
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Maend For mænd ansat i den offentlige sektor, se figur 7.11, er det kun gruppen 
`ovrige dimittender', der far en klar merindtjening, og den er oven i 
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lobe markant mindre end for mændene i den private sektor. Afbryderne 
har stet ikke nogen merindtjening i forhold til mænd uden studenterek- 
samen eller hf ansat i den offentlige sektor, og for dem, der har opgivet 
yderligere uddannelse, er der kun en moderat merindtjening. Ogsá her 
kan forholdene være lidt pávirkede af tilfældigheder pá grund af grup- 
pernes moderate storrelse. 
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8. Datagrundlag 

Anonymiseret Datagrundlaget for undersogelsen er stort. At det overhovedet har været 

datasæt muligt, at undersoge sá mange forhold, for sa mange personer, over sá 
mange perioder, som tilfældet har været, skyldes at samtlige oplysninger 
er baseret pa udtrek fra forskellige statistikregistre i Danmarks Statistik. 
Det anonymiserede datasæt for undersogelsen er skabt ved sammenkor- 
sel fra disse registre. 

Uddannelse 

Arbejdsmarked 

Befolkning 

8.1 Kilder 

Der rades i Danmark over en enestaende registerbaseret personstatistikI. 
I undersogelsen er dele af denne anvendt til undersogelsesdata og popu- 
lationsafgrænsning. Der er anvendt data fra folgende registre: 

Uddannelsesstatistikregisteret2 
Registeret indeholder oplysninger ont personer, som er eller har været 
indskrevet ved en uddannelsesinstitution i Danmark. Registeret opdate- 
res én gang arligt (tilgang, bestand og afgang) efter at elevtællingerne 
pa de enkelte institutionsomrader er afsluttet. 

Arbejdsklassifikationsmodulet3 
Registeret indeholder ars- oplysninger om erhvervs- og beskæftigelses- 
forhold for personer, som har eller har haft bopæl i Danmark i det pa- 
g e1dende ar, samt om personer i ovrigt, der soarer indkomst- eller for - 
mueskat til Staten. Registeret er dannet ved en maskinel proces, hvor 
den enkelte person tildeles erhvervs- og stillingskoder pa baggrund af en 
række forskellige registre, bl.a. Det Centrale Skatteyderregister (CSR) 
og Det Centrale Oplysningsseddelregister (COR) 

Befolkn ingsstatistikregi ste ret 
Registeret indeholder grundlæggende demografiske oplysninger om 
personer som har eller har haft bopæl i Danmark. Registerets grundlag 
er Det Centrale Personregister (CPR) 

Der vil senere i kapitlet blive redegjort for de enkelte oplysninger fra de 
respektive registre. 

1 En mere detaljeret beskrivelse af samtlige personstatistikregistre i Danmarks Statistik findes i 

publikationen Personstatistik i Danmark, Danmarks Statistik 1994. 

2 Ogsá kaldet Det Integrerede Elevregister. 
3 Ogsá kaldet AKM. 
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8.2 Populationen 

Undersogelsespopulationen er afgrænset til samtlige danske personer, 
som har fuldfort (bestáet) en studentereksamen eller Mere forberedel- 
seseksamen (hf) ved en dansk uddannelsesinstitution i perioden 1. ja- 
nuar 1975 til 1. oktober 1993. I alt omfatter dette 417.971 personer. 

Populationen omfatter ogsá studenter med fuldfort studenterkursus samt 
fuldfort international studentereksamen taget i Danmark. 

Derimod omfatter populationen ikke personer, som gennem kombine- 
ring af fiere hf- enkeltfag, har opnáet en 'hel' hf. Dette skyldes, at der i 

uddannelsesstatistikregisteret kun lindes oplysninger om disse fra 1992 
og frem. 

Undersogelsespopulationen er dannet gennem udtræk fra uddannelses- 
statistikregisteret. De personer, som er registreret med mere end én stu- 
dentereksamen eller hf, optræder i undersogelsen med den tidligst opná- 
ede studentereksamen eller hf som udgangspunkt. Efterfolgende studen- 
tereksamen, studenterkursus eller hf vil sfiledes indgá som efterftblgende 
uddannelse i undersOgelsen af uddannelseskarriererne. 

8.3 Anvendte registeroplysninger 

Undersogelsen baserer sig som nævnt, alene pá registerstatistiske data 
fra Danmarks Statistik. De anvendte registerdata for populationen kan 
udfra undersogelsen kategoriseres i tre hovedgrupper: 

Uddannelses- `Undersogelseskernen' er studenterne og hf'ernes uddannelseskarrierer, 
oplysningerne dvs. de uddannelser, de er indskrevet ved, samt de uddannelsesmæssige 

resultater heraf i perioden 1975 til 1994. Disse oplysninger er medtaget 
for hver enkelt pábegyndt uddannelse (efter studentereksamen eller ht) 
med dateringer for sável begyndelse som afbrydelse eller færdiggorelse. 
Oplysningerne vedrorer som nævnt, alene de personer som fik studen- 
tereksamen eller hf fra 1975 til 1993. 

Baggrunds- I belysningen af uddannelses- og erhvervskarriererne undersoges sam- 
oplysningerne menhænge til udvalgte `baggrundsvariable'. Disse variable er begra;nset 

til kon, alder, studentereksamenstype, studentereksamenskarakter (gns.), 
den geografiske placering af gymnasiet eller hf samt fora;ldrenes h4jeste 
uddannelse. 

Arbejdsmarkeds- Foruden de udvalgte baggrundsoplysninger for undersogelsespopulatio- 
oplysningerne nen inddrages nogle 'resultatvariable'. Disse giver udvalgte oplysninger 

om populationens árlige arbejdsmarkedsforhold i perioden 1980 til 
1994. For undersogelsespopulationen er sáledes medtaget árlige oplys- 
ninger om, hvorvidt de págældende er lonmodtagere eller selvstændige, 
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ATP -bidrag (arligt), om arbejdsgiveren er offentlig eller privat, samt 
oplysning om den artige bruttoindkomst. 

Generelle I dele af undersagelsen sammenholdes oplysninger om populationen 
befolknings- med tilsvarende oplysninger for befolkningen som helhed. Til dette 
oplysninger formal er der dannet et `baggrundsdatasæt' med arbejdsmarkedsoplys- 

ninger for befolkningen i perioden 1980 til 1994. Datasættet indeholder 
udover oplysninger om kon og alder, Adige oplysninger om besk eftigel- 
sesstatus, ATP -bidrag (arligt), ejerforhold for arbejdsgiver, samt oplys- 
ning om den arlige bruttoindkomst. 

8.4 Generelt om uddannelsesstatistikken 

Bearbejdning af I forbindelse med undersogelsen af uddannelseskarriereme er der fore - 
uddannelses- taget en bearbejdning af de umiddelbare data i uddannelsesstatistikregi - 
registreringer steret. Formalet med denne bearbejdning, som i det folgende vil blive 

betegnet som komprimeringen, har voter at sammenstykke de enkelte 
registrerede 'uddannelsesdele' til det, som tilnærmet kan kaldes 'hele 
uddannelser' eller hele `uddannelsesforlab'. Men for en egentlig beskri- 
velse af komprimeringen skal der kort redegares for de uddannelsessta- 
tistiske grundvariable. 

Personer, .. 

institutioner, .. 

og uddannelser 
over tid.. 

Malet med den danske uddannelsesstatistik er at beskrive enkelte perso- 
ners placering i uddannelsessystemet pa et givet tidspunkt samt deres 
bevægelser gennem systemet i en given periode. 

Uddannelsesstatistikken er en individualstatistik, hvor den enkelte elev/ 
studerende er identificeret med sit CPR nr. Modellen af det formelle 
uddannelsessystem er ganske simpel. 

Den forste komponent er uddannelsesinstitutionen, som er kendetegnet 
ved en kode for beliggenhedskommune samt et labenummer (der eksi- 
sterer i dag 4.100 uddannelsesinstitutioner). 

Den anden komponent er den enkelte uddannelse, som er kendetegnet 
ved en entydig kode samt oplysning om navn, niveau, fagomrade mv. 
For nogle af de la;ngere uddannelsesprogrammer vælges der undervejs 
retning mod en specifik afsluttende kompetence (fx ingeniar) ligesom 
man pa visse uddannelser kan afslutte med erhvervskompetence pa 
forskellige niveauer (fx HA/cand. mere.). Derfor findes der til hver ud- 
dannelseskode en kode for afsluttet uddannelse eller opnaet kompetence, 
saledes at det kan ses, hvilket resultat personen har opnaet. Uddannel- 
seskoden er herudover dateret med hhv. et begyndelses- og (eventuelt) et 
afslutningstidspunkt. Hvis personen har afbrudt eller stadig er igang 
med uddannelsen, kan dette atlases af kodeværdien for den afsluttede 
uddannelse. Der findes i alt 2.089 koder (heraf 1.006 aktuelle) for ud- 
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dannelser og 2.975 koder (heraf 1.472 aktuelle) for afsluttede uddannel- 
ser4. 

I praksis indberetter institutionerne arligt til Danmarks Statistik5. Der 
gives oplysninger om alle elever /studerende, som har været indskrevet 
pá den givne uddannelsesinstitution i tællingsperioden, hvilket vil sige 
det forlobne ár forud for t ellingstidspunktet den 1. oktober. 

Institutionerne (og tællingerne) er fordelt pá fire omrader: 

- Folke- og gymnasieskoler (efterskoler) 

- Erhvervsskoler 

- Videregáende uddannelsesinstitutioner 

- Frie skoler (ungdoms-, landbrugs-, sofartsskoler mv.) 

Det Integrerede Nar de Adige indberetninger er indsamlet, samles de grundlæggende 
Elevregister data i Det Integrerede Elevregister. Det Integrerede Elevregister er et 

longitudinelt individualregister, som aktuelt indeholder registreringer 
om ca. 9,7 mio. uddannelsesforhold (hovedparten afsluttede) fordelt pá 
ca. 2,4 mio. personer. 

Problemer Det Integrerede Elevregister opfylder stort set de foromtalte mal for 
uddannelsesstatistikken. Der har dog igennem anvendelsen af registeret 
vist sig nogle enkelte uhensigtsmæssigheder: 

1. Der kan for den samme person ved samme uddannelse were regi- 
streret fiere relativt selvstandige uddannelsesdele/ forlob. 

- Visse studerende skifter institution - men fortsætter ellers ved samme 
uddannelse. Disse vil i statistikken optræde med to uddannelser. 

Visse uddannelser er opbygget af fiere moduler, som indberettes 
særskilt, og kan derfor optræde som selvstændige uddannelser i stati- 
stikken. 

- Visse uddannelser (eller omráder) fár reviderede bekendtgorelser, 
hvilket resulterer i uddannelsesskift. Dette kan medforer, at personer 
som folger én revideret uddannelse, kan optræde med to registrerin- 
ger i statistikken (én afbrudt og én viderefOrende). 

4 En samlet beskrivelse af de afsluttede uddannelser, er givet i Dansk Uddannelses 
Nomenklatur, Danmarks Statistik & Undervisningsministeriet 1994. 

5 Udover de her nævnte, [elles ogsá elever ved voksenuddannelser samt kursister ved 
offentlige kursustilbud. 

- 
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2. Der vil for den samme person kunne opg¢res mere studietid i regi- 
steret end `kalenderen tillader'. 

- Visse uddannelser er sammensat af et hovedfag samt eventuelle bi -, 
side- eller suppleringsfag. Disse uddannelsesdele kan optrade som 
fiere samtidige uddannelser i statistikken. 

- I visse situationer kan der forekomme tidsmassigt `overlap', idet én 
person kan vare indskrevet ved fiere uddannelser samtidigt. Disse 
situationer ses oftest i forbindelse med institutions- eller studieskift, 
samt ved parallelle hoved/bifagsforl0b. 

Afgrænsede I forbindelse med analyseme af studenterne og hf'ernes uddannelses- 
omráder karrierer er omfanget af ovennavnte problemer ikke stort - men allige- 

vel ubehageligt, da de isar koncentrerer sig om visse fagomráder og 

visse uddannelsesinstitutioner. 

Hele uddannelser 

Det er derfor valgt at bearbejde de umiddelbare karriererbeskrivelser fra 
Det Integrerede Elevregister under arbejdsbetegnelsen komprimeringen. 

8.5 Komprimeringen 

Generelt er malet med komprimeringen at samle de opdelte uddannel- 
sesregistreringer sammen til én registrering med et begyndelses- og 

afslutningstidspunkt, som dakker alle delene. Endvidere sikres, at de 

enkelte uddannelser i en uddannelseskarriere, er velafgransede i forhold 
til hinanden. 

Begreberne Komprimeringen bestir af 3 processer: 

- Hullukning. Benyttes som betegnelse for integrationen af fiere ud- 
dannelsesdel- registreringer for den samme uddannelse /fag, i én regi- 
strering. Ved hullukningen fastholder man seneste registrering ved- 
rOrende uddannelsen, samtidig med at man overforer tidligste pábe- 
gyndelsestidspunkt til denne registrering 

- Kombinering. Benyttes som betegnelse for integration af to- fagsud- 
dannelsers dele til én registrering. Ved kombineringen findes ud- 
dannelsens centrale fag, som fastholdes, idet tidsrammen udvides til 
ogsa at omfatte det supplerende fag (bi- /side -/suppleringsfag). Heref- 
ter droppes registreringen vedrt rende det supplerende fag. 

- Énstrengning. Benyttes som betegnelse for eliminering af tidsmas- 
sige overlap mellem uddannelsesregistreringer for samme person. 
Disse overlap betragtes som fejl, idet vi pá fuldtidsuddannelser kun 
tillader, at man Niger en uddannelse ad gangen. 

14,6 pct. I alt medforte komprimeringen en reduktion af antallet af uddannelses- 
records fra 691.394 til 590.584. Herudover blev godt 17.000 tidregistre- 
ringer korrigeret. 
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Det er de komprimerede uddannelsesregistreringer, som indgár i under- 
sogelsesdatasættet. Heraf folger, at opg0relserne ikke er direkte sam- 
menlignelige med andre offentliggjorte opgorelser pá grundlag af ud- 
dannelsesdata fra Danmarks Statistik. 

8.6 Hovedbegreberne i komprimeringsproceduren 

Hullukning 

Ved hullukningen anlægges et retrospektivt syn pá uddannelsesaktivite- 
ter registreret under identiske eller synonyme uddannelseskoder. Basis- 
uddannelser mv. regnes i denne forbindelse med til overbygningsuddan- 
nelsen. Der tillades pauser (huller) i uddannelsesaktiviteten i op til 2 ár. 

Ved hullukningen bevares senest opnáede kompetence/igangværende 
uddannelsesaktivitet. Dette betyder, at hvis den senest pábegyndte regi- 
strering er enten fuldfort eller stadig igangværende, sá lukkes alle hul- 
ler'. Omvendt bliver der ikke hullukket, hvis den afsluttende registre- 
ring er afbrudt, med mindre de forrige registreringer ligeledes er af- 
brudt. 

Kombinering 

Kombinering foretages kun for fag, der kan indgá i en flerfagsuddannel- 
se. Endvidere forudsættes, at begge fag er fuldfort eller igang. `Fejlskud' 
regnes ikke med. 

Pá RUC vælges som det centrale fag senest fuldforte overbygningsud- 
dannelse - og sekundært forst pábegyndte uddannelse, hvis intet fag er 
fuldfort. 

Énstrengning 

I énstrengningen fjemes tidsmæssige overlap mellem forskellige uddan- 
nelsesregistreringer i personernes uddannelseskarrierer. 

Tidsmæssigt overlap skyldes især: 
for sen afgangsf0ring af afbrudte uddannelser. 

samtidig optagelse pa fiere uddannelser, hvor det forst senere viser 
sig, hvilken der realiseres. 

Hovedprincippet er, at igangværende og fuldfOrte har forsteprioritet. 
Afbrudte uddannelser modificeres i forhold til disse, og falder helt bort, 
hvis de tidsmæssigt ligger under et fuldfort eller igangværende uddan- 
nelsesforlob. 

- 
- 
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Starke data 

8.7 Bemarkninger om datakvalitet 

Generelt má netop datakvaliteten siges at were en af undersogelsens 
starke sider. Oplysningerne i undersogelsesdata er desuden alle baseret 
pá totaltellinger i de enkelte perioder. Alligevel er der data problemer, 
som der tages hojde for i undersogelsen, og som gor, at der má tages 
forbehold ved formidling af resultaterne. 

"Tidskav" Et generelt problem ved det opstillede datasæt er den 'tidsmessige 
population .. skevhed' i de fortlobende studenter/hf árganges karriereforlob. Sáledes 

kan der for 1975 árgangen analyseres forlob pá op til 19 ár, hvor der for 
1993 árgangen kun kan ses ét ár frem. Der er i de enkelte analyser taget 
hensyn hertil gennem kategoriseringer og afgrænsning af faste málepe- 
rioder. 

.. har afledte Den tidsmæssige skavhed har desuden den afledte effekt, at populatio- 
effekter nens andel af personer i det videregáende uddannelsessystem er stigende 

over undersogelsesperioden. Endvidere má det ogsá forventes, at der pá 
visse uddannelser er optaget personer uden studentereksamen eller hf, 
ligesom der hvert ár indskrives studerende med almen gymnasiale ud- 
dannelser, som er gennemfort uden for Danmark. 

Det kan isar ses som en begrensning af undersogelsens resultater, at de 
erhvervsgymnasialt uddannede ikke indgár i populationen, med mindre 
disse uddannelser frekventeres af personer, der har bestáet studenterek- 
samen eller hf. 

Sikker ind- Uddannelsesstatistikken er generelt kendetegnet ved en hoj datakvalitet, 
beretning.. hvilket primært skyldes den lobende og 'marginale' indberetningsform, 

hvor fejl og mangler ved de enkelte uddannelsesregistreringer normalt 
bliver 'fanget' ved uddannelsesforlobets afslutning. Herudover er mate- 
rialet, som for nævnt, bearbejdet sá meget, at eventuelle tidsmessige og 
logiske registreringsfejl er ret begrænset. 

..men huller 

Statistik og 
administrative data 

I forhold til de unges uddannelsesmessige karrierer er den vigtigste 
mangel i uddannelsesstatistikken, at de 'ikke formelle' uddannelser ikke 
bliver registreret. Det drejer sig for storstedelen om de mere eller mindre 
systematiserede uddannelsesforlob, som de unge gennemforer i virk- 
somhedsinternt regi. Udover at disse personer vil indgá i (og 'oppuste') 
gruppen af personer uden erhvervskompetencegivende uddannelse, vil 
de ogsá bidrage til at gore billedet af, hvordan gruppen uden erhvervs- 
kompetence klarer sig beskeftigelses- og indkomstmessigt for 
lyserodt' . 

De ovrige oplysninger, som indgár i undersogelsen, er alle baseret pá 
registerbaserede statistiksystemer. Falles for disse er, at de udspringer af 
administrative registre, hvor de enkelte statistikvariable ikke har veret 
det prim ere mal for indsamling af oplysningerne. Herudover kan der 
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were dateringsproblemer i forbindelse med statistikanvendelsen af ad- 
ministrative registre, da de forskellige udtrek ikke nodvendigvis er 
foretaget pa samme tidspunkt. Disse faktorer vil dog have minimal ef- 
fekt i forbindelse med denne undersogelse, da hovedparten af de valgte 
variable er baseret pá endelige árssummer. 

Variabelvalg Som nevnt er undersOgelsen baseret pa et omfangsrigt materiale. Valget 
af 'egnede' analysevariable fra relevante statistikregistre er af enorm 
betydning for delundersogelsernes praktiske gennemforelse og resulta- 

Prioritering af ter. Der er i undersogelsen lagt stor vegt pa, at variabelindholdet skulle 
tidsserier were stabilt over tid, dvs. at oplysningerne har veret sammenlignelige 

over hele undersogelsesperioden. Samtidig er der lagt vegt, pa at mini - 
mere antallet af variable af hensyn til den relativt store population og de 
givne rammer for undersogelsens gennemforelse. 

Manglende Enkelte variable lider under systematisk mangel af verdier over under- 
variabel- verdier sogelsesperioden. Det drejer sig her om oplysninger om studenternes 

gennemsnitlige eksamenskvotient, og oplysninger om foreldrenes hoje- 
ste uddannelse. 

Eksamenskarakter Vedrorende eksamenskarakterer for studentereksamener og hf, er disse 
oplysninger forst blevet indsamlet fra og med 1978. Det betyder, at for - 
delinger og analyser med denne baggrundsvariabel, ikke kan foretages 
for de 3 forste argange af populationen. 

Foraldrenes 
h0jeste uddannelse 

Fravær 

Sabbat eller studier 

For foreldrenes hojeste uddannelse gt r to forskellige problemer sig 
geldende. For det forste har det ikke veret muligt at 'finde' formldreop- 
lysninger til iser de eldste personer i populationen. For det andet er 
dekningsgraden for uddannelsesoplysninger for de eldste af foreldrene 
dárlig. Samlet set betyder disse faktorer, at oplysningerne om foreldre- 
nes uddannelsesniveau, iser for de tidligste argange, mangler for en stor 
del af dimittenderne. 

Det sidste datamessige problem, som skal nevnes her, vedrorer de per- 
soner, som indgar i populationen (med en studentereksamen eller hf), 
men er helt eller delvis fraverende over perioden. 

En del af studenterne og hf'erne forlader landet i kortere eller lengere 
perioder. Dette sker dels i forbindelse med sabbatar og lignende, dvs. en 
periode uden egentlig uddannelsesaktivitet, og dels i forbindelse med 
studieaktivitet i udlandet. Specielt den sidste gruppe udgor et datames- 
sigt problem i forhold til undersogelsen, da der i registrene ikke lindes 
oplysninger om udenlandske eksamener (medmindre de bliver direkte 
konverteret til danske). Generelt kan der siges om de, som er ude af 
landet, at de alene indgar i analysepopulationen i de perioder, hvor de er 
bosiddende i Danmark. 
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De dude Endelig er der en mindre andel af udgangspopulationen som dor i un- 
ders0gelsesperioden. Gruppen er lille (i alt 2.038 personer), og de ind- 
gár kun i analysepopulationerne sálænge de lever. 

8.8 Oversigt over anvendte registeroplysninger 

Grundoplysninger (haggrundsvariable) 

Variabel Beskrivelse Va rdier Datering Kilderegister 
KON 
(Kon) 

Variabel dannet pa baggrund 
af CPR- nummeret 

Mand, kvinde Pr. I. jan. ar, Befolknings- 
statistik- 
registret 

ALDER 

(Alder) 

Variabel dannet pa baggrund 
afCPR- nummeret 

Antal ár Pr. I. jan. ar, Befolknings- 
statistik- 
registret 

STUDINST 

(studenter- 
eksamens- 
institution) 

Studentereksamenudstedende 
institution 

Entydig kode 
for hver en- 
kelt uddannel- 
sesinstitution 

I. okt. ár, til 

31. sep. ár , Uddannelses- 
statistik- 
registret 

STUDTYPE 

(Studenter- 
eksamens- 
type) 

Type af studenter/hf eksamen Entydig kode 
for studenter- 
eksamens- 
typer og hf 

1. okt. fir, til 

31. sep. ar,., 
Uddannelses- 
statistik- 
registret 

STUDKVOT 

(Studenter- 
eksamens- 
gennemsnit) 

Gennemsnitlig studenter/hf 
eksamenskarakter 

Eksamens- 
gennemsnit 
fra 0,0 til 
13,0 

I. okt. ár, til 
31. sep. ár i Uddannelses- 

statistik- 
registret 

STUDTP 

(Studenter- 
eksamens- 
tidspunkt) 

Tidspunktet hvor personen 
har bestäet studentereksamen 
(huis personen har fiere op- 
ndede stud.eks. er den forst 
opnaede valgt) 

Kode for hver 
dato mellem 
1. jan. 1975 
og I. okt. 
1993 

1. okt. ir, til 

31. sep. dr i Uddannelses- 
statistik- 
registret 

FORÆLUDD 

(Forxldres 
hojeste 
uddannelse) 

Uddannelsesniveau for den af 
foneldrene som har fuldfort 
den hojeste uddannelse 

Mulige fuld- 
forte formelle 
danske ud- 
dannelser. 
Hvis uddan- 
nelsesoplys- 
ninger er fra 
for 1970 kan 
de viere 
opgjort pi 
aggregerede 
niveauer 

I. okt. dr, til 
31. sep. ar,,,. 
Hvis uddan- 
nelsesoplys- 
ningen er fra 
for 1974. er 

dateringen pr. 
nov. 1970 
(folke- og 
boligtrelling) 

Befolknings- 
statistik- 
registret og 
uddannelses- 
statistik- 
registret 

BOP/EL_MV 

(Bopæl mv.) 

Oplysning om personen he- 

fandt sig i DK den I/1 samt 
om personen er i live 

Kode for 'i 
DK',' ude af 
DK' samt dod 
iár, 

Pr. 1. jan. dr, Befolknings- 
statistik- 
registret 
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Uddannelsesoplysninger (Kernevariable) 

Variabel Beskrivelse Vaerdier Datering Kilderegister 
UDD 

(Uddannelse) 

Entydig oplysning om pábe- 

gyndt uddannelsesdel 
Entydig kode 
for hver en- 
kelt formel 
uddannelses- 
del 

1. okt. ar, til 
31. sep. ar i. 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

PBGTP 

(Pabegyndel- 
sestidspunkt) 

Dato for pábegyndelse af den 
enkelte uddannelsesdel 

Kode for hver 
dato mellem 
I. jan. 1975 

og 1. okt. 
1994 

1. okt. fir, til 
31. sep. arm. 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

AFGTP 

(Afgangs- 
tidspunkt) 

Dato for afslutning af den 
enkelte uddannelsesdel 

Kode for hver 
dato mellem 
I. jan. 1975 
og 1. okt. 
1994 

1. okt. ar, til 
31. sep. ar,,,. 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

AUDD 

(Afsluttet 
uddannelse) 

Entydig oplysning om den af- 
sluttede uddannelsesdel samt 
oplysning om afsluttende sta- 
tus (fuldf0relse eller afbrud) 

Entydig kode 
for hver en- 
kelt formel 
afsluttet ud- 
dannelsesdel 

1. okt. ar, til 

31. sep. ar,,,. 
Uddannelses- 
statistik- 
registret 

INST 

(Uddannelses- 
institution) 

Entydig oplysning om insti- 
tutionen for den pabegyndte 
uddannelse (UDD) 

Entydig kode 
for hver en- 
kelt uddan- 
nelsesinstitu- 
tion 

1. okt. ar, til 
31. sep. ar i. 

Uddannelses- 
Statistik- 
registret 

Arbejdsmarkedsoplysninger (Resultat variable) 

Variabel Beskrivelse Va rdier Datering Kilderegister 
BESKST 

(Beskxfti- 
gelsesstatus) 

Personens besk eftigelsessta- 
tus i aret (fx selvstændig el. 
lgnmodtager). Beskxftigel- 
sesstatus er opgjort efter per- 
sonens væsentligste aktivitet i 

aret 

8 kategorier 
for beskæfti- 
gelsesstatus 

I. jan. 3r, til 
31. dec. fir, 

Arbejdsklas- 
sifikations- 
modulet 
(AKM) 

ATPSUM 

(Arlig ATP 
sum) 

Personens Adige ATP- bidrag 
fra alle ansættelsesforhold 

Sum af árligt 
indbetalt ATP 
bidrag. Antal 
kr. 

I. jan. ar, til 
31. dec. art 

Arbejdsklas- 
sifikations- 
modulet 
(AKM) 

EJER 

(Ejerform) 

Ejerforholdet (fx privat el. 
offentligt) for den virksom- 
hed, hvor personen har haft 
det væsentligste ansxttelses- 
forhold i aret 

10 kategorier 
for den lonud- 
betalende 
virksomheds 
ejerform (juri- 
disk status) 

1. jan. fir, til 
31. dec. fir, 

Arbejdsklas- 
sifikations- 
modulet 
(AKM) 

BRUTTO 

(Brutto- 
indkomst) 

Summen af skattepligtige 
ydelser som personen har 
modtaget i aret 

Sum af arligt 
modtagne 
ydelser. Antal 
kr. 

I. jan. ar, til 
31. dec. ar, 

Arbejdsklas- 
sifikations- 
modulet 
(AKM) 

I 
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De 5 universiteter 

Appendiks 

Samfundsvidenskabelige kandidater fra forskellige uddannelses- 
institutioner 

I den gennemforte analyse er alle grupper af uddannelser eller enkeltud- 
dannelser efter studentereksamen eller hf blevet behandlet under ét. Der 
er eksempelvis ikke sondret mellem humanistiske kandidater fra de 
forskellige universiteter. En sádan separat opgorelse for de enkelte ud- 
dannelsesinstitutioner er i princippet gennemforlig, men det er indly- 
sende, at opsplitningen vil indebære, at materialet bliver mere spinkelt. 

Samfundsvidenska- I dette appendiks foretages der, som et eksempel pi en sádan opsplit- 
belige uddannelser ning, en institutionsopdeling af en gruppe af samfundsvidenskabelige 

kandidatuddannelser, centreret omkring okonomi, statskundskab og 
sociologi. Opg0relsen omfatter ikke jura, cand.merc., matematisk oko- 
nomi mv. og vedrorer alene kandidater fra árgangene 1984 til 1991. I alt 
drejer det sig om 2.776 personer. 

Tabel Al. 

Karaktererne 

Gennemsnitskarakter ved studentereksamen eller hf for udvalgte 
samfundsvidenskabelige kandidater 1984 til 1991 fordelt pá de 5 
universiteter 

Antal 
kandidater 

Gennemsnitlig. 
stud.eks.karakter 

Kobenhavn% Universitet' 1 052 8,8 
Arhus Universitet 2 1 079 8,7 
Odense Universitet , 

87 8.6 
Roskilde Universitetscenter 4 398 8.1 

Aalborg Universitet ` 160 8.3 

Kandidateme er fordelt pit 876 cand.polit'ere. 31 cand.scient.pol.'ere, 100 cand.scient.adm.'ere og 45 

cand.scient.soc.' ere. 
Kandidaterne er fordelt pa 561 cand.oecon.'ere og 518 cand.scient.pol.'ere. 
Kandidateme bestár alle 87 af cand.rersoc.'ere. 
Kandidateme er fordelt Mi 171 cand.scient.adm.'ere og 227 cand.tech.sam.'ere. 
Kandidateme er fordelt pit 118 cand.oecon.'ere og 42 cand.scient.adm.'ere. 

Gennemsnitskaraktererne er, som det fremgár af tabel AI, hojest i Ko- 
benhavn og Arhus og lavest i Roskilde og Aalborg. Ved vurderingen af 
karakterniveauet for samtlige institutioner skal man være opma rksom 
pa, at en stor del af de kandidater, der indgár i materialet, bestod studen- 
tereksamen eller hf pá et tidspunkt, hvor gennemsnittet pá landsplan var 
noget lavere end i I990'erne, jf. kapitel 1. 

Beskæftigelses- Tabel A2 er konstrueret pá samme made som opgorelserne i kapitel 4, 
graden blot vedrorer opg0relsen alle 8 árgange under ét. Beskaeftigelsesgraden, 

defineret som det gennemsnitlige ATP bidrag som procent af det mak- 
simale bidrag, synes generelt at vare hojest for de to gamie universite- 
ter. Antallet af ansatte i den private sektor, der er kandideret fra Odense 
og Aalborg, er meget lille, og skai derfor fortolkes med forsigtighed. 

' 
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Gennemsnitlig procentandel af fuld ATP for Ionmodtagere 3 ár efter 
kandidateksamen blandt de udvalgte samfundsvidenskabelige kan- 
didater fra 1984 til 1991 fordelt pá institution, kon og den private og 
den offentlige sektor 

Mind Kvinder I alt 

Privat Offentlig Privat Offentlig Privat Offentlig 

Kobenhavns Universitet 96,5 94,7 95,4 93,1 96,3 94,2 
Arhus Universitet 98,4 93,6 96,0 91,0 98,0 93,0 
Odense Universitet 100,0 86,8 90,4 89,1 98,3 87,9 
Roskilde Universitetscenter 89,8 92,8 93,1 88,5 91,0 91,2 
Aalborg Universitet 97,7 93.7 78,0 85,8 93,4 90,9 

Offentlig/Privat Som det fremgár af tabel A3 finder flertallet af kandidaterne fra samt- 
lige institutioner beskeftigelse i den offentlige sektor, men det er mess 

udpreget for kandidaterne fra de nye universiteter, hvor det er mindre 
end hver syvende af de fuldtidsbeskeftigede, der har job i den private 
sektor'. 

Tabel A3. 

Indtjeningen 

Tilbojeligheden til at were ansat i den offentlige sektor er starkest for 
kvinder - dog er privat ansettelse for de kvindelige kandidater fra RUC 
ikke helt sá sjelden som for mend, men der er dog fortsat nester 6 
gange sá mange kvinder i den offentlige som i den private sektor. 

Fuldtidsbeskleftigede lonmodtager 3 ár efter kandidateksamen 
blandt de udvalgte samfundsvidenskabelige kandidater fra 1984 til 
1991 fordelt pá institution, kon og den private og den offentlige sek- 
tor 

Mind Kvinder I alt 

Privat Offentlig Privat Offentlig Privat Offentlig 

Kobenhavns Universitet 276 337 57 168 333 505 
Arhus Universitet 311 392 51 127 362 519 
Odense Universitet 7 29 1 25 8 54 
Roskilde Universitetscenter 28 172 16 93 44 265 
Aalborg Universitet 13 74 3 32 16 106 

Det ville ikke vere rimeligt at beregne gennemsnitsindkomsten fra de 
forskellige institutioner, som et simpelt gennemsnit af indkomsten for de 
8 árgange af kandidater, da den betydelige stigning i indkomsten i lobet 
af de 8 Ar ville indebere, at fordelingen af kandidaterne over perioden 
ville kunne ove en ret sterk indflydelse, i forhold til den moderate for - 
skel, der kan forventes (og faktisk senere findes) mellem kandidaterne 
fra de forskellige institutioner. Endvidere vil det beskedne antal i nogle 
af grupperne kunne indebere, at tilfaldigheder vil kunne spille for stor 
en rolle. 

1 For den del af kandidaterne fra Arhus, der er cand.oecon., er det formentlig over halvdelen, 
der er beskiftiget i den private sektor. 
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Beregninger 

Tabel A4. 

Resultatet 

Disse problemer er der sogt taget hojde for ved, for hver árgang af de 4 

grupper, at beregne medianværdien for de 5 universiteter under ét. Disse 
medianværdier tillegges indeksverdien 100, og der beregnes derefter 
for hvert universitet, pá baggrund af medianverdierne, indeks i forhold 
hertil for hver af de 8 árgange fordelt efter kon og sektor. Endelig be- 
regnes det gennemsnitlige indeks for hver institution, under hensyn til 
antallet af personer fra de enkelte árgange i de enkelte grupper. Resulta- 
tet af beregningerne fremgár af tabel A4, idet der dog, som folge af det 
ekstremt lave antal, ikke er anfort noget indeks for kvinder ansat i den 
private sektor fra Odense og Aalborg. 

Indeks for medianindkomsten for fuldtidsbeskaftigede lOnmodta- 
gere 3 ár efter kandidateksamen blandt de udvalgte samfundsviden- 
skabelige kandidater fra 1984 til 1991 fordelt pá institution, kiln og 
den private og den offentlige sektor 

Mend Kvinder 

Privat Offentlig Privat Offentlig 

Kobenhavn, Universitet 107,7 107,0 99.5 104.2 
Arhus Universitet 96.7 99,5 102,8 97,9 
Odense Universitet 94,7 97,3 .. 100.6 
Roskilde Unisersitetscenter 81,8 94,9 94.9 96,5 
Aalborg Universitet 74,9 99,8 97,4 

Pa grund of lave eelleverdier, giver det i sammenligningen, ingen mening, at beregne storrelseme for 
privatansatte kvinder fra hhv. Odense og Aalborg Universitet. 

Kandidaterne fra Kobenhavn ligger, som det ses, undtagen for privatan- 
satte kvinder, overst og enten RUC eller Aalborg ligger lavest. De 
offentligt ansatte mandlige kandidater fra Aalborg (langt den storste 
gruppe i Aalborg) synes dog at klare sig nogenlunde svarende til 
gennemsnittet for kandidaterne fra alle universiteter under ét2. 

2 Dette er det eneste sted hvor anvendelse af aritmetiske gennemsnit endrer rekkefplgen idet 
Arhus i sá fald klarer sig 3 procent bedre end Aalborg, sáfremt man anvender det traditio- 
nelle aritmetiske gennemsnit. For de 3 andre grupper forrykker anvendelsen af aritmetiske 
gennemsnit ikke rekkefplgen, men forsterker forskellene. 

.. 


